
10/2018

Tvoříme Zlín  str. 4 Dopravní terminál  str. 7 Hokejové výročí   str. 14

Království bez tradic 
je horší než republika s tradicemi. Jan Werich



Magazín Zlín 10/2018  

Alternativě je 15 let � � � � � � � � � � � �
Vážené čtenářky a čtenáři Ma-
gazínu Zlín, v letošním roce si 
jedna z organizačních složek 
magistrátu Alternativa – kultur-
ní institut Zlín, připomíná 15. 
výročí své existence. 
Zároveň zažívá velmi úspěšné 
období. Jenom v průběhu loň-
ského roku se v jejích prosto-
rách uskutečnilo 141 akcí, na 
které dorazilo více než 18 000 
návštěvníků. 
To je nejvíce za celou existenci 
institutu. Atmosféru některých 
v ní pořádaných akcí vidíte na 
fotografiích. Rozhovor s Jitkou 
Černínovou, která byla u začát-
ků této neobvyklé galerie, vám 
přinášíme na straně 22.

U příležitosti polokulatého výročí 
založení jste také srdečně zváni 
na výstavu prací výtvarníků Zlín-
ského kraje, kteří v průběhu let 
v galerii oslavili svá významná 
životní jubilea. 
1. Bratři Ebenové v Alternativě 
vystoupili v dubnu 2005.
2. Jazzový koncert v listopadu 
2009 – František Uhlíř Team 
a Lee Andrew Davison.
3. JŮ a HELE aneb Nebojte se 
strašidel.
4. Koncert ZUŠ Zlín, červen 
2004.
5. Melanie Scholtz, vystoupení 
duben 2011.
6. Šachový turnaj, snímek 
z roku 2004.

5

2

3

6

4

1



3� �Magazín�Zlín�10/2018 3

Miroslav Adámek na závěr:  
Děkuji Zlíňanům za tu trpělivost, 
kterou s námi měli� � � � � � � � � � � � � � 
Byly to roky, kdy jsme nemuseli 
řešit politiku, ale mohli se naplno 
věnovat práci pro město. Tak hod-
notí končící volební období primá-
tor Miroslav Adámek. „Sám jsem 
byl překvapen tím, kolik se toho 
nakonec stihlo,“ přiznal.
Jak to myslíte?
Dělal jsem si s kolegy souhrn 
toho, co po nás za uplynulé čty-
ři roky zůstalo. Až mě zaskočilo, 
jak je ten seznam dlouhý. Je to 
tím, že tato koalice i kolegové 
na radnici se postupně věnovali 
stovkám projektů, které pomáha-
ly vylepšovat život ve Zlíně. Nešlo 
o žádné obří věci, byť třeba re-
konstrukce ulice Mostní, bourání 
„torza“ nebo obnova Památníku 
Tomáše Bati malými počiny ne-
byly. Ale je pravdou, že jsme se 
hlavně zaměřovali na každodenní 
život Zlíňanů, na ty parky, hřiště, 
chodníky, parkovací místa nebo 
třeba rozvoj MHD. Za tu čtyřletou 
poctivou práci chci kolegyním 
a kolegům z rady města a z úřadu 
moc poděkovat.
Máte přehled o tom, kolik radni-
ce v letech 2014 až 2018 inves-
tovala?
Souhrnná částka je ve výši ko-
lem 1,4 miliardy korun. V součtu 
s předchozím volebním obdobím 
se dostáváme na téměř 2,2 mili-
ardy korun. Když se kolem sebe 
rozhlédneme, věřím, že každý 
z nás změny uvidí.
Co se nepovedlo?
Máme opět věci, které nevyšly, 
a hned je přiznám. Nepodařilo 
se nám modernizovat tržiště Pod 
Kaštany. Důvodem jsou majetko-
vé poměry, ne všechny pozemky 
v této lokalitě jsou města. S majite-
li jsme dlouhodobě jednali, ale ne-
úspěšně, ke konečné dohodě ne-
došlo. A rekonstruovat tržiště jen 
částečně jsme nechtěli, dopadlo 

by to jako u podchodu na náměstí 
Práce. Také ten není opraven zce-
la podle projektu, neumožnili to 
nájemci tamních obchodů. Oba 
tyto případy spojuje skutečnost, že 
jde o pozůstatky předchozí doby. 
Dlouhodobé nájmy v podchodu 
i prodeje pozemků na tržišti se 
uskutečnily před mnoha lety. Dnes 
to městu komplikuje snahu o mo-
dernizaci těchto míst.
Lidé nám také vyčítají, že je 
rozkopaná půlka Zlína a že jim to 
komplikuje život, viz třeba Klabal-
ská. Mrzí nás to, to mi věřte. Sna-
žíme se toho udělat co nejvíce 
a s co nejmenšími dopady na lidi, 
byť to vždy úplně nejde. Odměnou 
za tato nepohodlí je snad hezčí 
a funkčnější město. V každém pří-
padě se za to, co nám nevyšlo, za 
ty komplikace, omlouvám.
Jak to půjde ve Zlíně dál?
Řešit se musí spousta věcí, třeba 
již zmiňované tržiště Pod Kašta-
ny. Rozběhne se rekonstrukce 
Velkého kina, proměna náměstí 
Míru, pokračují přípravy obchvatu 
Zálešné. A také elektrifikace že-
lezniční tratě a výstavba doprav-
ního terminálu. To je mimořádně 
obtížný projekt za více než osm 
miliard korun, kde spolu musí vy-
jít město, kraj, soukromé subjekty 
i ty státní. Příprava a ta dobrá vůle 
musí pokračovat, byla by škoda 
promrhat takovou šanci. Celkově 
bych řekl, že přichází čas velkých 
projektů. Vnitřní dluh na majetku 
měst byl významně umazán a Zlín 
je dnes v takové kondici, že si 
může smělé plány dovolit.
Když byste měl vybrat něco, 
z čeho máte za čtyři roky největ-
ší radost, co by to bylo?
Jsem šťastný z toho, že Zlín žije. 
Že zde máme každý den spoustu 
krásných akcí a každý si může 
vybrat tu svou. Těší mě, že se 

lidé baví, že nesedí doma a po-
máhají vytvářet tu neopakovatel-
nou atmosféru Zlína. Potkáváme 
se v parcích, na letních kinech, 
festivalech, na akcích Živého Zlí-
na, kterých je už dnes více než 
šedesát. Těší mě také reakce 
návštěvníků města, zvláště těch, 
kteří přijedou třeba po pár letech. 
Říkají, že Zlín je mnohem hezčí 
než dříve. Jistě, my to až tak ne-
vnímáme, protože zde žijeme kaž- 
dý den. Ale návštěvníci opravdu 
mluví o pokroku a o tom, že se jim 
u nás líbí. Na to jsem hrdý.
A ještě si dovolím jednu srdcov-
ku: mám radost z toho, jak je Zlín 
zelený a rozkvetlý. Ta květinová 
výzdoba, upravené parky a veřej-
ná prostranství jsou něčím, na 
co můžeme být my ve Zlíně hrdí. 
Odbor městské zeleně odvádí 
skvělou práci a říkám to opakova-
ně. Ale – takhle bych mohl chválit 
další a další kolegy a kolegyně, 
což také rád dělám.
Věty na závěr?
Děkuji Zlíňanům za tu trpělivost, 
kterou s námi měli. Snažili jsme 
se je moc neotravovat a věnovat 
se práci, kvůli které nás na rad-
nici poslali. Za nás můžeme říci, 
že si spolupráce s lidmi v našem 
městě moc vážíme. A děkujeme 
jim za ni. Věřím, že mají ze svého 
města radost a že jim bude dělat 
radost i v dalších letech.

� Zdeněk�Dvořák

úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně
100 let od založení Československa. Ob-
rovskou měrou se o jeho vznik zasloužil 
T. G. Masaryk. Více na str.  . . . . . . . . . . .19

K věci: Tvoříme Zlín
Možnost navrhovat vlastní nápady a roz-
hodovat o veřejných investicích by měli 
mít přímo i samotní obyvatelé města, 
nikoli jen zastupitelé. . . . . . . . . . . . . . 4 - 6

Aktuálně: Dopravní terminál
Autoři studie nového dopravního uzlu ve 
Zlíně představili další podrobnosti.  . . . . 7

Aktuálně: Odstávky energií
Město informační povinnost nemá, 
přesto se snaží termíny předávat. . . . . . . 8

Informace: Referendum o vodě
Místní referendum o vodárenské 
tematice nebude. Přípravný výbor v čele 
s Pavlem Sekulou si vzal na vlastní žádost 
svůj návrh zpět. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Sport: Hokejové oslavy
V lednu 2019 to bude přesně 90 let, kdy 
se ve Zlíně uskutečnilo první hokejové 
utkání.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

Tiráž
Periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks.
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 15-18, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice), 
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda,
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, 
David Valůšek, Zdeněk Dvořák,
Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 24. září 2018 
Uzávěrka dalšího čísla: 10. října 2018

Juniorpas si už pořídilo téměř pět tisíc žáků � � � � � � � �
O nově zavedenou slevu pro žáky 
plnící povinnou školní docházku, 
tedy o roční juniorpasy za 330 
korun, je mezi mladými cestující-
mi zájem. Během srpna a první 
zářijové dekády prodala Doprav-
ní společnost Zlín–Otrokovice už 
téměř pět tisíc těchto jízdních 
dokladů.
Na pořízení roční časové jízden-
ky pro celou síť MHD Dopravní 
společnosti Zlín–Otrokovice mají 
díky příspěvku měst nárok žáci 

plnící povinnou školní docházku 
s trvalým bydlištěm ve Zlíně nebo 
Otrokovicích. Podobnou smlouvu 
už uzavřela s DSZO také obec 
Tečovice a obec Březnice; nově 
schválila stejnou smlouvu také 
obec Březůvky. Žákům z Tečovic 
se prodalo již rovných padesát 
juniorpasů, z Březnice si juni-
orpas koupilo 37 žáků. Rozdíl 
v ceně juniorpasu a běžné žá-
kovské roční časové jízdenky 
doplácejí dopravní společnosti 

obě zřizovatelská města a obě 
jmenované obce, které uzavřely 
s DSZO smlouvu.
Platnost juniorpasu je pevně 
dána od 1. září do 31. srpna ná-
sledujícího roku. Držitel juniorpa-
su může volně cestovat celý rok 
v celé síti MHD (pásma A, B, C). 
I když už je po prvním září, po-
řízení ročního juniorpasu se žá-
kům stále vyplatí a noví zájemci 
přicházejí ještě i v těchto dnech. 
 [dszo]



Magazín Zlín 10/2018  4 k věci 

Obyvatelé Zlína mohou hlasováním rozhodnout, kam 
poputuje část peněz z rozpočtu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Možnost navrhovat vlastní ná-
pady a rozhodovat o veřejných 
investicích by měli mít přímo 
i samotní obyvatelé města, niko-
li jen zastupitelé a představitelé 
magistrátu. To je hlavní myšlen-
ka projektu takzvaného partici-
pativního rozpočtu, do kterého 
se zařadilo několik desítek měst 
a obcí, mezi které patří i Zlín. 
Sami obyvatelé krajského města 
tak v podzimním hlasování roz-
hodnou, které z nápadů jejich 
spoluobčanů bude město sku-
tečně realizovat.
„Smyslem tohoto projektu je dát 
lidem větší možnost přímo ovliv-
nit své okolí. Jsem rád, že Zlíňa-
né tuto možnost využili, a tak se 
na radnici sešlo několik desítek 
velmi inspirativních návrhů, kte-
ré mohou Zlín proměnit k ještě 
lepšímu místu pro život. Chtěli 
jsme Zlíňany více vtáhnout do 
rozhodování o podobě města 
a to se snad podařilo,“ vysvětlil 
primátor města Miroslav� Adá-
mek.
Letos se jedná o první a tedy 
i zkušební ročník. Ve Zlíně se 
s projektem participativního 
rozpočtu setkáte pod názvem 
Tvoříme Zlín. Pro první ročník 
bylo vyčleněno pět milionů ko-
run. V případě úspěchu a zájmu 
veřejnosti o rozhodování o ve-
řejném prostoru není vyloučeno 

navýšení této částky. Obyvatelé 
Zlína, ale i lidé, kteří zde dlou-
hodobě pracují či studují, mohli 
navrhovat své projekty ve dvou 
kategoriích. Jednalo se o takzva-
ný malý projekt s rozpočtem do 
půl milionu korun a o velký pro-
jekt s možným rozpočtem rovný 
jeden milion korun. Realizovat 
se bude právě tolik projektů, ko-
lik se jich vejde do uvedeného 
rozpočtu.
„V průběhu léta pracovníci ma-
gistrátu prověřovali, na kolik 
jsou došlé návrhy realizovatel-
né. Nyní tak můžeme postupují-
cí projekty představit veřejnosti 
a ta sama hlasováním rozhodne, 
který z návrhů radnice skutečně 
zrealizuje,“ doplnila Kamila� Ga-
malová, koordinátorka projektu. 
Autoři své návrhy spoluobčanům 
představí na veřejné prezentaci, 
která se uskuteční 5. listopadu 
v kulturním institutu Alternativa. 
Poté bude spuštěno samotné 
hlasování. Hlasovat se bude pro-
střednictvím internetu v PC nebo 
mobilním telefonu. Diskvalifi ko-
vaní z hlasování však nebudou 
ani obyvatelé bez přístupu na síť.
„Chceme dát možnost hlasovat 
všem lidem. Kdo nemá přístup 
na internet a bude potřebovat 
s hlasováním pomoci, tomu po-
mohou pracovníci informačního 
centra nebo mohou hlasovat 

v kancelářích místních částí za 
asistence příslušného pracovní-
ka úřadu,“ přiblížila radní Jana 
Bazelová.
Hlasovat se bude formou algorit-
mu Demokracie 21. To znamená, 
že lidé mohou dát kladné hlasy 
více projektům a k dispozici mají 
i hlas záporný.
„Hlasování Demokracie 21 za-
jišťuje, podle jeho autorů, větší 
názorovou shodu. Pokud mohou 
lidé dát hlas více projektům, vy-
jádří tím nejlépe, na čem panuje 
největší obecná shoda. Záporné 
hlasy pak dokážou určit, který 
z návrhů je nejvíce kontroverzní,“ 
doplnil Zdeněk� Dvořák, tiskový 
mluvčí zlínského magistrátu.
Místní�části�si�už�rozhodly�
o�250�milionech
Projekt participativního rozpočtu 
je určen pro oblast takzvaného 
vnitřního Zlína. Je to dáno tím, 
že v ostatních místních částech 
Zlína už lidé podobnou rozho-
dovací možnost mají. „Místním 
částem již několik let vyhrazu-
jeme z městského rozpočtu 25 
milionů korun, které si mezi se-
bou rozdělí v poměru dle počtu 
obyvatel a které mohou použít 
dle vlastního uvážení. Lidem 
z vnitřního Zlína však podobná 
možnost dosud chyběla,“ vysvět-
lil Bedřich�Landsfeld, náměstek 
primátora pro oblast ekonomiky, 
který se o zavedení participativ-
ního rozpočtu zasadil. Samostat-
né fi nance se místním částem 
přidělují už téměř deset let a tak 
se lidé z místních částí spolupo-
díleli na rozdělení už čtvrt miliar-
dy korun. V rámci tohoto balíku 
peněz se tak například upravila 
náves v Lužkovicích, regeneruje 
se panelové sídliště v Maleno-
vicích, staví multifunkční hřiště 
na Kudlově, v přípravě je regene-
race prostranství u cyklostezky 
v Kostelci a došlo k realizaci řady 
dalších akcí, o kterých nerozhod-
lo Zastupitelstvo města Zlína, ale 
přímo obyvatelé prostřednictvím 
příslušné komise místní části.
Vše o projektu naleznete na 
webu www.tvorimezlin.cz či na 
facebookové stránce.  [fab]

Zlín vylepšují i nápady obyvatel. / foto: P. Kosek

Mezi návrhy je i pítko. / foto: archiv Nápad na čítárnu v ulicích. / foto: archiv Výhled z Gahurova prospektu. / foto: archiv

Navrhujte nositele 
Ceny města Zlína za 
rok 2018
Až do 31. prosince 2018 můžete po-
sílat své nominace na udělení Ceny 
města Zlína za rok 2018. Podání 
může být písemné nebo elektronické. 
Online formulář najdete na ofi ciál-
ních internetových stránkách města 
Zlína na www.zlin.eu. Na hlavní strán-
ce je umístěný banner NOMINUJTE 
NA Cenu města Zlína. Po vyplnění 
formuláře jej odešlete elektronicky 
e-mailem nebo datovou schránkou. 
Písemně lze návrhy zasílat na adresu: 
Statutární město Zlín, sekretariát pri-
mátora, nám. Míru 12, 761 40 Zlín. 
Více na www.zlin.eu/cena-mesta-zli-
na-cl-81.html. [io]

Veletrh práce 
a vzdělávání
Jak se vyvíjí trh práce na Zlínsku? 
Jaké jsou požadavky těch nejatrak-
tivnějších zaměstnavatelů v našem 
městě? Jak si správně vybrat obor 
a školu, abych mohl uplatnit své na-
dání, talent a být za to dobře ohodno-
cený? Jak se co nejlépe připravit na 
budoucí povolání?
Nejenom žákům 8. a 9. tříd zá-
kladních škol a jejich rodičům, ale 
i kariérním a výchovným porad-
cům a veřejnosti je určen Veletrh 
práce a vzdělávání. Konat se bude 
4. a 5. října v Kongresovém centru 
ve Zlíně. Jako vystavovatelé se ho 
zúčastní střední školy Zlínského 
kraje, atraktivní zaměstnavatelé 
a další partnerské spolupracující 
organizace. Akci zabezpečuje Kraj-
ská hospodářská komora Zlínského 
kraje a Zlínský kraj. Mezi spolupra-
cující organizace patří i Úřad práce 
Zlínského kraje, který se zařadí také 
mezi vystavovatele.
Hlavní program bude soustředěn ve 
Velkém sále Kongresového centra, 
kde budou umístěny stánky vysta-
vovatelů. V Malém sále bude pro-
bíhat doprovodný program, který 
bude zájemce seznamovat s kroky 
při zavádění prvků duálního systé-
mu vzdělávání, budou zde probíhat 
bloky rozhovorů na téma polytech-
nické a odborné vzdělávání a další 
aktivity. Ve čtvrtek 4. října bude 
veletrh otevřen od 10.00 do 18.00, 
v pátek od 8.00 do 16. 00. Vstup je 
zdarma.  [st]



5  Magazín Zlín 10/2018k věci

Zlíňané tvoří Zlín. Představujeme další návrhy � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Projekt Tvoříme Zlín, který dává obyvatelům Zlína možnost zapojit se do proměny veřejného prostoru, vstu-
puje do další fáze. Od jarních měsíců, kdy byl tento projekt zahájen, postupně veřejnost zaslala 42 velmi 
zajímavých návrhů. Tyto návrhy pak jednotlivé odbory magistrátu prověřovaly a hodnotily, zda je možné je 
realizovat. „Z došlých návrhů jich bylo 28 vyhodnoceno jako reálně proveditelných. Čtrnáct návrhů jsme 
museli vyřadit pro nesplnění pravidel. I tak se však jednalo o velmi pěkné projekty, kterých si vážíme a dou-
fáme, že poslouží jako inspirace do budoucna,“ prozradila Kamila� Gamalová, koordinátorka projektu. 
Důvodem vyřazení byla většinou velká fi nanční náročnost, kdy rozpočet překročil maximální stanovenou 
hranici jeden milion korun. Častým důvodem byly také majetkové potíže a rozpory se strategickými plány 
města. Tedy, že projekt autoři navrhli v místě, které nepatří městu, nebo v místě, kde je již naplánovaná 
rozsáhlá rekonstrukce a konečná podoba prostoru musí být řešena jako celek. „Řada návrhů je však zají-
mavých, a i když je třeba nelze nyní realizovat, rádi se necháme nápady šikovných Zlíňáků inspirovat,“ řekl Miroslav�Adámek, primátor Zlína. 
V minulém čísle Magazínu Zlín jsme čtenářům představili prvních 14 navržených projektů. V tomto čísle si můžete prohlédnout i druhou polo-
vinu návrhů. Se všemi návrhy se lze seznámit také na webu tvorimezlin.cz. Najdete zde i vyřazené návrhy a zdůvodnění, proč je nelze v rámci 
tohoto projektu realizovat. V listopadu se uskuteční veřejné představení jednotlivých návrhů a bude také zahájeno samotné hlasování. Autoři 
své návrhy představí veřejnosti v pondělí 5. listopadu. Od 19. listopadu až do 2. prosince se pak uskuteční samotné hlasování.

Tyče�pro�houpací�sítě�–�Univerzitní�
park
Rozmístění tyčí se závěsným systémem 
pro houpací sítě v Univerzitním parku. 
Občané si tak budou moci na těchto 
místech zavěsit buď své vlastní houpací 
sítě, případně může město sítě i pronají-
mat. Cílem návrhu je možnost lenošení 
i v centru Zlína…
Umístění: Univerzitní park
Autor: Světla Hrdlovičová

Komunitní�zahrada�Jižní�Svahy
Komunitní zahrada je projekt, který 
umožní setkávání lidí, kteří se zajíma-
jí o udržitelnost – pěstování vlastní bio 
zeleniny, podporu divoké přírody v centru 
města, kompostování biologicky rozloži-
telného odpadu a zvyšování zájmu o eko-
logii. Bude určena zejména pro jedince, 
kteří nemají vlastní zahradu…
Umístění:  Křiby (plocha po OC 
 Torzo), Jižní Svahy
Autor:  Alena Dobešová

Workoutové�hřiště�Bartošova�čtvrť
Bartošova čtvrť je oblíbeným místem 
sportovců všech věkových kategorií díky 
procházející cyklostezce. 
Co zde ale chybí, je možnost protáhnout 
se a posílit i horní polovinu těla cviče-
ním vlastní vahou, které je bezesporu 
nejzdravější…
Umístění:  Bartošova čtvrť, 
 parcela č. 1645/4 
Autor:  Ivo Kobolka

Vybudování�zpevněné�stezky
v�lokalitě�Kocanda
Navrhujeme vybudování zpevněné stez-
ky v této lokalitě, především z důvodu je-
jího frekventovaného využití jak obyvateli 
JS, tak i ostatními obyvateli Zlína. Stáva-
jící stav je nevyhovující, zejména v zimě 
a za deštivého počasí. Takto by mohla 
být stezka využívána celoročně…
Umístění: Zlín – Kocanda/točna
Autor: Jitka Žalůdková

Usnadnění�přístupu�Vodní�ulice
Navrhuji stavebně upravit severní tera-
su činžovního domu na adrese Vodní 
4201-4210, který je ve vlastnictví města 
Zlína tak, aby byla bezbariérově dostup-
ná z obou stran, tedy nejen pro pěší, 
ale také pro vozíčkáře, rodiče s kočárky 
a další osoby (například kurýři, pošťáci, 
apod.), které uvítají možnost obejít scho-
dy po rampě s vhodnějším sklonem…
Umístění: Vodní 4201-4210
Autor: Eva Hánělová

Úpravy�prostranství�mezi�
základními�školami�Komenského�
Inspirován Paříží nabízí projekt centru 
města Zlína nový odpočinkový prostor 
pro děti, rodiče, cyklisty i pěší prochá-
zející Havlíčkovým nábřežím podél řeky 
Dřevnice…
Umístění:  Parcela 3087/6, 3087/2, 
 3087/7, 3107/2 mezi ZŠ 
 Komenského I. a II.
Autor:  Michal Březovják

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Foto: archiv Tvoříme ZlínFoto: archiv Tvoříme Zlín



6 Magazín Zlín 10/2018  k věci 

Grillpoint�a�tyče�na�houpačky� 
na�Podhoří
Piknikové místo provozované na základě 
rezervačního systému. Grilovací stůl s elek-
trickým grilem, s dětskou pojistkou, vlast-
ním dřezem a tyčemi na houpací sítě...
Umístění:  Podhoří
Autor: Antonín Borýsek

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Šachy�v�Univerzitním�parku
Umístění hracích prvků a ploch pro šacho-
vé hraní do Univerzitního parku. Šachy 
na hracích stolech si může zahrát kaž- 
dý kolemjdoucí. Šachy v trávě nabízejí 
hru nejen pro dospělé, ale i dětem. Tyto 
prvky slouží k relaxaci i zábavě...
Umístění:  Univerzitní park
Autor:  Filip Ženožička

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Pumptrack
Pumptrack je cyklistická dráha pro všech-
ny. Díky asfaltovému povrchu lze projet na 
kolech, bruslích, koloběžkách a skateboar-
dech. Dráha je určena jak pro nejmenší 
děti na odrážedlech, tak pro dospělé...
Umístění: U Hostince Pod Lipou  
 (parcela 1820/1)
Autor:  Jiří Gergel

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Grillpoint�v�Univerzitním�parku
Piknikové místo provozované na zákla-
dě rezervačního systému. Grilovací stůl 
s elektrickým grilem, s dětskou pojist-
kou, vlastním dřezem…
Umístění: Univerzitní park
Autor: Štěpánka Jordánová

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Průchody�mezi�ulicemi�Zálešné
Oprava chodníků spojujících jednotlivé 
ulice v městské části Zálešná. Polože-
ní zámkové dlažby v celkové délce cca 
420 m. Za současného stavu je obtížné 
na chodníku projít s malými dětmi nebo 
s kočárkem, dlažba již na sebe plně ne-
navazuje a je zde riziko úrazu…
Umístění: Zálešná I, II, III, VI, VIII
Autor: Radim Písař

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Pracovna�v�parku
Pracovna v parku je prototyp mobiliáře, 
který do veřejného prostoru přináší téma 
práce. Nabízí možnost zdarma využívat 
mobiliář uzpůsobený na práci se zásuv-
kami a připojením k wi-fi. Můžete zde 
strávit celý pracovní den nebo si jen od-
skočit vyřídit pár e-mailů...
Umístění:  Park u Kudlovské přehrady
Autor:  Štěpán Janků

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Park�u�Kudlovské�přehrady
Umístění tyčí pro zavěšení houpacích 
sítí a kultivace trávníku v parku u Kud-
lovské přehrady. Tyto prvky mohou být 
v budoucnu součástí dalších násled-
ných úprav parku a přehrady pro za-
traktivnění tohoto místa pro obyvatele 
Zlína...
Umístění:  Park (bývalý hřbitov)  
 u Kudlovské přehrady
Autor:  Barbora Machová

Veřejné�osvětlení�–�spojovací�
chodník�mezi�ulicí�Broučkova�
a�Zborovská
Neosvětlený propojovací chodník mezi 
ulicí Broučkova a Zborovská na Bartošo-
vě čtvrti slouží nejen obyvatelům sídliště, 
ale i jako velmi frekventovaná spojnice 
zastávky autobusu č. 33 a Krajské ne-
mocnice Tomáše Bati. Především v zim-
ních měsících průchod touto lokalitou je 
velmi nebezpečný a nepříjemný pro děti 
a seniory...
Umístění:  Mezi ulicí Broučkova  
 a Zborovská
Autor:  Petr Říman

Foto: archiv Tvoříme Zlín



7� �Magazín�Zlín�10/2018aktuálně

K novému dopravnímu terminálu 
už jsou známé i detaily  � � � � � � � � � � 
Autoři studie nového dopravní-
ho terminálu ve Zlíně předsta-
vili další podrobnosti ohledně 
vzhledu tohoto dopravního uzlu. 
Kromě již dříve zveřejněných plá-
nů, jako je přiblížení vlakového 
nádraží blíže k centru města či 
změna uspořádání autobuso-
vých nástupišť, zveřejnili autoři 
projektu také další bližší detaily. 
Zahájení elektrizace trati z Otro-
kovic a s tím související nároč-
ná rekonstrukce autobusového 
i vlakového nádraží jsou pláno-
vány na rok 2020.
„Vzhledem k počtu účastníků se 
jedná o nesmírně komplikovaný 
projekt. Město Zlín muselo sla-
dit své představy s vlastníkem 
autobusového nádraží společ-
ností BENT holding, s majitelem 
výpravní budovy, což jsou České 
dráhy, i se Správou železniční 
a dopravní cesty, Zlínským kra-
jem i společností CREAM, která 
zase vlastní řadu navazujících 
ploch v bývalém areálu Svitu. 

Naštěstí jsme našli společnou 
řeč a výstavbě již nic nebrá-
ní. Dobrou práci pak odvedlo 
Sdružení pro rozvoj dopravní 
infrastruktury na Moravě, které 
všechna jednání koordinovalo,“ 
uvedl Miroslav� Adámek, primá-
tor města Zlína.
Výsledkem náročných jednání, 
kde si všechny strany vyjasniliy-
svá stanoviska, bylo v roce 2016 
podepsání memoranda o spolu-
práci. Nyní tak mohl být předsta-
ven projekt včetně podrobností.
„Myslím si, že dosavadní výsle-
dek naší práce je adekvátním 
naplněním požadavků všech 
účastníků memoranda,“ kon-
statoval předseda Sdružení pro 
rozvoj dopravní infrastruktury na 
Moravě Libor�Lukáš.
Pozitivní je, že při projektu autoři 
počítali i s řešením negativních 
aspektů posledních let. Doprav-
ní terminál tak již počítá napří-
klad se střechou plnou zeleně, 
s akumulačními nádržemi na 

Zlínské filmové léto 
pobavilo tisíce diváků
Bezmála čtyři tisíce lidí navštívily 
filmová představení v rámci druhého 
ročníku Zlínského filmového léta. 
Místo promítání se v rámci města 
točilo v různých lokalitách. Kromě 
lokalit v centru města, jako byl park 
Komenského či zlínský zámek, se 
také promítalo například na fotba-
lovém hřišti v Malenovicích, v Cen-
trálním parku na Jižních Svazích, 
nebo na hřišti FK Příluky.
„V průměru navštívilo každé promí-
tání více než 250 diváků. Nejvíce di-
váků, přibližně šest set, se sešlo na 
prázdninovém promítání na Jižních 
Svazích. Návštěvnost ovlivňovalo 
počasí. Jedno promítání jsme mu-
seli kvůli dešti zrušit,“ shrnula druhý 
ročník Zlínského filmového léta Eva 
Manišová, vedoucí Oddělení ces-
tovního ruchu a informací zlínského 
magistrátu.  [fab]

Centralizované 
nákupy snižují 
zlínskému 
magistrátu provozní 
náklady
Už několik milionů korun dokázal 
v minulých letech ušetřit zlínský 
magistrát u plateb za dodávky zbo-
ží a služeb. Důvodem je zavedení 
takzvaného centralizovaného náku-
pu, kdy si jednotlivé organizace ne-
řeší samostatně drobné nákupy, ale 
nakupuje se hromadně a ve velkém 
pro většinu městských organizací.
„Jedná se především o hromadný 
nákup elektrické energie a zemního 
plynu, kde máme v soutěžích ně-
kolik set odběrných míst. Roční fi-
nanční objem je v tomto případě 13 
milionů korun,“ uvedl Ondřej Běták, 
náměstek primátora, který má cent-
ralizované nákupy ve své gesci.
Kromě energií magistrát také hro-
madně nakupuje služby mobilního 
operátora, kancelářské a papíren-
ské zboží, čisticí a úklidové pro-
středky či servis a pojištění vozidel.
„Nejvíce patrná byla úspora v roce 
2010, kdy se centralizované nákupy 
zavedly. Naopak v posledních letech 
nejsou úspory již tak výrazné a to 
z důvodu postupně narůstajících 
cen. Námi vysoutěžené ceny za zboží 
a služby jsou však stále nižší než ak-
tuálně nabízené standardní ceny,“ 
uvedl Jiří Jelínek, vedoucí Odboru 
vnitřní správy, který spolu s Odbo-
rem právním tyto nákupy organizují. 
Efekt úspory je tak dán především 
délkou uzavřeného kontraktu. 
Smlouvy se s dodavateli uzavírají 
zpravidla na dva až čtyři roky, po kte-
ré platí vysoutěžená cena. Při ukon-
čení smluvního období se následně 
zrealizuje nová soutěž.  [fab]Vnitřní prostory. / vizualizace

Stavba by mohla začít v roce 2020. / vizualizace

zachytávání dešťové vody, kte-
rá se použije na zalévání, či se 
zádržnými systémy v kanalizaci. 
Jejich úkolem bude zadržet vodu 
v dané lokalitě. Ta se bude na-
místo okamžitého odtoku do ka-
nalizace a následně do Dřevnice 
postupně vypařovat a vytvářet 
tak lepší mikroklima. Zlepší se 
i parkování. Na nové výpravní bu-
dově se počítá s pěti patry parko-
višť, která tak doplní kapacitu již 
stávajícího objektu parkoviště. 
Kromě toho se počítá se zóna-
mi pro odstavení auta, jako jsou 
P+R, tzn. zaparkuj a jeď vlakem 
či autobusem, K+R, tzn. zaparkuj 
a jeď MHD nebo B+R, což zna-
mená, zaparkuj si kolo a pokra-
čuj hromadnou dopravou.
„Samotné město Zlín se pak za-
vázalo vyřešit navazující plochy 
a prostranství, které jsou dnes 
poměrně problematické. Jedná 
se například o výjezd z areálu 
nádraží či z areálu bývalého Svi-
tu,“ doplnil radní Josef�Novák, do 
jehož kompetencí patří doprava.
Výjezd z areálu nového terminálu 
z ulice Trávník na křižovatku ulic 
Vodní a Bartošova tak bude nově 
řešen kruhovým objezdem. Pod-
statně se tak urychlí výjezd auto-
busů, kterých tu dnes ve špičce 
vyjíždí až padesát za hodinu. 
Výjezd z areálu Svitu pak bude 
přiblížen více k nádraží, dopravu 
zde bude řídit semafor a chodce 
potěší i nový přechod s bezpeč-
nostním ostrůvkem, který zde 
dosud chyběl.
Rekonstrukce železniční trati 
a dopravního terminálu se in-
tenzivně připravuje již několik 
let. Nyní bude zahájeno stavební 
řízení. 
V roce 2019 se počítá s převo-
dem zbývajících pozemků na in-
vestory a v roce 2020 se zaháje-
ním samotné stavby. Hotovo by, 
v případě absence komplikací, 
mělo být v roce 2022.  [fab]



8 Magazín Zlín 10/2018  aktuálně

Odstávky energií? Město informační povinnost nemá, přesto se snaží  � �
Odstávky energií, tedy především 
vody, tepla, elektřiny či plynu, do-
kážou způsobit domácnostem 
řadu nepříjemností. Lidé se pak 
někdy zlobí na město, že je o od-
stávce neinformovalo. 
Ve všech zmíněných případech 
se přitom jedná o dodavatele 
či majitele distribučních sítí ze 
sféry soukromých společností 
a informační povinnost leží ze 
zákona na nich. 
Někdy se však pracovníci těchto 
společností zákazníkům neprav-
divě vymlouvají a svá pochybení 
svalují na města a obce. Přitom 
platí jednoduchá rovnice, komu 
člověk za služby platí, u toho by 
měl také reklamovat svou nespo-
kojenost.
„Velmi rádi bychom o odstáv-
kách informovali třeba i přímo na 

městském webu či Facebooku. 
A to i přesto, že to skutečně zá-
konná povinnost města není. 
Problém je však v tom, že tyto 
odstávky jsou v průběhu roku 
každý den a každý den se týkají 
zpravidla jen velmi malého po-
čtu lidí. Dávat každý den na web 
zprávu, která se týká třeba jen 
dvaceti domácností města, není 
efektivní. Navíc se domníváme, 
že městský web není stránkou, 
kterou by lidé kontrolovali den-
ně. Pro drtivou většinu čtenářů 
by se tak jednalo o bezvýznam-
nou zprávu,“ vysvětluje Lukáš�
Fabián, referent vnějších vztahů 
zlínského magistrátu.
Dodává, že skutečně nejefek-
tivnějším a nejspolehlivějším 
způsobem, jak se o těchto od-
stávkách a haváriích dovědět, 

je registrace k zasílání informač-
ních sms u jednotlivých společ-
ností. Ne všechny společnosti 
však tuto službu nabízejí, avšak 
např. dle pracovníka společnosti 
E-on se připravuje spuštění infor-
mačního systému, ve kterém by 
mohli být zařazeni všichni doda-
vatelé.
Větší�odstávky�na�webu
V případě, že se odstávka týká 
většího území, varování se na 
webu města zpravidla objevuje.
„Město je ve vztahu k dodava-
teli naprosto ve stejné pozici 
jako ostatní odběratelé. Dostá-
vá energii a platí za ni faktury. 
Přesto jsme vyvolali jednání se 
zástupcem společnosti E-on, 
abychom se společně pokusili 
najít nějaké řešení,“ uvedl Jiří�

Jelínek, vedoucí Odboru vnitřní 
správy zlínského magistrátu.
Pro zlepšení situace se podařilo 
vyjednat zasílání zpráv o pláno-
vaných odstávkách el. energie. 
Tyto zprávy pak jednotlivé kan-
celáře místních částí zveřejňují 
ve vývěskách v místních částech. 
Není však v silách pracovníků 
magistrátu roznášet oznámení 
i do jednotlivých domácností.
Textová�zpráva�či�e-mail
Problémem nadále zůstáva-
jí havarijní situace, o kterých 
se i město dovídá zpravidla až 
v době, kdy se už na odstraně-
ní závady pracuje. I zde je však 
řešením registrace zasílání ozná-
mení formou sms či e-mailem, 
tedy pokud tyto dodavatel služeb 
nabízí.  [fab]

Prostor mezi kinem, Priorem 
a Moskvou prochází proměnou  � � �
Významnou proměnou prochází 
veřejný prostor mezi rekonstruo-
vaným obchodním domem Prior, 
Velkým kinem a hotelem Mo-
skva. Úpravami prochází parko-
viště před obchodním domem, 
prostranství před hotelem Mo-
skva a přilehlé komunikace pro 
pěší. 
V rámci oslav výročí vzniku 
Československa zde bude také 
vysazeno 28 lip, které vytvoří 
takzvaný bosket – útvar, kdy 
jsou dřeviny pěstované tak, že 
se vzájemně propojí větvemi.
„Původně jsme uvažovali o tom, 
že vysadíme sto lip, ale tak velký 
prostor bychom jen těžko hledali. 
Navíc číslo 28 má také svou jas-
nou symboliku, protože 28. října 
vzniklo Československo,“ vysvět-
lil Bedřich�Landsfeld, náměstek 

primátora pro oblast životního 
prostředí. Nová podoba tohoto 
prostranství lidem poskytne od-
počinkový prostor s lavičkami. 
V novém mlatovém povrchu bu-
dou navíc zabudovaná svítidla, 
díky kterým místo vynikne i ve 
tmě. Práce na úpravě plochy vy-
jdou na 3,5 milionu korun. 
Mimo úpravu zeleně se chystají 
i další práce, půjde především 
o rekonstrukci chodníků. Úpravy 
se dočká i samotné parkoviště 
pod rekonstruovaným obchod-
ním domem Prior. Chystá se vý-
měna povrchů a změna rozmís-
tění parkovacích stání.
Plocha bude nadále využívána 
pro parkování, počet stání zů-
stane podobný jako dřív. Zřetel-
něji vymezený bude prostor pro 
chodce.  [fab]

Návštěvníky Centrálního parku 
v horku osvěžilo nové pítko  � � � � � �
Návštěvníky Centrálního parku 
na Jižních Svazích velmi potěšilo 
v letošních horkých dnech nově 
zprovozněné pítko. Toto zařízení 
vybudovali ve spolupráci se spo-
lečností Vodovody a kanalizace 
Zlín zaměstnanci Odboru měst-
ské zeleně zlínského magistrá-
tu.
„Již léta zde máme jedno pítko 
u centrálního dětského hřiště, 
kde jsme vypozorovali, že se těší 
hojné návštěvnosti. Nově zbudo-
vané pítko jsme nyní umístili do 
blízkosti fitness sportoviště, te-
nisové stěny a dvou fotbalových 
hřišť. Jeho lokalizace je volena 
i s ohledem na páteřní cyklostez-
ku, která parkem prochází,“ vy-
světlil Tomáš� Polehňa, vedoucí 
oddělení městské zeleně na Již-
ních Svazích. Voda je pochopitel-

ně pitná. Pítka jsou napojena na 
běžnou vodovodní síť, kde voda 
podléhá pravidelným kontrolám. 
Nezdá se to, ale i malé pítko je 
ve své podstatě pořád stavba 
jako každá jiná. Tudíž vyžadu-
je všechny příslušné podklady 
a povolení. Není proto až tak jed-
noduché vyřídit všechny potřeb-
né náležitosti a současně zajis-
tit, aby pítko a okolí také slušně 
vypadalo.
„Tímto jsme se celý proces na-
učili a příště už budeme vědět, 
co nás čeká. V instalaci pítek 
budeme pokračovat – a to nejen 
ve Zlíně. Plánujeme i Valašské 
Klobouky a následně také další 
obce,“ doplnil Svatopluk�Březík, 
předseda představenstva spo-
lečnosti Vodovody a kanalizace 
Zlín.  [fab]

V rámci úprav bude vysazeno i 28 lip. / foto: MMZ

Centrální park má další pítko. / foto: VaK Zlín



9� �Magazín�Zlín�10/2018informace

Na hřbitově je opraven přístupový 
chodník  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Návštěvníci Lesního hřbitova ve 
Zlíně mají k dispozici nově oprave-
ný přístupový chodník, po kterém 
se dostanou z přilehlého parkoviš-
tě k centrální komunikaci. Opravu 
umožnila dotace z rozpočtu měs-
ta Zlína ve výši 1,2 milionu korun. 
„Díky ní byly současně provedeny 
i opravy některých úseků zpevně-
ných komunikací Lesního hřbito-
va, které už byly v havarijním sta-
vu,“ doplnil Milan�Macura, ředitel 
městské společnosti Pohřebnictví 
Zlín.

Opravené komunikace jsou dal-
ším z vylepšení Lesního hřbitova. 
Loni došlo například k instalaci 
klimatizace do obřadní síně. Le-
tos by v ní měla být osazena vel-
koplošná obrazovka pro promítání 
fotografií a snímků. „Opakovaně 
se setkáváme s prosbami lidí, že 
by rádi při smutečním obřadu pro-
mítli o svém blízkém video nebo 
fotografie. Jejich požadavek chá-
peme a děláme maximum, aby-
chom jim mohli vyhovět,“ prohlá-
sil Milan�Macura.  [dvo]

Referendum o vodě nebude. 
Pavel Sekula vzal návrh zpět� � � � 
Místní referendum o vodáren-
ské tematice nebude. Přípravný 
výbor v čele s Pavlem Sekulou si 
vzal na vlastní žádost svůj ná-
vrh zpět. Radnice proto ukončila 
jeho kontrolu a vrátila předkla-
datelům podpisové listiny.
Ukončení snahy vyhlásit místní 
referendum Pavel Sekula zdů-
vodnil tím, že kvůli jeho návrhu 
„nesvolal primátor Miroslav Adá-
mek mimořádné zasedání zastu-
pitelstva“. Rada města Zlína se 
proti tomuto vysvětlení důrazně 
ohradila. „Návrhem na vyhlášení 
referenda by se zabývalo zastu-
pitelstvo v řádném termínu, tedy 
ve čtvrtek 13. září. Navíc mimo-
řádné zasedání zastupitelstva 
jsem nemohl svolat ani teoretic-
ky, protože kontrola návrhu pro-
bíhala a nebylo jasné, zda bude 
bez vady, či zda bude podložen 
dostatečným počtem podpisů,“ 
vysvětlil jejím jménem primátor 
Miroslav�Adámek.
Přípravný výbor předložil návrh 
na konání referenda až 28. srp-
na. Radnice okamžitě zahájila 
kontrolu jeho správnosti, včetně 
kontroly cca 7 000 podpisů ob-
čanů. Podle lhůt daných záko-
nem o místním referendu ji měla 
ukončit k 12. září. „Pracovali 
jsme s kolegy z radnice i o víken-
du, takže termín bychom bezpo-
chyby dodrželi. Pokud by tedy 
byl podaný návrh bezvadný, jak 
ukládá zákon, mohlo o něm ve 
čtvrtek 13. září jednat v rámci 
řádného zasedání zastupitelstvo 
města. Protože si však přípravný 
výbor vzal návrh zpět, kontrola 
nebyla dokončena,“ sdělil To-
máš� Lang z Odboru kanceláře 
primátora, který se návrhem na 
vyhlášení referenda zabýval.

Podle radnice je argument o ne-
svolání mimořádného zasedání 
zastupitelstva pouze zástupný. 
„Skutečným důvodem je evi-
dentně nedbalá příprava celého 
návrhu na konání místního re-
ferenda ze strany přípravného 
výboru, a to včetně vadného 
časového harmonogramu,“ kon-
statoval Oldřich�Hlaváček z Od-
boru právního magistrátu.
Podaný návrh na uspořádání re-
ferenda k vodárenské tematice 
podrobilo kritice i Ministerstvo 
vnitra ČR. Dle jeho právního ná-
zoru, který má radnice i příprav-
ný výbor k dispozici, jsou dvě ze 
tří otázek v rozporu s právními 
předpisy, třetí je nevhodně for-
mulovaná.
Snahou přípravného výboru bylo 
spojit referendum s komunální-
mi volbami 5. a 6. října, ve kte-
rých Pavel Sekula kandiduje. Dle 
názoru vedení radnice tak došlo 
k zneužití referenda a lidí, kteří 
návrh podepsali, k politickým 
účelům.
Pavel Sekula vedl s městem Zlí-
nem a jeho představiteli hned 
několik soudních sporů ohled-
ně účetnictví Bytového družstva 
Podlesí (BDP). 
Všechny spory, které dosud sám 
vyvolal, u soudů různých instan-
cí prohrál. Město Zlín nedávno 
podalo ve věci hospodaření by-
tového družstva trestní oznáme-
ní, kterým se nyní zabývá Policie 
ČR. 
Podle názoru radnice došlo na-
příklad v roce 2017 k machi-
naci s finanční částkou ve výši 
41 949 000 Kč. Problematické 
jsou však v účetnictví bytového 
družstva také další finanční ope-
race.  [dvo]

Vozy technických služeb. Šest až 
sedm let, pak musí jít  � � � � � � � � � � �
Šest až sedm let. Zhruba tak 
dlouho se dá za rozumných 
servisních nákladů provozovat 
technika využívaná Technickými 
službami Zlín.
„V naší společnosti jde o extrém-
ní provozní podmínky, kdy jsou 
vozy využívány ve dvousměnném 
provozu, často i o víkendech. 
Proto se snažíme vozový park 
obnovovat tak, abychom s výjim-
kou sezonní či speciální techniky 

neměli vozidla starší sedmi let,“ 
řekl Jakub�Černoch, ředitel Tech-
nických služeb Zlín.
Od roku 2016 tak byl například 
zakoupen nosič kontejnerů 
s hydraulickým jeřábem, další 
nosič kontejnerů s pohonem 
4x4, dvě vozidla pro svoz od-
padu, nosič velkoobjemových 
kontejnerů, zametací stroj, čel-
ní kolový nakladač či dodávky 
s elektrickým pohonem.  [red]

Velvyslanec USA hovořil o vztazích 
stojících na třech nohách  � � � � � � � �
Vztahy mezi zeměmi musí stát na 
třech nohách – i to prohlásil při 
návštěvě radnice J. E. Stephen 
B. King, velvyslanec USA v České 
republice. A hned je také svým 
hostitelům, primátorovi Mirosla-
vu Adámkovi a jeho náměstkyni 
Kateřině Francové, popsal.
„První nohou je přátelství a vel-
mi mě těší, že to mezi Spojený-
mi státy americkými a vaší zemí 
trvá už sto let. Druhou je obrana 
přátel, v tomto směru bych zmí-
nil naši spolupráci v rámci NATO. 
Třetí je ekonomická prosperita, 
a protože pocházím ze sféry byz-

nysu, tak jí chci osobně pomoci,“ 
sdělil J.�E.�Stephen�B.�King.
Z návštěvy Zlína získal velvysla-
nec pocit, že se městu daří. „Cí-
tím zde silný podnikatelský duch. 
Už vícekrát jsem navštívil Brno 
a vždy jsem obdivoval, jak šikovní 
lidé tam jsou. Vy v tomto směru 
nijak nezaostáváte,“ konstatoval. 
„Když jsem si nedávno srovnával 
fotky z roku 1989 a ty pozdější, 
musím s radostí konstatovat, že 
Zlín jde dopředu. Je to zásluha 
všech, kteří k tomuto pokroku za 
těch téměř třicet let přispěli,“ re-
agoval Miroslav�Adámek.  [dvo]

Vozový park TS Zlín se pravidelně obměňuje. / foto: TS Zlín

WiFi zdarma mají k dispozici už 
i návštěvníci Centrálního parku  � � �
Návštěvníci Centrálního parku 
na Jižních Svazích se mohou 
nově připojit k internetu pro-
střednictvím signálu WiFi, kte-
rý provozuje radnice. Služba je 
bezplatná. „Pro spoustu lidí je 
odpočinek spojený s brouzdá-
ním po internetu. Jsou ale i lidé, 
kteří chodí do Centrálního parku 
pracovat. Ti všichni nyní mají 
bezproblémový přístup k síti,“ 

prohlásil náměstek primátora 
Jiří�Korec, do jehož kompetencí 
patří informatika.
Centrální park rozšiřuje počet 
míst ve Zlíně s volným přístupem 
k internetu. Radnice už signá-
lem WiFi pokryla také park Ko-
menského, část Gahurova pro-
spektu a prostor před Zlínským 
klubem 204. Signál je dostupný 
i v Kongresovém centru.  [dvo]



10 Magazín Zlín 10/2018  

Okénko z útulku
V říjnu už nastává relativní klid� � � � 
Dá se říci, že v měsíci říjnu už na-
stává v útulku relativní klid. Jsou 
za námi měsíce, kdy jsme se sta-
rali o spoustu koťat, museli jsme 
se postarat o hotelové psy a je za 
námi organizace našeho setkání. 
Než začne zase období Vánoc, 
máme možnost udělat v útulku 
věci navíc, na které běžně není 
čas. Je potřeba udělat generál-
ní desinfekce psinců, karantény 
a pavilonu pro kočky. Jsme rádi, 
když nám pomohou i dobrovolníci, 
jelikož to není lehká práce a zabe-
re nám několik dnů.
Během léta jsme se potkávali 
s různými osudy našich pejsků. 
Například jsme měli radost, když 
se v útulku objevil pár mladých 
lidí, který chtěl pomoci staré fence 
malého špice a poskytnout jí tak 
na stáří poklidný domov. Jelikož 
fenka měla nádory na mléčných 
žlázách, domluvili jsme se se zá-
jemci, že ji necháme částečně 
zoperovat a vykastrovat tak, aby 
zájemci nemuseli hned řešit ná-
kladné zdravotní problémy. Díky 
vašim darům a dotaci Ekofondu 
města Zlína, ze které byla hrazena 
kastrace, jsme mohli velmi staré 
fence poskytnout náležitou veteri-

nární péči. Máme zprávy, že fenka 
se má u nových lidí čile k životu.
Domov po delší době také našla 
starší kočka Ludmila, která měla 
již dietní ledvinové granule a byli 
jsme rádi, když se objevili lidé, 
kteří chtěli handicapovanou koč-
ku, která je v útulku nejdéle.
Na druhou stranu nepotěšující 
zprávou je pro nás fakt, že během 
dvou měsíců se nám z pěstoun-
ské péče vrátilo sedm psů. Ve 
dvou případech šlo o nevysvětlitel-
né pokousání. V dalších dvou pří-
padech o skutečnost, kdy pejsek 
„přežil“ svého pána. Proto vždy ra-
díme lidem, aby staršímu člověku 
nepořizovali mladého psa, jelikož 
musí počítat s tím, že se o něho 
budou muset postarat dalších 
12-13 let. Ve třech případech šlo 
o velmi neuvážené a nezodpověd-
né pořízení, kdy lidé nechtějí řešit 
jakýkoliv problém a hned pejska 
raději vrátí zpět. Člověk, který 
si vybírá psíka z útulku a není to 
„nepopsané“ štěně, musí počítat 
s nějakým problémem, který si 
pes nese ze své minulosti, a musí 
mít odhodlání a trpělivost to řešit. 
Naše psíky a kočky naleznete na 
stránkách www.utulekzlin.cz.

MAX. / foto: útulek TEDDY. / foto: útulek

HENRI. / foto: útulek

MAX – slovenský čuvač, 3 roky, 
pro zkušeného majitele, možnost 
konzultace 

TEDDY – kříženec labradorského 
retrívra, přátelský, temperament-
ní, 4 roky, čipovaný

HENRI – kříženec střední veli-
kosti, stáří 3 roky, má rád lidi a 
vycházky

Obchody a služby  � � � � � � � � � � inzerce

STAVBA�BEZ�STAROSTÍ
Nabízím zajištění projektů, povolení, kolaudací, výběr nejvýhodnějšího do-
davatele, výkon technického dozoru.  Narovnání nezkolaudovaných sta-
veb, posouzení ceny oprav při koupi nemovitosti. Kontakt: 728 176 680,  
www.dozornadstavbou.cz

PLASTICKÁ�A�ESTETICKÁ�CHIRURGIE�BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu). Tel.: 777 711 130, www.medest.cz

MALÍŘSTVÍ�A�NATĚRAČSTVÍ�ZLÍN�VÁM�NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních 
hal. Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, pod-
lah atd. Kvalita za dobrou cenu – vaše spokojenost. Tel. 737 261 262,  
e-mail:  mnzlin@seznam.cz

NEŘEŠTE�PŘECHOD�NA�DVB-T2�
Namontujeme vám satelit na 2 televize jen za 300 Kč! Tel.: 778 527 899,  
www.satelitnidotace.cz.

PARNÍ�ČIŠTĚNÍ�DOMÁCNOSTÍ�A�AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, čalounění, dlažby, kuchyně, okna 
a také provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důkladně vyčistí 
a dezinfikuje. www.paromax.cz, tel. 775 405 209.

informace 

Trápí vás problémy s nohama?  � � �
Diagnostika nohou a odborné poradenství pro dospělé i děti zdarma. 
Jsou podpořeny z Fondu zdraví statutárního města Zlína. Místo koná-
ní: budova Magistrátu města Zlína, Zarámí 4421, místnost č. 130.
Dne 16. 10. 2018: Diagnostické a poradenské centrum v oblasti péče 
o nohy a zdravého obouvání, které realizuje Česká obuvnická a ko-
žedělná asociace. Z kapacitních důvodů je nutné se vždy dopředu 
objednat na tel.: 577 525 230 nebo na e-mail: info@coka.cz
Dne 17. 10. 2018: Podiatrická poradna „Pro zdravé nohy“, jejímž re-
alizátorem je Columna centrum s.r.o. Více informací a objednávky na 
tel. 731 618 730 a e-mail: vaskova@prozdravenohy.cz.  [red]

V září se na území města 
uskutečnila deratizace potkanů � � �
V průběhu měsíce září se na 
území statutárního města Zlína 
prováděla podzimní deratizace 
zaměřená na hubení potkanů. 
„Smyslem těchto preventivních 
opatření je co nejvíce ztížit život-
ní podmínky hlodavců, zamezit 
jim zbytečný přístup k potravě, 
do objektů, obydlí, znesnadnit 
jim hnízdění apod.,“ vysvětlila 
Vladimíra� Pavlovová, vedoucí 
Odboru životního prostředí a ze-
mědělství. Ochranná deratizace 
se provádí především za účelem 
ochrany lidského zdraví. Potka-
ni jsou přenašeči původců řady 
nebezpečných onemocnění pře-
nosných i na člověka. 
Nemoci�i�ekonomické�škody
Počet těchto onemocnění se 
pohybuje kolem třiceti a k nej-
významnějším z nich patří na-
příklad mor, leptospirozy a sal-
monelozy. Na druhém místě je 
snaha zabránit ekonomickým 
škodám, které hlodavci způso-
bují na potravinách, objektech, 
kanalizaci, komunikacích, kabe-
lových rozvodech apod. V širším 
povědomí lidí je ochrana před 
hlodavci vnímána pouze jako je-
jich hubení. Nutno ji však chápat 
jako celý systém opatření smě-
řujících k jejich regulaci a udrže-
ní jejich populace na co nejnižší 
úrovni. 
Proto pro zajištění co nejvyššího 
efektu je třeba provádět derati-
zaci pravidelně a zároveň uplat-
ňovat preventivní opatření, která 
však předpokládají určité vědo-
mosti obyvatelstva.

„Veškerá tato opatření zahrnují 
správné zacházení se smetím 
a odpadky, včetně likvidace čer-
ných skládek. V neposlední řadě 
je to vyvarování se zbytečného 
skladování nepoužívaného ma-
teriálu všude tam, kde by mohlo 
být vytvořeno prostředí pro hníz-
dění hlodavců,“ doplnila vedoucí 
odboru. 
Stavební�úpravy
Dále je třeba chránit základy 
budov před pronikáním hlodav-
ců, zabetonovat vchody do nor, 
opravit poškozené zdivo, případ-
ně oplechovat dolní části dveří 
hospodářských objektů, opravit 
kanalizační poklopy, pročistit 
kanalizaci, ničit porosty plevelů 
kolem budov a obydlí. 
Pravidelná kontrola a samotný 
zájem obyvatel může zabránit 
zasídlení hlodavců a včas signa-
lizuje nutnost provedení repre-
sívního zásahu. 
Represívní zásahy a nutnost 
prevence vyplývá i ze samotné 
biologie potkana, který dospívá 
po třech měsících života, sami-
ce je březí pouze tři týdny a vrhá 
třikrát až sedmkrát do roka 5 až 
15 mláďat. Jeden pár potkanů 
může mít teoreticky až 800 po-
tomků za rok. 
Abychom žili ve zdravém a hygi-
enicky nezávadném prostředí, 
musíme považovat boj s hlodav-
ci za trvalý úkol, kde je nutná 
vzájemná spolupráce mezi pro-
vádějícími firmami, odpovědný-
mi institucemi i samotnými ob-
čany.  [red]



11� �Magazín�Zlín�10/2018informace

Mezinárodní titul Ekoškola pro ZŠ 
Komenského I  � � � � � � � � � � � � � � � � �
Středa 20. června byla pro Zá-
kladní školu Komenského I vý-
znamným dnem. V Senátu 
Parlamentu ČR zástupci školy 
převzali z rukou zástupců Mini-
sterstva školství, Ministerstva 
životního prostředí, Senátu ČR 
a předsedy hnutí Tereza meziná-
rodní titul Ekoškola. 
Získání titulu opravňuje školu po 
dobu dvou let užívat vlajku, logo 
a název Ekoškola.
Slavnostního předání se zú-
častnila ředitelka školy Ilona 
Garguláková, vedoucí eko krouž-
ku Jaroslav Helmer a vybraní  

žáci – zástupci týmu. Získání me-
zinárodního titulu vůbec nebylo 
snadné a naší škole se ho poda-
řilo získat po dvouletém úsilí ná-
ročné certifikace.
Ekoškola vede ke spolupráci 
celé školy, žáků, pedagogů i ve-
dení školy. Jde o mezinárodně 
uznávaný proces certifikace, při 
kterém školy po splnění daných 
požadavků získají toto prestižní 
ocenění. 
Nastavený proces je dlouhodobý 
a spočívá v neustálém zlepšová-
ní životního prostředí školy a její-
ho okolí.  [gar]

Slevy v MHD platí pro uživatele 
časových jízdenek už dávno � � � � � �
Zavede městská doprava ve Zlíně 
a Otrokovicích také slevy jízdného 
pro studenty a důchodce, jaké 
platí pro vlakovou a příměstskou 
autobusovou dopravu? Stát na ta-
kové slevy městským dopravním 
podnikům nepřispívá, ani jim je 
nenařizuje. Lze však konstatovat, 
že u časových jízdenek se ceny 
v MHD celostátním slevám velmi 
podobají.
Na Dopravní společnost Zlín – Ot-
rokovice se v posledních týdnech 
obracejí někteří cestující s dota-
zem, zdali bude v MHD zavedena 
podobná sleva jízdného, jakou 
stát od 1. září 2018 nařizuje a fi-
nančně kompenzuje dopravcům 
v železniční a příměstské autobu-
sové dopravě. „I když nyní kromě 
juniorpasů žádnou další slevu na 
jízdném nezavádíme, cestující by 
si měli uvědomit a spočítat, že 
při používání časových jízdenek 
podobné úspory ze základního 
jízdného dosahovali u MHD již 
dávno,“ odpovídá na podněty 
cestujících ředitel DSZO Josef�Ko-
cháň. Aniž by slevy dopravnímu 
podniku nařizoval stát, jsou růz-
ným skupinám cestujících dlouho-
době poskytovány zásluhou měst, 
která jsou vlastníky DSZO, rozho-
dují o tarifech v MHD a ze svých 
rozpočtů dotují takto stanovené 
ceny jízdenek.
Srovnání�cen�jízdného�pro�úsek�
Zlín�–�Otrokovice.

 - Obyčejná jízdenka vlakem (11 
km) 25 Kč
 - Jízdenka příměstským autobu-
sem (11 km) 26 Kč
 - Jízdenka MHD DSZO (přestupní 
na 30 min.) 5 Kč

Jestliže si student zakoupí 3mě-
síční časovou jízdenku pro pásma 

A+B+C, zaplatí za ni 625 Kč; po-
kud by s ní cestoval jen na trase 
Zlín – Otrokovice, jenom v pra-
covních dnech a jenom jedenkrát 
denně tam a jedenkrát denně 
zpět, bude jej stát jedna jízda při-
bližně 5 Kč. To je jen 20 % z ceny 
obyčejné jízdenky vlakem nebo 
19 % z ceny jízdenky příměstským 
autobusem.
Jestliže si mladší důchodce 
(méně než 70 let), který si pořídil 
seniorpas za 165 Kč na půl roku, 
zakoupí 3měsíční časovou jíz-
denku pro pásma A+B+C, zaplatí 
za ni 830 Kč (+ polovina z ceny 
půlročního seniorpasu 82,50 Kč); 
pokud by s touto časovou jízden-
kou a seniorpasem cestoval jen 
na trase Zlín – Otrokovice, jenom 
v pracovních dnech a jenom je-
denkrát denně tam a jedenkrát 
denně zpět, bude jej stát jedna 
jízda přibližně 7,24 Kč. To je jen 
29 % z ceny obyčejné jízdenky 
vlakem nebo 28 % z ceny jízdenky 
příměstským autobusem.
Pro staršího důchodce (od 70 
let) je stejné cestování ještě lev-
nější, protože si kupuje pouze 
seniorpas. V našem srovnání by 
jej jedna jízda přišla asi na 1,30 
Kč. Totéž platí od 1. září 2018 pro 
žáky ze Zlína, Otrokovic, Tečovic 
a Březnice plnící povinnou školní 
docházku, kteří si pořídí juniorpas.
„Ze srovnání cen je zřejmé, že 
když stát nyní pro vybrané dvě 
skupiny cestujících zavádí v pří-
městské dopravě 75procentní 
slevu ze základního jízdného, do-
stává se přibližně na úroveň, kte-
ré už bylo v MHD DSZO cenovou 
politikou zřizovatelů dosaženo. Je 
určitě dobře, když jsou cestující 
výhodnými tarify motivováni, aby 
hromadnou dopravu více využíva-
li,“ dodal ředitel DSZO.  [vc]

Vlčí a Rysí hlídky proškolí zájemce 
i ve Zlínském kraji � � � � � � � � � � � � � �
Zlínský kraj, konkrétně Javorní-
ky, Vsetínské Beskydy, Vizovické 
vrchy a Bílé Karpaty, jsou mís-
tem domova vzácných živočichů, 
včetně velkých šelem. Ostatně 
v polovině září se okolím Zlína 
potuloval i medvěd. Proto se 
v regionu pohybují takzvané Vlčí 
a Rysí hlídky, které chrání velké 
šelmy v našich lesích a mapují 
jejich výskyt především v zimním 
období v době sněhové pokrýv-
ky. Přidat se můžete i vy!
Školitelé Vlčích a Rysích hlídek 
přivítají nové zájemce o pomoc 
v této důležité aktivitě. Přinesou 
jak informace ze života velkých 
šelem, základní poznatky k te-
rénnímu monitoringu či před-
nášky českých i zahraničních 
odborníků z řad Hnutí DUHA, 
jednotlivých Správ chráněných 
krajinných oblastí nebo dalších 
odborných institucí zabývajících 
se velkými šelmami, tak prak-
tické ukázky stopování a další 
práce i zábavy přímo v terénu 

samotném. Program víkendo-
vých odborných školení doplňují 
promítání tematických dokumen-
tárních filmů i záběrů z fotopastí, 
které zachycují život velkých še-
lem v jejich přirozeném prostředí. 
Školení�pro�zájemce
„V situaci, kdy se vlci rozšiřují 
v naší krajině, je dobrovolnická 
pomoc s monitoringem velmi 
významná – dobrovolníci nám 
pomáhají poznat aktuální vý-
voj populace i celkově zlepšo-
vat povědomí veřejnosti,“ říká 
k důležitosti této dobrovolnické 
aktivity koordinátor Hnutí DUHA 
Olomouc – spolku, který hlídky 
pořádá – Miroslav�Kutal. 
Ve Zlínském kraji se mohou zá-
jemci o velké šelmy zúčastnit 
školení v Huslenkách 23. až 
25. listopadu. Přihlášky, termíny 
a místa a další informace nejen 
o Vlčích a Rysích hlídkách, ale 
i o velkých šelmách, najdete na 
adrese www.selmy.cz.  [fab]MHD je dostupná i díky systému slev. / foto: archiv

Ekoškola je prestižním titulem. / foto: ZŠ Komenského I



12 Magazín Zlín 10/2018   informace

Na Dušičky bude vše připraveno � �
Vše bude připraveno k důstojné-
mu připomenutí si Památky ze-
snulých neboli Dušiček. Takový 
je vzkaz z městské společnosti 
Pohřebnictví Zlín. Hřbitovy pro-
jdou důkladným úklidem, připra-
veny budou vzpomínkové akce. 
Samotné Dušičky připadají na 
2. listopad.
Největším hřbitovem ve správě 
městského pohřebnictví je Lesní 
hřbitov. „Jak už jeho název na-
povídá, na ploše tohoto hřbitova 
je hodně stromů, rostou zde dva 
tisíce vzrostlých, především list-
natých dřevin. V říjnu a listopadu 
z nich hodně padá listí a přes 
veškerou naši snahu se objevuje 
i na hřbitovních cestách. Prosíme 
proto návštěvníky o určitou shoví-
vavost a pochopení,“ sdělil Milan�
Macura, ředitel městské společ-
nosti Pohřebnictví Zlín.

Na Lesním hřbitově bude v ob-
dobí Dušiček otevřena prodejna 
s řezanými květinami a svíčkami, 
její provozní doba bude rozšířena. 
Více na www.pohrebnictvizlin.cz.
I pro letošní Památku zesnulých 
připravuje Pohřebnictví Zlín pietní 
vzpomínkové akce, známé také 
jako tryzny. Jedna se uskuteční na 
vsypové loučce hřbitova v Maleno-
vicích, druhá na Lesním hřbitově.
Při přípravách na Dušičky spolu-
pracuje pohřebnictví se zlínskými 
strážníky a Policií ČR, především 
kvůli zajištění plynulé dopravy ke 
hřbitovům. Zároveň návštěvníkům 
doporučuje, aby, pokud to bude 
možné, nechali svá auta doma 
a cestovali městskou hromadnou 
dopravou. DSZO posílí v dušičko-
vém období autobusové linky, ak-
tuální informace budou na adrese 
www.dszo.cz.  [red]

Podzimní úklid 2018� � � � � � � � � � � � �
Ve dnech 13. října a 27. října proběhne na území města Zlína podzim-
ní úklid zajišťovaný Odborem životního prostředí a zemědělství Ma-
gistrátu města Zlína a Technickými službami Zlín. Od občanů města 
Zlína bude sbírán v rámci úklidové akce odpad velkoobjemový a u ně-
kterých i odpad ze zahrad.
Ve stanovené soboty budou od 
9.00 do 16.00 v níže uvedených 
lokalitách přistaveny velkoobje-
mové kontejnery nebo speciální 
vozidlo Technických služeb Zlín. 
Magistrát města Zlína společně 
s Technickými službami, s.r.o., 
žádají občany, aby odpad ukláda-
li pouze do připravených nádob 
nebo speciálního vozidla. Rozebí-
rání odpadu z velkoobjemových 
kontejnerů bude pokutováno.
střed�města�(13.�října):�
Na Požáře, Sadová, Smetanova, 
Vodní, Santražiny (Potoky vnitro- 
blok), Lorencova, ulice K Ma-
jáku – restaurace U hřiba, Let-
ná – Kotěrova ulice, Fabiánka I, 

U Zimního stadionu, Benešovo ná-
břeží – u křižovatky ul. Dlouhá, tř. 
T. Bati – garáže nad restaurací My-
slivna, Zbožensko – před domem 
65, Pod Babou, Nad Ovčírnou 
344, Morýsovy domy – u garáží.
východní�část�města�(27.�října):
Vršava u domu 2083, Vršava 
u domu 225, Nivy I, Kúty u domu 
1961, Podvesná VIII, Obeciny 
VII, Bartošova čtvrť (ulice Zbo-
rovská, ulice M. Knesla), Příluky 
(Pančava, kaplička, před restau-
rací Přístav, Štákovy Paseky, uli-
ce Boněcko I), ulice Prostřední, 
Lazy – u veterinární správy, Lesní 
čtvrť – garáže u hřiště (u křižovat-
ky s ul. Prostřední).

Lesní hřbitov je místem s jedinečnou atmosférou. / foto: Karel Lupoměský

Město vyhlásilo vítěze soutěže 
Rozkvetlé město 2018  � � � � � � � � � � �
Letošní 22. ročník soutěže Rozkvetlé město 2018 je u konce. Vítězové 
jednotlivých kategorií byli vyhlášeni a odměněni na slavnostním se-
tkání v obřadní síni zlínské radnice. Město odměnilo všechny soutě-
žící věcným darem, majitelé nejlepších květinových výzdob si odnesli 
navíc peněžní odměnu. V jarní části soutěže odborná komise hodno-
tila zvlášť předzahrádky rodinných a bytových domů, v letní části byly 
jako vždy hodnoceny kategorie předzahrádky bytových a rodinných 
domů, květinová výzdoba oken a balkonů a úprava okolí baťovských 
domků. Soutěž Rozkvetlé město 2018 ve fotografiích bude k vidění do 
konce října v přízemí radnice.

Vítězové�soutěže�JARNÍ�ČÁST
 ■ Předzahrádky bytových domů

1. Ludmila Podsedníková, Kúty 
1958,

2. Marcela Sláčiková, Lazy II 
3878/1,

3. Marie Hertelová, Podhoří 515,
3. Daniela Čmolíková, Dětská 

4609.
 ■ Předzahrádky rodinných domů:

1. Zdenka Pospíšilová, Dr. Kolaří-
ka 4743,

2. Ylona Vaňková, Na Výsluní 
324,

2. Marcela a Jiří Schneiderovi, 
U Lomu 7051,

3. Jarmila Klácelová, B. Němco-
vé 256,

3. Anna Janoušková, Dolní 6623.
Vítězové�soutěže�LETNÍ�ČÁST

 ■ I. a) kategorie – předzahrádky 
bytových domů:

1. Marie Hertelová, Podhoří 515,
2. Ludmila Podsedníková, Kúty 

1958,
3. Marie Vašková, Podvesná 

IV/3810,
3. SVJ 4551, Slunečná.
  Zvláštní cena Jan Foltýn,  

T. Bati 1276.
 ■ I. b) kategorie – předzahrádky 
rodinných domů:

1. Ylona Vaňková, Na Výsluní 
324,

2. Antonie a Jaroslav Kasalovi, 
Mladcová 330,

2. Lenka Bařinková, Ve Žlebech,
3. Jarmila Klácelová, B. Němco-

vé 256.
 ■ II. kategorie – květinová výzdo-
ba oken a balkonů

1. Viktorie Nováková, Zážlebí 316
1. Vítězslava Kaláčová, Středová 

4594,
2. Jiří Vodvárka, Luční 4586,
2. Hana Blažková, Zálešná 

XI/3040,
3. Eliška Svozilová, Santražiny 

1623,
3. Pavlína Odehnalová, Santraži-

ny 4071,

4. Anna Rajnohová, L. Váchy 
176/35,

4. Alice Foltýnová, Obeciny 
I/3458.

  Zvláštní cena – Anna Pečková, 
Jarolímkovo nám. 146, Male-
novice

 ■ III. kategorie – úprava okolí ba-
ťovských domků:

1. Emilie Štrojsová, Mostní 954,
2. Marie Kašparová, Štefánikova 

2145,
2. Anna Janoušková, Dolní 6623,
3. Jarmila a Jan Trefilovi, Zálešná 

IV/6634,
3. Marie Veselková, Zálešná 

X/5800,
4. Zdena Zelinková, Pod Rozhled-

nou 6100,
4. Jitka Pavlíková, Pod Rozhled-

nou 6096,
  Zvláštní cena – Jana Špaková, 

Krátká 5993 a Charita Zlín – 
Domovinka, Zálešná I/3222.

Sponzoři�soutěže:
ACRIS zahrady s.r.o., Zlín, Halka 
Adamová – květinářství Zlín, AG-
ROS Moravia s.r.o. – Ivan Šoula 
– kompletní zahradní úpravy, Jan 
Andrýsek – zahradnické práce 
Zlín, ARBOEKO, s.r.o. – prodej 
okrasných dřevin, ARBOREA BŘE-
ZOVÁ s.r.o., BCServis CZ s.r.o. – 
prodej a servis stavební, lesní 
a zahradní techniky, Blažej Stel- 
la – Zahradnictví Stella – Holešov, 
Bruno Nebelung, Emseko Bike 
s.r.o., Roman Kratina – zahradnic-
ké práce, Květinářství Pěnička – 
bylinná lékárna, LARGO CZ s.r.o. – 
prodej a servis HUSQVARNA, Jan 
Miserovský – zahradnické práce 
Zlín, mmcité a.s., Patrick s.r.o., za-
hradní technika ul. Kvítková, POL-
DY SERVIS - zahradnické nářadí 
Lukov, Pavel Šoula – prodej za-
hradního nářadí a techniky WOLF-
GARTEN – www.wolfgartennaradi.
cz, ing. Jiří Batůšek – TRVALKY, 
Zahradnictví Oškera, Vladimír Na-
jman – Kouzelná zahrada Kud-
lov – realizace zahrad, A+K úpravy 
zahrad, Alex Michael – Chropyně 
(Zářičí), Pavel Vyvlečka – zahrad-
nické práce, Plán 5, s.r.o.  [io]



13� �Magazín�Zlín�10/2018informace

Volby do zastupitelstva města  � � � �
Na území statutárního města Zlí-
na se ve dnech 5. a 6. října 2018 
uskuteční volby do Zastupitelstva 
města Zlína.Volební místnosti se 
otevřou v pátek 5. října od 14 do 
22 hodin a v sobotu 6. října 2018 
od 8.00 do 14.00.
Volební místnosti jsou zpravidla 
totožné s volebními místnostmi 
jako při volbách v květnu 2018. 
O případných změnách budou 
voliči informováni v Oznámeních 
o době a místě konání voleb zve-
řejněných na území města Zlína.
Voličem pro volby do zastupitel-
stva města je občan města Zlína 
za předpokladu, že jde o státního 
občana České republiky, který ale-
spoň druhý den voleb dosáhl věku 
nejméně 18 let a je v den voleb 
v tomto městě přihlášen k trva-
lému pobytu. Voličem je i občan 
jiného státu Evropské unie, který 
má trvalý pobyt ve městě a je za-
psán v dodatku seznamu voličů. 
Volič ve volební místnosti prokáže 
svou totožnost a státní občan-
ství ČR platným občanským prů-
kazem nebo cestovním pasem, 
cizinec průkazem o povolení 
k pobytu, jinak mu nebude hlaso-
vání umožněno. Pokud volič nemá 
platný občanský průkaz nebo mu 
končí platnost před termínem 
voleb, ztratí ho nebo mu je odci-
zena, nemá platný cestovní pas, 
může požádat o vydání občan-
ského průkazu na dobu 1 měsíce 
a tento doklad je vydán na počká-
ní. V tomto případě musí předložit 
2 ks fotografie a v případě ztráty 
a odcizení i rodný list.
Voličské�průkazy
Při volbách do zastupitelstva měs-
ta může volič volit jen ve volebním 
okrsku, kde je zapsán v seznamu 
voličů podle místa trvalého bydli-
ště. Voličské průkazy se v tomto 
případě nevydávají.

Hlasovací�lístky
Na hlasovacím lístku bude v rá-
mečcích uvedeno 12 názvů vo-
lebních stran, které byly zaregist-
rovány pro volby do Zastupitelstva 
města Zlína. Kandidáti každé vo-
lební strany jsou uvedeni na hla-
sovacím lístku v pořadí určeném 
volební stranou.
Voliči obdrží nejpozději do tří dnů 
přede dnem voleb hlasovací líst-
ky spolu s informací o způsobu 
hlasování, tj. do 2. října 2018. 
V případě nedoručení hlasova-
cích lístků v termínu je možné se 
obracet na Českou poštu, telefon 
605 225 687 nebo 605 220 734, 
od 8.00 do 18.00. Voliči, kteří 
v době roznášení hlasovacích 
lístků nebudou k dosažení, ne-
mají dostupnou nebo dostatečně 
označenou poštovní schránku, 
takže jim nebudou moci být pře-
dány hlasovací lístky, mohou si 
je vyzvednout v Městském infor-
mačním a turistickém středisku 
zlínské radnice nebo o ně požá-
dat okrskovou volební komisi ve 
volební místnosti v den voleb.
Hlasování�do�přenosné�schránky
Volič může požádat ze závažných, 
zejména zdravotních důvodů, Ma-
gistrát města Zlína, Odbor občan-
sko-správní, evidence obyvatel,  
L. Váchy 602, Zlín – Prštné, telefon 
577 630 765 nebo 577 630 766, 
do uzavření seznamu voličů, tj. do 
3. 10. 2018 do 16.00, a okrsko-
vou volební komisi ve dnech voleb, 
aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost, a to pouze v územním 
obvodu volebního okrsku, pro kte-
rý byla okrsková volební komise 
zřízena. V takovém případě okrs-
ková volební komise vyšle k voliči 
2 své členy s přenosnou volební 
schránkou, úřední obálkou a hla-
sovacími lístky. Více na stránkách 
www.zlin.eu.  [red]

Obnova památníku Tomáše Bati, 
VI. díl: Den otevřených dveří   � � � � � 
Obnova památníku vrcholí. Jde 
o architektonickou ikonu, která 
svým významem výrazně překra-
čuje hranice České republiky. Byla 
vytvořena ve zcela ojedinělých his-
torických souvislostech prudkého 
rozvoje moderního Zlína jako vý-
robně-sociálně-kulturně-civilizač-
ního fenoménu. 
Do doby instalace letadla (zřejmě 
květen 2019) budou mít návštěv-
níci jedinečnou příležitost zažít 
toto vrcholné Gahurovo dílo samo 
o sobě jako čistý prostor blízký 
sakrální architektuře a protiváhu 
dnešnímu všeobecnému přehlce-

ní informacemi. Kdy otevřeme pa-
mátník veřejnosti, však není zcela 
zřejmé, neboť podzim a zima ne-
jsou ideálním obdobím pro oteví-
rání turistických zajímavostí. Rádi 
bychom však alespoň v Den české 
státnosti 28. října uspořádali den 
otevřených dveří. Zda se to podaří, 
není jisté, záleží to na stavu do-
končovacích prací a také na faktu, 
že půjde formálně stále o stavbu. 
V každém případě se památník 
v předvečer svátku a v den ná-
sledující stane zářícím krystalem. 
Více na www.pamatnikbata.eu.

Pokračování příště. Památník Tomáše Bati bude opět zářit nad Zlínem. / foto: Libor Stavjaník – TOAST

SOS volání� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V minulých letech jsme v Maga-
zínu Zlín několikrát upozornili na 
možnost pořídit si jednoduchý 
přístroj, který dokáže ve vypjatých 
situacích ochránit zdraví i život. 
Aktuální je především pro osamě-
le žijící občany seniorského věku, 
a ty se zdravotním postižením. 
Jeho pomocí lze přivolat například 
pomoc souseda, příbuzného, poli-
cie, hasičů nebo záchranky.
Na trhu je v současné době na-
bízena celá řada výrobků a sou-
visejících služeb, samozřejmě 
za odlišnou cenu a v odlišném 
komfortu. Touto cestou chceme 
několik z nich namátkově vybra-
ných přiblížit (nabídka cen je ori-
entační, získaná dotazem u jed-
notlivých společností, nelze proto 
zaručit, že uvedené ceny budou 
ke dni vydání Magazínu Zlín ak-
tuální). Každý přístroj umí trochu 
něco jiného, má jiný dosah, a pro-
to bude nejlepší jednotlivé doda-
vatele kontaktovat, seznámit je 
s osobní situací a najít si ten, který 
bude vyhovovat nejlépe.
Tak například firma ČIP Trading. 
Jedná se o SOS systémy přivolání 
pomoci SCP s napojením na mo-
bilní telefon ve dvou verzích. Ver-
ze CARE – varianta Basic za 3 851 
Kč, varianta Standard s více tísňo-
vými tlačítky za 4 491 Kč, varianta 
Maxi za 5 242 Kč má i přídavné 
kouřové čidlo. Nouzové tlačítko je 
v tomto případě možno umístit jak 
na zeď, tak i s přívěskem na krk. 
Verze TELECARE má i přídavné 
kouřové čidlo, nouzové tlačítko je 
v tomto případě možno umístit jak 
na zeď, tak i s přívěskem na krk.
Firma RADOM nabízí zařízení DA-
NIUS s přivoláním pomoci na mo-
bilní telefon za 10 285 Kč včetně 
vodotěsného nouzového náram-
kového tlačítka. Sadu je možno 
doplnit bezdrátovým pohybovým 

čidlem pro zjištění hybnosti ob-
čana za 800 Kč. Celkem tedy za 
11 085 Kč. Jinou možností od 
uvedené firmy je zařízení HESTIA 
za 4 900 Kč, které monitoruje po-
hyb občana, a které rovněž doká-
že přivolat pomoc.
Systém plus Zlín nabízí 2 varianty 
zařízení napojené na mobilního 
operátora přibližně za cenu 7 000 
Kč. První z nich je tlačítko umís-
těné v krabičce na krku klienta. 
Jeho výhodou je funkčnost i mimo 
občanův byt (např. na procházce, 
na nákupu aj.). Dále nabízí nára-
mek s SOS tlačítky, se kterými se 
osoba může sprchovat a koupat.
Další firmou, která působí v této 
oblasti, je firma Mobilní asistenční 
systémy. Nabízí zařízení Protectu, 
speciální telefon s jednoduchým 
ovládáním pomocí jednoho nou-
zového tlačítka. Přístroj je malý, 
lehký, s jednoduchým ovládáním. 
Většina uživatelů nosí chytré zaří-
zení na krku, ale je možné jej nosit 
i u opasku nebo na paži. Slouží ke 
zprostředkování kontaktu s firem-
ním asistenčním centrem, a to 24 
hodin denně. Cena se pohybuje 
ve výši 4 800 Kč.
Firma MULTITONE dodává mo-
del NEO vyráběný ve Švédsku, 
kde koncept telefonů pro seniory 
vymysleli. Vyniká velmi dlouhou 
životností baterie v náramkovém 
tlačítku (5 až 7 let) a také jeho 
velmi malým a lehkým provede-
ním (váží jen 12 g). K telefonu lze 
připojit 8 různých bezdrátových 
prvků, jako jsou tísňová tlačítka, 
detektory kouře a plynu a podob-
ně. NEO obvolá až 4 různá čísla. 
Telefon NEO pro pevnou linku 
stojí včetně náramkového tlačítka 
5 990 Kč. Telefon NEO pro mobilní 
sítě GSM stojí včetně náramkové-
ho tlačítka 8 980 Kč.
� M.�Myslíková,�J.�Pobořilová



Magazín Zlín 10/2018  14 sport

Thaiboxing, K1, MMA. 
To je Sad Gym Fight 
Night ve Zlíně
Dvanáct atraktivních zápasů v thai- 
boxingu, K1 a MMA čeká na ná-
vštěvníky galavečera Sad Gym Fight 
Night, který se koná 19. října od 
19.00 ve sportovní hale Euronics. 
Thaiboxing, stejně jako příbuzná 
disciplína K1, mají ve Zlíně silné 
zázemí. Takto velká show bojovníků 
se však do města vrací po dlouhých 
letech. „Představí se borci z něko-
lika klubů, mnozí z nich mají pásy 
z prestižních organizací či republi-
kové a evropské tituly,“ říká k akci 
Marek Novosad z pořádající zlínské 
školy thajského boxu Sad Gym. Kro-
mě toho čeká na návštěvníky také 
ukázka stále populárnějšího MMA, 
tedy boje ve smíšených bojových 
uměních. „Na takto velké akci jde 
vlastně o zlínskou premiéru tohoto 
stylu,“ dodává Marek Novosad.
Předprodej vstupenek za sníženou 
cenu byl již zahájen, k dostání jsou 
ve Star Clubu Zlín a v Harley Pubu 
v Otrokovicích. Více informací o ga-
lavečeru i thaiboxingu najdete na FB 
Sad Gym Fight Night. [jjn]

Přijedou mniši 
z kláštera Šao ling
Po třech letech se Zlín dočká další 
Noci bojových umění. A návštěvní-
ci sportovní haly Euronics, kde se 
akce 13. října od 16.00 uskuteční, 
se mají na co těšit. Hlavními hvězda-
mi programu budou mniši z kláštera 
Šao ling.
„Půjde o jejich jediné vystoupení 
v České republice. Pro každého, kdo 
dělá bojová umění, je velkou poctou 
stát po boku těchto legendárních 
bojovníků,“ přiznal Vladimír Tomi, 
hlavní pořadatel akce. Noc bojových 
umění se koná za podpory měs-
ta Zlína. Více informací na adrese 
www.nocbojovychumeni.cz.  [vt]

Oslavy 90. výročí zlínského hokeje začínají!  � � � � � � � 
V lednu 2019 to bude přesně 90 
let, kdy se ve Zlíně uskutečnilo 
první hokejové utkání. Klub PSG 
Berani Zlín plánuje v rámci oslav 
ocenit bývalé hráče, kteří se za-
sloužili o četné úspěchy zlínské-
ho hokeje.
V pomyslné Síni slávy je od roku 
2004 pět hokejistů: Jiří Králík, 
Jaroslav Stuchlík st., Jiří Vodák, 
Ladislav Maršík a in memoriam 
tragicky zesnulý Luděk Čajka. 
O pět let později k nim přibyl 
dlouholetý zlínský kapitán Miro-
slav Okál. 
Po tragické havárii letadla hoke-
jového týmu Jaroslavle byl v roce 
2012 oceněn in memoriam 
i Karel Rachůnek. Posledním 
přibyvším členem Síně slávy je 
obránce Martin Hamrlík. V letoš-
ní sezoně se k nim přidají další 
významní hráči.
„Nechtěli jsme ocenit pouze hrá-
če z nejmladší generace, jak se 
tomu dělo od roku 2004. Mám 
velký respekt před legendami, 
které s hokejem ve Zlíně spojily 
padesát nebo šedesát let živo-
ta. A historie je plná zajímavých 
jmen, jež je potřeba si připome-
nout. Do výběru jsme zapojili 
i fanoušky. Díky aktivní účasti se 

budou moci dozvědět více o ži-
votních osudech těchto hráčů,“ 
upřesnil Libor� Kožík, marketin-
gový manažer PSG Berani Zlín.
Ocenění�pro�legendy
V nadcházející sezoně se klub 
PSG Berani Zlín rozhodl ocenit až 
čtyři hokejisty zlínské minulosti. 
Již v srpnu byli přizváni bývalí 
hráči, funkcionáři a trenéři a se-
stavili seznam 18 jmen, která 
považují za nejvýznamnější. Tito 
hráči byli rozděleni do tří genera-
cí. Z každé této generace bude 
vybrána jedna osoba, jejíž dres 
bude v průběhu sezony slavnost-
ně vyvěšen pod strop Zimního 
stadionu Luďka Čajky ve Zlíně. 
Samotný výběr provedou žijící 
členové Síně slávy s přispěním 
fanouškovského hlasování (je-
den hlas). 
Fanoušci budou moci hlasovat 
jeden týden přes facebookové 
stránky PSG Berani Zlín a anke-
tu Zlínského deníku, mediálního 
partnera klubu.
„Doufám, že jsme tímto rozhod-
nutím nastavili také způsob výbě-
ru legend v následujících letech. 
Je symbolické a daleko cennější, 
když toho hráče přijmou legendy 
mezi sebe. Klub si ponechává 

možnost nominovat jedno jméno 
nad rámec tří oceněných, ale i to 
musí být schváleno členy Síně 
slávy,“ doplnil Libor�Kožík.
První hlasování o nejstarší ge-
neraci bude zahájeno již v pon-
dělí 3. září. V nejstarší generaci 
jsou hráči, kteří působili v klubu 
v padesátých až sedmdesátých 
letech. Jsou to Petr Bavor, Karel 
Heim, Bohumil Kožela, Josef Ko-
žela, Vítězslav Nováček a Fran-
tišek Vyoral (poznámka: řazeno 
abecedně).
Další�dvě�generace
Druhá generace vychází z hráčů 
konce sedmdesátých a osmde-
sátých let. Jsou zde Miroslav Mi-
chalovský, Luděk Pelc, Miloslav 
Sedlák, Antonín Stavjaňa, Zde-
něk Venera a Rostislav Vlach.
Na zástupce nejmladší genera-
ce, která se datuje od poloviny 
devadesátých let, si pamatuje 
každý zlínský hokejový fanoušek. 
Patří zde Jaroslav Balaštík, Petr 
Čajánek, Roman Hamrlík, Petr 
Leška, Roman Meluzín a Josef 
Štraub.
K prvnímu vyvěšování dresu 
dojde již v pátek 28. září při do-
mácím zápase s týmem Bílí Tygři 
Liberec.� Roman�Ordelt

90 let existence je pro hokejový klub významným milníkem. / grafika: PSG Berani Zlín

Ulice Bartošova byla plná cyklistů. / foto: Zlínská kola

Mniši z Šao lingu. / foto: VT

Zlínská kola  
nezastavil ani déšť � � � � � �
Jen málokdo si na konci letošního horkého léta 
přál déšť méně než účastníci a organizátoři Zlín-
ských kol. Zatímco do samotné Barum Czech Rally 
Zlín voda letos přinesla spoustu dramat a sportov-
ní náboj, cyklojízdu na trati městské zkoušky při-
pravila o nemalou část startovního pole. 
Nicméně vyjížďka se nakonec uskutečnila a necelé 
tři stovky cyklistů si ji patřičně užily.  [jh] 



4 AAAA
ETA Adagio
Fascinován čistotou

Koupíte ve značkové prodejně ETA v NC Čepkov Zlín
nebo na eshop.eta.cz

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A
VÁNOČNÍCH OZDOB

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE 
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH 
OZDOB VYRÁBĚNÝCH 
RUČNĚ ČESKÝMI 
VÝROBCI VÝHRADNĚ 
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

galerie Mariette
Z Á M E K  V I Z O V I C E

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A

28. 9. – 23. 12. 2018

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc 
do krásného prostředí vizovického zámku.

www.mariette.cz   telefon: 605 706 879

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700



PATRICK, s.r.o. 
Kvítková 248, 760 01 Zlín 
Tel.: 577211206, 724553772 

www.patrick-zlin.cz



REHABILITACE 
MEDIEKOS AMBULANCE, s.r.o.

CENTRUM KOMPLEXNÍ AMBULANTNÍ REHABILITAČNÍ 
PÉČE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

Terapie Vojtovou metodou, diagnostika a terapie kojenců a batolat, 
léčba centrální koordinační poruchy, dětské mozkové obrny.

Léčba bolestivých stavů pohybového aparátu, vadného  
držení těla, terapie poúrazových a pooperačních akutních  
i chronických stavů, sportovní preventivní i léčebná terapie,  
rehabilitace ortopedických, neurologických, gynekologických  
a jiných diagnóz. Specializace pohybové léčby u osteoporózy.

Fyzikální terapie - elektroléčba, ultrazvuk.

Centrum nabízí využití širokého výběru specializovaných  
odborných metodik a terapií v rámci komplexní  
diagnosticko-terapeutické péče, pohybové léčby  
a myofasciálního ošetření.

Nadstandartní terapii a terapii nehrazenou zdravotní pojišťovnou  
poskytujeme za přímou platbu.

PhDr. Zdeňka Krhutová, Ph.D. | Mgr.  Barbora Pavlíková | Kateřina Hloušková, DiS

✆ KONTAKT  577 007 352, 731 453 211
✍ e-mail: rehabilitace@mediekos.cz

POSLEDNÍCH

VOLNÝCH 
PARCEL

5
cena 1280 Kč/m2



7.1. “LABUTÍ JEZERO”
P. I. ČajkovskijP. I. Čajkovskij

Petrohradský baletní soubor Petrohradský baletní soubor 

ZLÍN,
Kongresové

centrum
ZLÍN

ZLÍN,
Kongresové

centrum
ZLÍN

Předprodej vstupenek: 
Více informací na www.artpartner.cz

HEAT FIT s. r. o. | třída T. Bati  87,  760 01 Zlín
(budova bývalých kancelářských strojů)
tel.: +420 775 554 723 | e-mail: zlinheatfit@gmail.com | www.heatfit.cz

H.E.A.T. | INDIVIDUÁLNÍ TRÉNINK | SAUNA | TABATA
SCHWINN CYCLING | TRX | POLE DANCE | KRUHOVÝ
TRÉNINK | CVIČENÍ NA ZDRAVÁ ZÁDA | POWER JÓGA
NOVĚ:
TAICHI | KETTLE BELL | VÍŘIVÁ VANA

SPORTOVNÍ CENTRUM 

S WELLNESS V CENTRU ZLÍNA

HEAT COFFEE -  

NOVĚ OTEVŘENÁ KAVÁRNA

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:
byt 3+1, Hlavní, Otrokovice
6. patro, 62 m2, balkón, sklep
po kompletní rekonstrukci

Připravujeme k prodeji
• byt 3+1, Kpt. Nálepky, Otrokovice, 

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Družstevní, Slušovice

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Na Honech II., Zlín, 

po kompletní rekonstrukci 
• byt 3+1, Česká, Zlín, 

po kompletní rekonstrukci 



19� �Magazín�Zlín�10/2018

Vznik republiky na 
divadelních prknech
Masaryk a Štefánik. Dvě osob-
nosti. Dvě ikony. Sochy. Symboly. 
Principy. Dva rozdílné životní pří-
stupy. Dva národy. Jedna společná 
myšlenka. Významné výročí 100 
let vzniku Československa spojilo 
dvě divadla – Městské divadlo Zlín 
a Divadlo Aréna Bratislava, jejich 
herce a tvořivé síly. A diváci se mo-
hou těšit na divadelní zkoumání 
a odhalování dvou klíčových postav 
významné historické události. Hrají 
Luděk Randár, Marta Bačíková, Ju-
raj Bača j. h. a Dominika Richtero-
vá j. h. Scénář napsal Peter Pavlac. 
Režie Patrik Lančarič. 
Česká premiéra bude 27. října 
v 19.00 ve Studiu Z, slovenská je 
naplánovaná na 28. října v Divadle 
Aréna Bratislava.  [red]

Pietní akt k výročí 
vzniku samostatného 
státu
Statutární město Zlín uctí slav-
nostním pietním aktem Den vzniku 
samostatného československého 
státu. Veřejné setkání se koná v so-
botu 27. října v 16.30 u sochy T. G. 
Masaryka před Kongresovým cent-
rem Zlín. [io]

100 let  
samostatného státu 
Čechů a Slováků
V neděli 28. října 2018 si připo-
meneme 100. výročí vzniku Česko-
slovenské republiky. Náboženská 
obec Církve československé husit-
ské ve Zlíně na tento den připra-
vila bohatý program. Ve 14.00 se 
v evangelickém kostele ve Zlíně 
uskuteční slavnostní děkovná bo-
hoslužba vedená místním farářem 
Zdeňkem Kovalčíkem, při níž za-
zní staročeské chorály v podání 
Komorního sdružení pro duchovní 
hudbu z Ostravy. Následuje krátká 
přestávka s drobným občerstvením 
a po ní v 15.30 začíná slavnostní 
koncert. 
V podání ostravských umělců Lu-
káše Michela (klavír) a Romana 
Herodese (housle) zazní sklad-
by českých hudebních velikánů 
B. Smetany, A. Dvořáka, L. Ja-
náčka, J. Suka a B. Martinů. Mezi 
hudebními vstupy si mohou poslu-
chači vyslechnout ukázky z poezie 
českých básníků, kteří uměleckým 
slovem v průběhu staletí oslavovali 
vlast a reagovali na dobové událos-
ti. V závěru koncertu zazní lidové 
písně z Čech, Moravy a Slezska. 
Program uzavře úprava lidové písně 
Ach, synku, synku a společný zpěv 
české i slovenské hymny.  [zk]

Masarykovy zásluhy o Zlín  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Masaryk přijížděl po volbách 
roku 1907 do Vídně dokonale 
připraven na vysokou politiku. 
O jeho značném kreditu svědčí, 
že jej liberální němečtí poslanci 
oslovili jako svého kandidáta na 
předsedu parlamentu, což ihned 
odmítl. V parlamentu se aktivně 
vyjadřoval k mnoha státoprávním 
otázkám, ale vedle toho se ihned 
začal věnovat také zprostředko-
vání pomoci v konkrétních záleži-
tostech svého volebního obvodu. 
Východní Moravu postihly v létě 
roku 1907 povodně a Masaryk 
společně s 21 dalšími poslanci 
přednesl ve sněmovně 16. čer-
vence návrh, aby vláda okamžitě 
zahájila zjišťování škod a poskyt-
la postiženým místům včetně Zlí-
na přímou finanční podporu.
Pro Zlín bylo nejdůležitější vyře-
šení patové situace vzniklé při 
obecních volbách roku 1906, 
které musely být kvůli chybám 
ve voličských seznamech zru-
šeny. Dosavadní vedení radnice 
v čele s konzervativně klerikál-
ním starostou Antonínem Batiou 
a městským tajemníkem Josefem 
Limanovským, který byl faktickým 
vládcem města, následně děla-
lo vše pro to, aby se nové volby 
co nejvíce oddálily. Patrně až na 
základě Masarykovy intervence 
ve Vídni se zamrzlé zlínské vody 
pohnuly a po volbách uskutečně-
ných v září 1908 převzali moc ve 
Zlíně pokrokáři stojící za Masa-
rykovým vítězstvím o rok dříve. 
Novým starostou se stal místní 
továrník František Štěpánek.
Tomáš G. Masaryk intervenoval 
u vídeňských úřadů také v celé 
řadě dalších praktických záleži-
tostí, jako bylo rozšíření místní 

pošty, získání finančních pro-
středků pro regulaci Dřevnice či 
výstavbu kanalizace, a zvláště dů-
ležitá byla jeho podpora a konexe 
při prosazení vzniku okresního 
soudu ve Zlíně roku 1913. Město 
tak získalo šanci začít se postup-
ně vymaňovat ze své maloměst-
ské provinčnosti, byť z důvodu 
války a nedostatku vhodných pro-
stor začal soud fakticky fungovat 
až roku 1923.
Vděčnost místních se na jednání 
obecního výboru 25. února 1910 
přetavila v udělení čestného ob-
čanství Tomáši G. Masarykovi 
u příležitosti jeho šedesátých 
narozenin. Ze zápisu schůze je 
zřejmé, že šlo ze strany starosty 
Františka Štěpánka o spontán-
ní nápad, který nepředjednal 
s nikým dalším. Sice o něčem 
takovém uvažoval již dříve, ale 
obával se, že by Masaryk po-
dobnou poctu považoval za příliš 

malichernou. Když ovšem zjistil, 
že se mu stejných poct dostává 
i jinde a Masaryk je s upřímnou 
radostí přijímá, rozhodl se návrh 
předložit. Ještě před jednoznač-
ným přijetím jeho návrhu podotkl 
člen obecního výboru pan Hradil, 
že ono udělení mělo mít slavnost-
nější ráz a zasloužilo by si samo-
statné zasedání. „Děkuji Vám 
všem za poctu, kterou jste si na 
mne vzpomněli,“ píše Masaryk 
v dopise 27. února 1910 a pokra-
čuje: „ovšem ukládáte mně tím 
povinnosti tím těžší, ale vynasna-
žím se, abych jim vyhověl a Vaše 
očekávání nezklamal.“
 David�Valůšek
Popiska k fotografii:
T. G. Masaryk při prázdninovém 
pobytu s rodinou v Jarcové-Ža-
bárně u Valašského Meziříčí roku 
1905. Masarykův ústav a Archiv 
AV ČR, v. v. i., AÚTGM, fond ÚTGM 
I (47/2), sign. 709.

Město přivítá prezidenta Osvoboditele  � � � � � � � � � � � � �
U příležitosti vzniku českoslo-
venského státu se město chystá 
ponořit do doby tzv. první repub-
liky a přiblížit tak svým občanům 
události těch časů.
V předvečer státního svátku, tedy 
27. října 2018, Zlín navštíví do-
konce sám T. G. Masaryk, který 
na náměstí přijede v historickém 
automobilu. Když skutečný Ma-
saryk navštívil město po vyhláše-
ní československého státu, psal 
se rok 1928 a město v čele s teh-
dejším starostou Tomášem Ba-
ťou prezidenta vítalo před radnicí 
na náměstí, které bylo tehdy vy-
zdobeno květinami a národními 
barvami, a na okolních domech 
vlály vlajky. „Podobnou atmosfé-
ru se město pokusí vytvořit v od-
poledním programu od 15.00 do 

17.00, kdy se na náměstí budou 
pohybovat herci z Městského 
divadla Zlín coby představitelé 
Masaryka a Bati, kameloti s no-
vinovým tiskem, živé sochy, kro-
jovaní. Návštěvníci si budou moci 
vyrobit pamětní minci nebo se vy-
fotit v dobovém fotokoutku,“ zve 
na sobotní odpoledne primátor 
města Zlína Miroslav� Adámek. 
Velkým okamžikem onoho od-
poledne bude odhalení pamětní 
desky T. G. Masaryka. Poté bude 
následovat slavnostní průvod za 
doprovodu Velkého dechového 
orchestru Zlín k soše T. G. Ma-
saryka u Kongresového centra, 
kde se bude konat tradiční piet-
ní akt, po němž se navíc ve foyer 
Kongresového centra uskuteční 
vernisáž výstavy Cesta ke svo-

bodě – 100 let výročí republiky. 
V podvečer se symbolicky rozsvítí 
Památník Tomáše Bati a v 19 ho-
din se v Městském divadle Zlín 
odehraje premiéra inscenace 
Masaryk/Štefánik.
V neděli 28. října 2018 bude ve 
Zlíně stále převládat trikolora, 
nicméně tentokrát v místě pod 
IH Moskva, kde bude v dopo-
ledních hodinách odhalen park 
z dvaceti osmi lip. Tyto stromy 
vysázené v pravidelném rastru 
čtyř řad po sedmi kusech, které 
budou tvarovány do střihu bos-
ket, nabídnou místo k odpočinku 
v centru města s výhledem na 
Zlín. U příležitosti státního svát-
ku bychom rádi uspořádali den 
otevřených dveří v téměř obno-
veném Památníku T. Bati.  [tz]

Tomáš G. Masaryk. / fond ÚTGM

informace



20 Magazín Zlín 10/2018  kultura

Josef Ruszelák: „Do malířského důchodu se nechystám,“ říká letošní 
osmdesátník� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Po studiu Uměleckoprůmyslové 
školy v Uherském Hradišti na-
stoupil Josef Ruszelák do teh-
dejšího Divadla pracujících. Tady 
v pozici propagačního výtvarníka 
setrval 35 let. Upravil stovky di-
vadelních programů a plakátů, 
organizoval výstavy, tvořil scénic-
ké výpravy. Mimo to tři desítky 
let graficky zpracovával Kulturní 
zpravodaj města Gottwaldova, 
předchůdce dnešního Magazínu 
Zlín. Po celý život se věnoval mal-
bě, kresbě, ilustraci, volné i užité 
grafice a fotografování. Vytvořil 
řadu grafických cyklů, ilustroval 
básnické sbírky, graficky upravo-
val knihy a bibliofilie. Uspořádal 
na osmdesát samostatných vý-
stav a účastnil se víc než stovky 
výstav kolektivních. Díla Josefa 
Ruszeláka zdobí také veřejné 
budovy.
Za celoživotní uměleckou tvorbu 
a mnohostranné kulturní aktivity 
se stal Josef Ruszelák letos dr-
žitelem dvou cen – Ceny města 
Zlína za rok 2017 a Ceny Karla 
Lichtensteina – Castelcorna, 
Klubu UNESCO Kroměříž. Vloni 
vydal autobiografickou knihu Ži-
vot je za dveřmi.
Odsunul jste nabídky na výstavy 
a dopřáváte si pracovní pauzu. 
Stejně, jak vidím, neodpočívá-
te.
Přistihla jste mě mezi desítkami 
krabic, snažím se zpřehlednit 
a uspořádat svůj archiv. Ohlížím 
se za vším, co jsem napáchal, 
a dělám pořádek. Především ale 
ve své hlavě. Roky se zakulatily, 
poslední čtyři jsem strávil prací 
na knížce.
Prý vás k jejímu sepsání po-
vzbudila malá vnučka.
Jednou mne zaskočila otázkami: 
„Dědo, řekni mi, čím ty vlastně 
jsi? Jsi malíř?“ Říkám, ano, jsem 
malíř, ale jsem také grafik, diva-
delní výtvarník, editor, fotografu-

ji… Něco jako Ferda Mravenec, 
práce všeho druhu (smích). Ale 
zkusím ti odpovědět knížkou, na 
které začínám pracovat. Chtěl 
jsem i sobě odpovědět na pár 
otázek, a tak jsem začal bádat 
ve svém dosavadním profesním 
i soukromém životě. Z původního 
ohlédnutí se to rozrostlo na 264 
stran. U psaní jsem často myslel 
na rodiče. Otec byl prakticky za-
ložený, máma byla obyčejná prí-
ma máma, neměli tyto kumštýř-
ské sklony. Nechápali, jak jsem 
se k tomu vůbec dostal. Chtěl 
jsem také jim ukázat, že jsem se 
neflákal, a že jsem prožil bohatý 
život. Přestože jsme poznali i ty 
jeho stránky nejtěžší, když do ro-
diny přišla nemoc.
Ztráta syna vás vyhnala do lesů, 
kde jste hledal samotu a útě-
chu. Dlouhé období pak vaši 
tvorbu charakterizují stromy. 
Byla to forma terapie?
Určitě. Dostal jsem zásah rovnou 
do srdce. Ten můj první les začí-
nal kousek nad naším domem 
a byl to vlastně Michalův les. Měl 
ho moc rád. Doma, v ateliéru 
jsem nevydržel, musel jsem ven 
za každého počasí. Poznání, že 
stromy dokáží také vydržet a pře-
žít těžké rány, mně pomáhalo. Za 
nějaký čas už to nebyly jen útěky 
do samoty, protože ve stromech 
jsem našel inspiraci a lesy širo-
ko daleko se mi staly ateliérem. 
Jednou, když jsem na kopci ma-
loval ptáky, jsem slyšel zdola le-
sáky, jak říkají, co ten blbec tam 
nahoře dělá. A šli se na mne po-
dívat. Mezi nimi jsem pak našel 
kamarády, kteří mi v lesích ote-
vírali závory, a úžasné lidi, kteří 
mně nabídli s důvěrou klíče od 
jejich chat. Za tři roky jsem měl 
ateliér plný stromů…
Jak reagovalo okolí na vaši pro-
měnu?
Už jsem nemaloval jako dřív. 
Nešlo to. Stromy – to bylo moje 
nové, silné téma a na mnoho let.
Mnozí přátelé mně toto téma 
velmi rozmlouvali. Nemohl jsem 
jinak. Až jednou přišel do mého 
zalesněného ateliéru básník 
Ludvík Kundera (bratranec spi-
sovatele Milana Kundery, pozn. 
red.), kterého kresby velmi zauja-
ly a přislíbil zahájení výstavy. Do 
roka jsem výstavu na téma Stro-
my připravil, ale nastaly kompli-
kace, když z tehdejšího OV KSČ 
dva dny před vernisáží oznámili, 
že Ludvík Kundera zahájit výsta-
vu nesmí. K tomu se ředitel Sla-
vík postavil velmi statečně. Zavo-

lal jim, že on je ředitelem divadla 
a oni mu nemají do toho co mlu-
vit. Kundera nakonec zahajoval.
Kus života jste spojil s diva-
dlem, co vás bavilo nejvíc?
Všechno. Nic nebylo nejvíc. Bavi-
lo mě vždycky to, co jsem právě 
řešil. Rád jsem zkoušel úplně 
nové úkoly, jestli to dokážu. Diva-
dlo mi naštěstí poskytovalo i v té 
době velkou volnost, kterou jsem 
potřeboval. Proto jsem u divadla 
vydržel tolik let. Vážil jsem si té 
důvěry. Nikdy jsem neměl tzv. pí-
chačky, byl jsem tenkrát jediný; 
vždyť v jeden čas to chtěli i po 
hercích. Ale byl jsem připraven 
pracovat o víkendu, ve svátek 
nebo i přes noc. O prázdninách 
jsem si na Vranovskou přehradu 
vozil kufr práce. Když ale mluví-
me o divadle, nemohu opome-
nout, že jsem tam poznal úžasné 
lidi, kamarády na celý život a měl 
jsem taky štěstí na vlídné ředi-
tele. Ve své knize jsem divadlu 
věnoval 22 stran…
Za vším hledej ženu, ani vy se 
netajíte vděkem své ženě za 
mnohé…
Ano, měl jsem štěstí, našel jsem 
velmi rozumnou, i když náročnou 
partnerku. Byla první holka, kte-

rá odmítla, když jsem ji chtěl jako 
umprumák malovat. Líbila se mi, 
tak jsem ji ukecal „alespoň“ na 
další schůzku, a maloval ji až 
o několik let později. Je vždy prv-
ní, kdo mé nové práce vidí, a věř-
te, pochlebovat neumí. Někdy 
jsem se i málem urazil, než jsem 
jí dal za pravdu. U jednoho obra-
zu jsem jí řekl, že tak si předsta-
vuji nebe, až tam půjdu. Lakonic-
ky se zeptala, a ty si myslíš, že tě 
tam vezmou? Pak jsem se zeptal 
přímo pana arcibiskupa Graub-
nera, jestli neví, zda jsou v nebi 
povolené návštěvy (smích). Nej-
dříve se rozesmál, pak se zamy-
slel a odvětil, že mám ještě čas 
něco pro to udělat. A tak se sna-
žím doma sekat dobrotu (smích).
Uzavíráte období stromů, uklízí-
te, chystáte se snad do důcho-
du?
Do malířského důchodu se ne-
chystám, jen jsem ubral na tem-
pu. Pořád něco vymýšlím, a co 
čert nechtěl, našel jsem ještě pár 
neotevřených šuplíků s nápady.
Kniha Josefa Ruszeláka je k do-
stání v Městském informačním a 
turistickém středisku na radnici 
a v pokladně Městského divadla 
Zlín.  Irena�Orságová

Josef Ruszelák. / foto: Irena Orságová

Michal Ruszelák (1967-1981) 
se dožil pouhých čtrnácti let, z toho čtyři roky bojoval se zákeřnou nemo-
cí. Přesto po sobě zanechal inspirativní odkaz statečnosti, píle a velkého 
talentu. Po svém otci zdědil výtvarné nadání, po mámě (psycholožce) 
lásku k lidem. I v průběhu nemoci sám odjížděl kreslit zvířata do zoo, 
v nemocnici maloval, vyřezával, doma tiskl linoryty, tesal do kamene. 
Nadevše miloval přírodu, sbíral motýly, zajímavé kameny, vyráběl ptačí 
budky a krmítka, v lese, do kterého později utíkal jeho tatínek, čistil po-
tok i studánku. Chtěl být ochráncem přírody, řezbářem nebo malířem. 
Snů měl ale ještě mnohem víc. Jeho práce jsou trvale vystaveny v 17. ZŠ 
na Jižních Svazích, Křiby, kde založili pro šikovné a tvůrčí děti i Michalo-
vu cenu. Ulička na Příluku nese jeho jméno – Michalova.



21� �Magazín�Zlín�10/2018kultura, volný čas

Nová komedie otevře téma péče  
v domovech důchodců � � � � � � � � � �
Již od roku 1994 je datum 21. září 
Mezinárodním dnem Alzheimero-
vy nemoci. Tímto dnem začíná 
Týden paměti. Městské divadlo 
Zlín v té době intenzivně zkouší 
hru Kazimira Lupince Upokojen-
kyně, nominovanou v roce 2015 
na Cenu Marka Ravenhilla. 
„Senior komedii“ o zírání do stro-
pu a čekání… Čekání na návště-
vu nejbližších, na pár slov, na 
buchtičky… Na smrt? Komedii, 
jež vtipně, ale současně velmi 
naléhavě upozorňuje na proble-
matiku péče o seniory, přede-
vším těch pobývajících v domově 

důchodců, vyčleněných z běž-
ného života. „Hra nabízí vhled 
do světa jejich běžných každo-
denních starostí a radostí, ale 
také možnost pocítit hloubku 
samoty a až existenciální tísně, 
které toto odloučení způsobu-
je,“ říká dramaturgyně Katarína�
Kašpárková�Koišová.
V hlavních rolích se představí 
Jana Tomečková a Milena Marci-
lisová, které se staly také patron-
kami Týdne paměti. Režie Petr 
Michálek. Premiéra je napláno-
vaná na 13. října v 19.00 ve Vel-
kém sále.  [red]

Akce v zoo � � � � � � � � � � �

5.,�12.,�19.�10.�/�Večerní�lam-
pionové�prohlídky�zoo�a�zámku�
Lešná:�
Všichni příznivci zvířat a roman-
tických procházek mají jedineč-
nou šanci zažít noční atmosfé-
ru zahrady i zámku Lešná. U obou 
vstupů do zoo si navíc mohou 
zakoupit celou lampionovou sou-
pravu. Večerní návštěvu zpestří 
procházka areálem zoo s průvod-
cem a speciální prohlídky zámku 
Lešná s průvodci v dobových kos-
týmech.
20.–21.�10.�/�Den�pro�nevěsty�
v�zámku�Lešná:�
Pokud plánujete v blízké době 
svatbu, určitě si nenechte ujít tuto 
speciální akci. Během uvedeného 
víkendu vám vždy v 11.00, 13.00 
a 15.00 nabídneme speciální 
seminář a představíme nejnovější 
svatební trendy. Těšit se můžete 
také na přehlídku svatebních 
šatů a doplňků, chybět nebude 
ani poradenství ohledně uspořá-
dání svatby v zámku Lešná.
3.–4.�11.�/�Halloween�v�zoo:�
Přijďte s námi oslavit prastarý 
svátek Halloween. V areálu zoo 
si užijete čarodějnic, duchů, kost-
livců, pavučin a pavouků, navíc 
dětem nabídneme po oba dny 
dětskou halloweenskou prohlídku 
s čarodějnicemi. V sobotu 3. 11. 
si pak budete moci vydlabat na 
nádvoří „dýňovou lampičku“ a od 
17.30 zavítat na noční strašidel-
nou procházku!  [buj]

Divadelní představení pro seniory ze Zlína a Trenčína
Po necelém roce uspořádalo 
naše město opět bezplatné di-
vadelní představení pro seniory. 
Tentokrát se herci Městského 
divadla Zlín představili v „kome-
diální detektivce“ Smrt v hotelu 
Alexandria autora Petera Blacka.
Představení se konalo v úterý 
14. 9. 2018. Zúčastnilo se ho 
rovněž 48 seniorů z partnerské-
ho města Trenčína a občané obcí 
zapojených do projektu Komunit-
ní plánování sociálních služeb na 
Zlínsku. Přítomné hosty přivítali 
ředitel divadla Petr Michálek, ná-
městkyně primátora pro oblast 
sociální Kateřina Francová a pri-
mátor Miroslav Adámek. Bylo oce-
něno pět aktivních zlínských seni-
orů. Byli jimi: Vítězslava Šimlíková 
ze Zlínského klubu seniorů (dále 
jen ZKS) – Klubu Kvítková, Bohu-
mila Podhajská ze ZKS – Klubu 
Kvítková, Jaromír Žáček ze ZKS – 
Klubu Velíková, Antonín Hoke ze 
ZKS – Klubu Kvítková a Josef Ja-
senský ze ZKS – Klubu Štefániko-
va. Hosté ze spřáteleného města 

Trenčína se po skončení předsta-
vení přesunuli do klášterní budovy 
Regina, kde pro ně bylo připrave-
no drobné občerstvení. Společný 
program „vedl“ Lubomír Svoboda 
ze ZKS – Klubu Kvítková, který 
hrál na svou krásnou harmoniku 

české, moravské a slovenské pís-
ně. I když udržitelnost projektu 
Můj domov – region Bílé Karpaty 
skončila minulý rok, jsme rádi, že 
se nám podařilo se opět ve Zlíně 
setkat. Společné přátelství tak po-
kračuje nadále.  [sm, jp]

Hrad uvítá Zlínské 
slavnosti vína
Za dobrým vínem nemusíte jezdit 
daleko. Výběr z široké nabídky vína 
od více než 15 moravských vinařů, 
farmářské produkty, cimbálovou 
muziku i bohatý doprovodný pro-
gram pro celou rodinu slibuje již 4. 
ročník akce Zlínské slavnosti vína. 
Letos se uskuteční v dřívějším ter-
mínu v sobotu 13. října na hradě 
Malenovice. „Kvůli počasí jsme 
slavnosti vína přesunuli o více než 
měsíc dopředu. S říjnovým termí-
nem počítáme i do budoucna,“ uve-
dl za organizátory spolek Best4Life, 
Aleš Postava. Akce neudělá radost 
pouze milovníkům vína. Na své si 
přijdou i příznivci lidové muziky, zpě-
vu a dobrého jídla. Zejména děti po-
těší vystoupení kouzelníka Šeklina, 
ukázka dravých ptáků, malování na 
obličej, exhibice jízdy RC modelů či 
lukostřelba. Za příznivou cenu vstu-
penky 75 Kč obdrží návštěvník degu-
stační skleničku a bude zařazen do 
slosování o hodnotné ceny. Děti do 
15 let mají vstup zdarma. Vstupenky 
bude možné zakoupit od 22. září na 
pokladnách kina Golden Apple Ci-
nema nebo na místě. Akce se koná 
od 10 do 20 hodin za každého poča-
sí. Více na www.best4life.eu.  [io]

Holduj tanci, pohybu
V neděli 7. října zahajuje taneční 
orchestr Akvarel Lubomíra Moráv-
ka 27. ročník seriálu Odpoledne 
v rytmu v kongresovém sále hotelu 
Moskva ve Zlíně od 15.00.  [lm]

Stromové slavnosti
Již 8. ročník Stromových slavností se 
koná v sadu Svobody pod zámkem. 
A to dne 18. 10. 2018 v čase 9.00 – 
14.00. Návštěvníky čeká tradičně 
bohatý program, který je věnován 
oslavě mezinárodního Dne stromů, 
který se slaví 22. 10. Více informací 
k programu na webu města.  [red]

Adra hledá 
dobrovolníky
Dobrovolnické centrum ADRA Zlín 
hledá dobrovolníky jako kamarády 
a společníky pro seniory, děti nebo 
pro lidi se zdravotním postižením. 
Jejich hlavním úkolem je zpříjemnit 
volný čas klientů, povídat si s nimi, 
předčítat knihy, doprovázet je na 
procházky, hrát si s dětmi. Dobro-
volníci se mohou zapojit do činnosti 
v organizaci podle svého výběru, 
například v Domově pro seniory na 
Burešově, v Domě pokojného stáří 
Naděje nebo v klubech pro děti Unie 
Kompas. Pro všechny zájemce se 
10. října koná v Domově pro senio-
ry na Burešově schůzka. Začátek je 
v 16.00. Více informací na adrese 
www.adrazlin.cz.  [io]

Součástí programu bylo i předávání ocenění. / foto: archiv MMZ

V hlavních rolích se představí Jana Tomečková a Milena Marcilisová. / foto: MDZ



22 Magazín Zlín 10/2018  kultura, volný čas

Zhruba 1 800 akcí, které navštívilo bezmála 220 tisíc 
lidí. Alternativa slaví 15 let  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Alternativa – kulturní institut 
Zlín je ve Zlíně zavedený pojem. 
Vždyť kulturní život obyvatel na-
šeho města obohacuje již 15 let.
Za tuto dobu se v jejích prosto-
rách uskutečnilo 1 800 akcí, 
které navštívilo více než 220 ti-
síc lidí. Za dnešním úspěchem 
Alternativy stojí letitá práce dvou 
dam – Jany Vlachové a vedoucí 
Jitky Černínové, která se s Maga-
zínem Zlín podělila o vzpomínky 
i plány.
Jaké vlastně byly začátky Alter-
nativy?
Myšlenka vytvořit místo kulturně 
společenského dění pro širokou 
veřejnost se naplňovala postup-
ně. Měli jsme prostor bývalé 
restaurace, (později menzy), po-
znamenaný původním účelem, 
včetně kuchyňských výdejních 
výtahů, kterými se přepravova-
lo jídlo ze suterénu. Bylo zde 
několik technických problémů, 
se kterými jsme se museli v rám-
ci daného prostoru postupně vy-
pořádat. 
Z pohledu památkově chráněné-
ho objektu bylo žádoucí zacho-
vat vše původní, co se zachovat 
dalo. Skutečným oříškem z po-
hledu výstaváře bylo například 
vyřešení výstavního prostoru 
v sále, který neměl ani jednu 
pevnou stěnu. Stálým určitým 
omezením je místo, ve kterém 
Alternativa sídlí, tedy v obytném 
domě. Náplň dramaturgického 
plánu konaných pořadů tak ča-

sově i zvukově tomuto faktu mu-
síme přizpůsobovat.
Proč bylo vybráno jméno Alter-
nativa?
Alternativa = možnost výběru, 
možnost volby. Název Alternativa 
koresponduje s hlavní myšlen-
kou, která v sobě nese skloube-
ní jak kulturně společenského 
dění, tak vzdělávacích programů, 
převážně vlastní dramaturgie.
Jak rychle si lidé k vám našli 
cestu?
Zpočátku jsme hledali pevnou 
půdu pod nohama, abychom 
si v daném prostoru našli svou 
vlastní programovou tvář. Cílem 
bylo vytvořit ve Zlíně místo, kte-
ré bude „jiné“ a bude divácky 
přitažlivé svým obsahem. Chtěli 
jsme prezentovat jednak výtvar-
níky, kteří svou tvorbou dokázali 
náš region zviditelnit, ale také 
představovat veřejnosti umě-
ní mimozlínských umělců. Aby 
mohli za lidmi z našeho města 
prostřednictvím nás přijít.
Změnili se v průběhu let ná-
vštěvníci?
Ve velké zlínské konkurenci jsme 
rádi, že máme návštěvníky z řad 
všech věkových kategorií. Velmi 
si všech vážíme, vítáme jejich 
náměty a nasloucháme jejich 
připomínkám.
Nabízíme různé typy pořadů – 
koncerty, besedy, módní prezen-
tace, divadla malých forem, kul-
turně-vzdělávací projekty. Každý 
žánr má své publikum a jsme 

rádi, že i my máme to „naše“. To, 
které nás podporuje a motivuje 
jít dál svou cestou.
Který rok a aktivita byly nej-
úspěšnější?
V roce 2017 do Alternativy zaví-
talo 18 395 návštěvníků. V roce 
2017 se uskutečnily dvě velmi 
úspěšné výstavy, Retrohrátky 
a výstava modelů vláčků. Jen 
tyto výstavy navštívilo přes 7 000 
lidí. Zahájili jsme nový typ pořadu 
s Petrem Voldánem a cestovatel-
ský cyklus s mladými cestovateli. 
Pokračoval cyklus úspěšných vý-
stav s archivem Klečůvka, který 
prezentoval historické fotografi e 
významných návštěv města Zlí-
na. Naše jazzové večery jsme 

Neznámá Země. / foto: archiv Alternativa

��o�e�n��v��t�v�����n������v�tv��n����
������v��o������o�en����te�n�t�v�������

Otevřeno:�
������������������
����������

�����������������������������
��������������������������������������������

��������������� ��������������•
���������������������������������
������������ ������������� �������������• •
����������������� ������������������•
����������������� ������������������•
��������������� �������������������•
������������� �������������������������•
�������������� ����������������•

�o�����ř��n������
���������������

před třemi lety obohatili o hu-
dební formát Dámy hudební scé-
ny v Alternativě. Návštěvnicky 
tradičně nezklamal cestovatel-
ský festival Neznámá Země.
Co plánujete?
Máme příslib, že se Alternati-
va opět stane „cestovatelskou 
základnou“ festivalů Neznámá 
Země a Mezinárodního festivalu 
outdoorových fi lmů. Jsme také 
dlouholetým partnerem Meziná-
rodnímu festivalu pro děti a mlá-
dež, pravidelně na podzim hostí-
me miniveletrh ekozemědělství 
a dlouhodobě se daří také spolu-
práci s Fakultou multimediálních 
komunikací zlínské univerzity.
K Alternativě už také neodmysli-
telně patří koncerty a výstavy žáků 
Základních uměleckých škol. Na-
dále chceme realizovat naši my-
šlenku a propojovat několik akcí, 
kdy se účastník školení stává záro-
veň i návštěvníkem výstavy. Mimo 
jiné budeme pokračovat i v úspěš-
ném projektu Výstavy k význam-
ným životním jubileím výtvarníků 
zlínského regionu.
Na co zvete návštěvníky v nej-
bližší době?
Chystá se beseda s Petrem Vol-
dánem, který návštěvníky „vez-
me“ na výlet do Irska, nebo jaz-
zové koncerty, besedování se 
zlínským umělcem Jaroslavem 
Kovandou, pořad Vzpomínkové 
hovory H Richarda Pogody na 
Miroslava Horníčka. Na listopad 
připravujeme se Sdružením čes-
kých umělců a grafi ků HOLLAR 
výstavu k 100. výročí založení 
Československa První republika.
Program Alternativy najdete na 
www.zlin.eu/alternativa.  [io]

podívejte se...
www.zlin.eu



23� �Magazín�Zlín�10/2018

Příběh pěstounské rodiny. I vy můžete být součástí � � � � � � � � � � � � � � � � � �

informace

„Největší radost máme z toho, že 
jsme pro naše „pěstounské“ děti 
tou mámou a tím tátou, těmi, kdo 
je vychovávají, připravují do živo-
ta a poskytují jim útočiště, kdy-
koli ho potřebují. Zní to tak oby-
čejně, ale jen my víme, co je za 
tím skryto,“ říká pěstounský pár 
o náhradní rodinné péči i životě 
s přijatými dětmi.
První�kroky�k�pěstounství
Myšlenka vzít si dítě do pěstoun-
ské péče se rodila v hlavách 
manželského páru delší dobu. 
Důvodem a impulzem byla pře-
devším skutečnost, že biologické 
děti již byly odrostlé nebo dospě-
lé a manželé stále cítili dostatek 
energie i chuti věnovat se dalším 
dětem. Dle jejich sdělení to bylo 
paradoxně období, kdy se cítili vy-
hořelí, nevyužití a přemýšleli nad 
tím, jak najít další životní rozměr. 
„Zvažovali jsme tehdy, zdali nemít 
ještě vlastní dítě, a pak naše do-
spělá dcera vyslovila myšlenku, 
že bychom mohli pomoct něja-
kému dítěti z domova. Nejprve 
tato iniciativa přišla z mé strany, 
posléze i manžel překvapivě od-
pověděl, že už o tom také uva-
žoval.“ Impulzem pro manžele 
byly také informace z médií, kolik 
dětí vyrůstá v naší společnosti 
bez rodiny a je odkázáno na péči 
ústavních zařízení. Nakonec se 
oba rozhodli pro podání žádosti 
s tím, že vyslovili přání přijmout 
do dlouhodobé pěstounské péče 
jedno dítě, a to chlapce. Pak už 
šlo vše velmi rychle, sepsání žá-
dosti na úřadě, lékařské vyšet-
ření, psychologické posouzení 
a návštěva sociální pracovnice 
u manželů doma. V rámci podané 
žádosti a přípravného procesu si 
manželé prošli odborným vzdělá-
váním a přípravnými kurzy, které 
je dle jejich sdělení velmi oboha-
tily a nastínily jim více realisticky, 
co dlouhodobá pěstounská péče 
obnáší. Sami pěstouni se k od-
borným přípravám vyjádřili tak, 
že jsou dle jejich názoru velice 
potřebné, k nezaplacení je rovněž 
sdílení zážitků již zkušených pěs-
tounů, kteří po pravdě přiznají své 
boje, výhry a někdy i prohry. „Do-
mníváme se, že v průběhu těchto 
setkání někteří žadatelé ztrácejí 
růžové brýle,“ dodávají.
Další�kroky
Mnohdy náročnou realitou ná-
hradní rodinné péče se však 
manželé nenechali odradit a na 
žádosti o přijetí dítěte trvali. Na 
konci celého procesu je jen mír-
ně zaskočilo sdělení pracovnice 
krajského úřadu, že by manželům 
doporučovali přijmout děti dvě, 

a to z důvodu, že již mají své bio-
logické děti dospělé. Sourozenci 
by tak k sobě měli blízko a vzá-
jemně by si byli oporou. Manže-
lé po krátkých úvahách toto ak-
ceptovali a rozhodli se přijmout 
do pěstounské péče dvě děti – 
sourozence z místního dětského 
domova. Jednalo se o mladšího 
chlapce a starší dívku, o něž se 
rodiče sice formálně zajímali, ale 
nebyli schopni se o ně fakticky 
postarat. Mladší chlapec se na 
novou rodinu adaptoval velmi 
rychle, s jeho starší sestřičkou to 
bylo trochu složitější. Byla plná 
nejistoty, potřebovala více času 
na seznámení se s novými rodiči, 
na vytvoření důvěrného vztahu. 
Vše se nakonec povedlo a obě 
děti doposud žijí se svými náhrad-
ními rodiči ve společné domác-
nosti. Dávno je již považují za své 
rodiče, oslovují je „mami“ a „tati“ 
a nedokáží si život bez nich vůbec 
představit.
Nezbytné�rady�nadcházejícím�
pěstounům
Dle názoru pěstounů se musí 
partneři na tomto rozhodnutí sto-
procentně shodnout. Pokud se 
jedná o samotného žadatele, je 
to samozřejmě jednodušší. „Můj 
manžel mě vždycky velice pod-
poroval a pomáhal mi s výchovou 
dětí. Když to bylo náročnější a já 
si potřebovala odpočinout, byl to 
on, kdo přebíral moje povinnosti,“ 
popisuje s vděčností pěstounka. 
Také ostatní členy rodiny museli 
manželé připravit na přijetí dětí, 
protože kdyby byly proti, oni by do 
toho určitě nešli. Dle jejich mínění 
je pěstounství během na dlouhou 

trať. Pokud se životní situace ro-
dičů nezmění, po právní stránce 
jsou náhradní rodiče pěstouny do 
doby osamostatnění, ale v reál-
ném životě zůstává pěstoun rodi-
čem dítěte do smrti. „Nedovede-
me si představit, že by naše děti 
odešly zletilé z domu a my jsme 
o nich už nic neslyšeli, nepodpo-
rovali bychom je, ať už radou, psy-
chicky nebo i finančně. Jestliže 
jsme pěstouni na dlouhou dobu, 
jsme více rodiče než pěstouni.“ 
Pěstouni shodně potvrzují, že je 
dobré nevytvářet si předem žád-
né iluze ani sny, realita mnohdy 
bývá odlišná, což neznamená, že 
by svého rozhodnutí někdy v živo-
tě litovali. Ba právě naopak. Dů-
ležité je si před podáním žádosti 
o pěstounskou péči uvědomit, že 
děti mají i nadále své biologické 
rodiče a mohou být v případě 
jejich zájmu s nimi v kontaktu. 
„Vybavuje se nám setkání, kdy 
jsme byli s našimi dětmi a jejich 
biologickým otcem na oslavě na-
rozenin, děti jej oslovovali „tati“ 
a neznělo to divně,“ vzpomínají 
manželé. Co se týče pěstounství 
a financí, výše pěstounských dá-
vek je všeobecně známa nebo se 
dá zjistit na internetových strán-
kách. Někomu se mohou zdát vy-
soké, ale jen pěstouni asi ví, kolik 
financí musí vynaložit na přijaté 
dítě z rodinného rozpočtu. Také 
ví, že v pěstounské péči neplatí 
žádná pracovní doba, o přijaté 
děti je třeba se starat 24 hodin 
denně.
Těžké�začátky?
Pěstouni shodně potvrzují, že 
začátky byly naopak jedním 

z nejkrásnějších období jejich 
pěstounské péče. Obě děti byly 
v podstatě bezproblémové vzhle-
dem k tomu, jaké často závažné 
informace se dozvídali v průběhu 
odborných příprav. „To znamená, 
že jsme se nemuseli vypořádávat 
s různými těžkostmi, jako napří-
klad s citovou deprivací dětí či 
dramatickou pubertou,“ sdělují.
Péče�o�velkou�rodinu
I když biologické děti pěstounů 
byly již dospělé a samostatné, do-
cházeli pěstouni i v průběhu péče 
o přijaté děti do zaměstnání. Toto 
období hodnotí jako náročnější, 
bylo pro ně obtížnější skloubit 
péči o rodinu a chodit přitom do 
zaměstnání. Přesto toto zvládali 
díky vzájemné pomoci a střídá-
ním povinností velmi dobře.
Co�je�pro�dítě�důležité
Podle pěstounů je důležité, aby 
děti cítily svou hodnotu a také to, 
že jsou někým přijímány a milo-
vány, že někomu na nich záleží. 
Prostě aby žily v milující rodině. 
Oba pěstouni rovněž shodně do-
dávají, že u obou dětí byl patrný 
obrovský fyzický i psychický vý-
voj. „Můžeme to srovnat s našimi 
biologickými dětmi, kde byl jejich 
vývoj přirozený, plynulý, zatímco 
u přijatých dětí to byly obrovské 
skoky vpřed.“ Samozřejmě za 
důležitou považují pěstouni také 
samotnou výchovu. Dle jejich ná-
zoru musí děti znát hranice a být 
vedeny k tomu, že za své jednání 
i rozhodnutí, na které mají právo, 
musí nést důsledky. Měly by ale 
vědět, že když spadnou na úplné 
dno, je tady někdo, kdo jim vždy 
podá záchranné lano. [osv]



24 Magazín Zlín 10/2018  

Týden zdraví 8. - 14. října 2018 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
8. - 14. října  . . . . . . Gahurova 5265 (Dům 
kultury, 2. p.)
FITNESS PRO ŽENY VE 30 
MINUTÁCH
Zdarma cvičební lekce vedená kvalifikovanou tre-
nérkou bez ohledu na věk, zdravotní stav či váhu.
Osvědčená metoda cvičení zrychluje metabolis-
mus, formuje postavu a snižuje váhu.
Pořádá Contours www.contours.cz/zlin

8. - 12. října Tělocvična 17. ZŠ Křiby 4788
SPRÁVNÉ CVIČENÍ + VHODNÉ JÍDLO 
= ZDRAVÍ*
Nabídka cvičení za poloviční cenu, rehabilitační 
proti bolesti FIT PAIN FREE, cvičení pro děti, re-
cepty pro zdraví, program Lady Fit.
Nutné tel. objednání: 721 760 136
Pořádá SK Rytmik Zlín www.aerobic-zlin.cz

8. - 11. října 14 - 16 h  . . . . . náměstí Míru
ČČK ZLÍN*
Ukázky první pomoci, měření TK, informace k vy-
bavení lékárniček a propagace dárcovství krve

8. - 11. října (mimo 10. října) 17 - 21 h . . .
Zlínský zámek, ul. Soudní
ZÁŽITKOVÝ KURZ PRVNÍ POMOCI*
Zvýšení sebevědomí účastníků kurzu, pomoci 
překonat stres, paniku a strach simulací záchva-
tu, dušení nebo masivního krvácení zraněného. 
Lektorka: Mgr. Bořutová
Poplatek 180 Kč/osobu. Nutná rezervace na tel.: 
777 270 320, www.nanecisto.com

8. - 10. října 16 - 19 h  . . . . . . rehabilitační 
centrum, Sv. Čecha 516 (Podhoří, objekt 
MŠ)
DIAGNOSTIKA POHYBOVÉHO 
APARÁTU VE VZTAHU K ZDRAVÉMU 
ŽIVOTNÍMU STYLU
Bezplatné vyšetření pohybového aparátu včetně 
návrhu řešení předpokládaných nebo již vzniklých 
problémů, sestavení cvičebního plánu aj.
Pořádá MEDICAL POINT s.r.o.

8. - 9. října  . . . .Budova CSaP Zlín, Mostní 
4058
KAŽDÝ DEN JE DŮVOD K RADOSTI*
9 h, PO, Výroba tuhých šamponů, přednáška na 
téma péče o vlasy
10 h, ÚT, Výtvarné tvoření, zapojení veřejnosti do 
aktivit, jako je malba, enkaustika, koláž aj.
14 h, Společná beseda s návštěvníky a klienty
Pořádá Centrum služeb a podpory Zlín, o.p.s.

8. října 9 - 14 h .  místnost č. 131, radnice
MĚŘENÍ A PORADENSTVÍ DIA*
Měření glykémie, cholesterolu a tlaku
Pořádá SPCCH ZO DIA Zlín

8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA K ZIKMUNDOVĚ 
A HANZELKOVĚ VILE*
Sraz ve 14 hod na konečné trolejbusu č. 9 – Stře-
dová na Jižních Svazích
délka trasy cca 1,5 km, seznámení s Nordic 
Walking (severská chůze), hole s sebou (pokud 
nemáte, vezměte i trekingové).
Pořádá Společnost Parkinson, z.s. společně 
s Centrem pro rodinu Zlín z.s.

8. října 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
DANCETERAPIE – RYTMUS INDIE*
Praktické ukázky Indické taneční terapie se zapo-
jením účastníků
Pořádá Sahadža jóga Zlín

8. října 14 - 17 h . . . MŠ Louky, U Dřevnice 
206
CVIČENÍ KE ZDRAVÝM DĚTSKÝM 
NOŽKÁM*
Hodinové lekce pro rodiče s dětmi zaměřené 
na zlepšení držení těla, funkce nohou, preven-
ci poruch a deformit. Nutné objednání na tel.: 
731 618 730. Pořádá Columna centrum s.r.o.

8. října 14 - 15 h Občanské centrum Štípa
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI* 
Lektorka: Mgr. Fojtíková

8. října 15 - 16 h Občanské centrum Štípa
OVOCE A ZELENINA V JÍDELNÍČKU*
Lektorka: Ing. Nováková
Pořádá TJ Sokol Štípa

9. října 14 - 17 h . . Zálešná I/4057 (Drofa)
PREVENCE VZNIKU DIABETICKÉ 
NOHY, MĚŘENÍ TLAKU 
A GLYKÉMIE*

Pořádá Svaz diabetiků ČR Zlín

10. října 9 - 13 h . . .místnost č. 131, radnice
PREVENCE VZNIKU DIABETICKÉ 
NOHY, MĚŘENÍ TLAKU 
A GLYKÉMIE*
Pořádá Svaz diabetiků ČR Zlín

10. října 18 h . . .Centrum Sahadža jógy, tř. T. 
Bati 3240 (za divadlem) 
JAK SE ZBAVIT STRESU*
Přednáška s praktickým cvičením
Pořádá Sahadža jóga Zlín

10. října 14 h . . . . . . . . . . . . .Sokolovna Štípa 
CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH PRO OSOBY SE 
SNÍŽENOU POHYBLIVOSTÍ*
lektorka: Mgr. Fojtíková

10. října 18 h . . . . . . . . . . . . .Sokolovna Štípa 
CVIČENÍ A HRY S POMŮCKAMI 
(OVERBALL, VELKÉ MÍČE, YOGA 
KOSTKY)*
lektorka: Mgr. Vařáková
Pořádá TJ Sokol Štípa

10. října 13 - 17 h, ZŠ M. Alše 558 (na Pod-
hoří) 
CVIČENÍ KE ZDRAVÝM DĚTSKÝM 
NOŽKÁM*
Hodinové lekce pro rodiče s dětmi (6-10 let) za-
měřené na zlepšení držení těla, funkce nohou, 
prevenci poruch a deformit. K dispozici edukační 
materiály. Nutné objednání na tel.: 731 618 730
Pořádá Columna centrum s.r.o.

10. října 10 - 17 h . . .Bartošova - OD Modus,  
5. patro
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V MAMMA HELP CENTRU*
Ukázky samovyšetření prsu na spec. fantomu, in-
formace pro pacientky

10. října 14.30 - 16 h . . . . . .místnost č. 131, 
radnice 
MĚŘENÍ CHOLESTEROLU, 
GLYKÉMIE A TK*
10. října 16 - 17 h . .místnost č. 131, radnice 
BYLINKY A JEJICH BLAHODÁRNÝ 
ÚČINEK NA LIDSKÝ ORGANISMUS*
Přednáší pí Divílková, bylinkářství Petrklíč

10. října 17 - 18 h . .místnost č. 131, radnice
HOMEOPATIE*
Přednáší pí Kaplijová
Pořádá ČČK Zlín

10. října 17.30 - 20.30 h, Zlín – Prštné, L. Vá-
chy 1582, 2. p. fy Fairyland
KURZ SEBEOBRANY PRO ŽENY*
Využití síly i bez fyzické kondice, základní obranné 
páky a techniky aj. S sebou pohodlné sportovní 
oblečení, sraz 15 minut před zahájením kurzu. In-
struktorka: L. Zedková
Kurz je zdarma, podmínkou účasti je rezervace na 
tel.: 776 836 504 nebo lenka.sebeobrana@gmail.
com

11. října 16 - 17 h . .místnost č. 131, radnice
KE ZDRAVÍ A ŠTÍHLOSTI PŘES 
VÝŽIVU TĚLA I DUŠE*
Přednáší pí Drobná, výživový poradce

11. října 17 - 18 h . .místnost č. 131, radnice
ZÁKLADY PRVNÍ POMOCI*
Přednáší Mgr. Stýblová
Pořádá ČČK Zlín

11. října 11 - 19 h . . . . pasáž Zlatého jablka, 
náměstí Míru 174
ZDRAVÉ PLÍCE ANEB JAK SE CÍTÍ 
VAŠE (KUŘÁKOVY) PLÍCE*
Informace o možnostech léčby závislosti na ta-
báku, měření oxidu uhelnatého, měření krevního 
tlaku, okysličení krve i plicních funkcí. Návštěvníci 
uvidí interaktivní maketu plic, včetně obrazovky se 
záběry bronchoskopického vyšetření. Těší se na 
vás odborný personál plicního oddělení zlínské 
nemocnice.
Pořádá Krajská nemocnice T. Bati, a. s.

11. října 15.30 h . . . . . . . . . .Sokolovna Štípa
CVIČENÍ DĚTÍ ŠKOLNÍHO VĚKU 
S POUŽITÍM PSYCHOMOTORICKÝCH 
POMŮCEK.*
Lektorka: Mgr. Kriegsmannová
Pořádá TJ Sokol Štípa

11. října 17 h,  Rehabilitační centrum, Sv. 
Čecha 516 (Podhoří, objekt MŠ) 
VLIV HMOTNOSTI A KVALITY 
STRAVY NA POHYBOVÝ APARÁT
přednáší Mgr. Hetzler Pořádá MEDICAL POINT 
s.r.o.

12. října 15.30 - 17 h . . . . . . Zlín - Prštné,  
L. Váchy 1582, 2. p. fy Fairyland
KURZ SEBEOBRANY PRO DÍVKY OD 
13 LET*
Využití síly i bez fyzické kondice, základní obran-
né páky a techniky aj. S sebou pohodlné sportov-
ní oblečení, sraz 15 minut před zahájením kurzu. 
Instruktorka: L. Zedková
Kurz je zdarma, podmínkou účasti je rezervace 
na tel.: 776 836 504 nebo lenka.sebeobrana@
gmail.com

12. října 8 - 12 h . . Hornomlýnská 3712-3
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V AZYLOVÉM ZAŘÍZENÍ 
A NÍZKOPRAHOVÉM DENNÍM 
CENTRU*
Pořádá ČČK Zlín

12. října 18 h  . . . . . . . . .Zlínský klub 204
POZITIVNÍ VLIV MEDITACE  
NA ZDRAVÍ  
A PREVENCE STRESU*
Přednáška MUDr. Handla s ukázkou meditace
Pořádá Sahadža jóga Zlín

12. října 15 h  . . . . . . . . . Sokolovna Štípa 
POJĎ SI ZATANCOVAT, TANEČNÍ 
TECHNIKY PRO DĚTI OD 6 DO 15 
LET*
Lektorka: A. Kubíčková

12. října 17.30 h . . . . . . . Sokolovna Štípa 
POJĎ SI ZAHRÁT, SÁLOVÉ 
SPORTOVNÍ HRY*
Lektor: V. Malota
Pořádá TJ Sokol Štípa

13. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNÍ TOULKY  
KOLEM  
LUHAČOVIC*
Odjezd v 7.30 h z autobusového nádraží ve Zlíně 
(st. č. 46) do Luhačovic. Místo srazu je na začát-
ku lázeňské kolonády (před poštou u turistické-
ho rozcestníku). 
Odtud vyrazí účastníci společně v 9 h po červe-
né turistické značce k pramenu Aloiska a dále 
k rozcestníku na Ještí. Zde přejdou na červené 
značení „Okruh Dušana Jurkoviče“, po okruhu 
dojdou až k Luhačovické přehradě. Občerstve-
ní a odpočinek bude v restauraci Luhapark asi  
1 km po cyklostezce od hráze k lázním. Odjezd 
autobusem do Zlína bude od autobusové za-
stávky Luhačovice – zotavovna Fontána u hotelu 
Harmonie v 16.22 h
Pořádá Spolek Přátelé evropských vrcholů Zlín

13. října 9.30 h . . . . . . . . Sokolovna Štípa 
UKLÍZÍME ZAHRADU*

13. října 15 h Sokolovna Štípa 
SPORTOVNÍ A ZÁBAVNÉ 
ODPOLEDNE PRO DĚTI A RODIČE 
(PRARODIČE)*
v zahradě, za nepříznivého počasí v sále
Pořádá TJ Sokol Štípa

AKCE PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST VE 
ŠKOLÁCH
13. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, OKRUŽNÍ 
4685*
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
9 - 12 h, Pestrý program pro malé i velké nejen ze 
sídliště Jižní Svahy:
Vystoupení cimbálové muziky Valášek a folklopr-
ního souboru Malá Vonica, ochutnávka z jídelníč-
ku školní jídelny, měření: cholesterolu, krevního 
tlaku a úrovně stresového zatížení, soutěžní kvízy 
na téma „Zdraví“, kondiční cvičení v posilovně, 
horolezecká stěna, minivolejbal, vybíjená, ukázky 
a prodej výrobků lidových řemesel, přírodní kos-
metiky, vit. doplňků aj. U příležitosti 40. výročí 
otevření školy jsou zváni všichni pamětníci z řad 
absolventů k prohlídce školy.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, KŘIBY 
4788*
12. 10. Klauniáda plná soutěží a zdravého pohybu
15 - 17 h, Sportovně zábavné odpoledne pro děti 
a rodiče v areálu školy
17 - 18 h, Malá kopaná: rodiče versus pedagogové 
a žáci školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, M. ALŠE 
558*
9. 10. , 15.30 – 16.45 h, Hatha jóga (učebna I. 
stupně)
15.30 – 16.30 h, Nordic Walking na Stezce zdraví, 
sraz před školou, hole k zapůjčení
12. 10. , 14 – 18 h, MEDICAL POINT ve spolupráci 
s Českou obuvnickou asociací, určeno všem gene-
racím: diagnostika pohybového aparátu a nohou, 
tejpování, vhodná obuv, ukázky správného cvičení 
(učebna družiny, vstup od tělocvičny)

STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA 
A VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA 
ZDRAVOTNICKÁ ZLÍN, BROUČKOVA 
372*
10. 10. , 9.45 - 12.15 h, Aula školy, Ochutnávka 
zdravé výživy připravené studenty včetně získání 
receptů, prezentace bylinek a bio-výrobků, měření 
TK žákyněmi školy

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ASTRA 
ZLÍN*
10. 10. , 15 - 17 h, Den otevřených dveří v Malé 
ZOO - DDM Družstevní
11. 10. , 15 - 17 h, Drakiáda - tradiční podzimní 
pouštění draků a dráčků. Soutěž v létání
a o nejsympatičtější výrobek draka (Centrální park 
na JS u II. segmentu)
16 – 18 h, Psí sporty – Kynologické cvičiště Bu-
rešov
Další informace na www.ddmastra.cz

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vysvětlivky: 
*Podpořeno statutárním městem Zlínem

informace

Hřiště na Benešově nábřeží. / foto: archiv MMZ



25přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 10/2018

kina � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO  
GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz

4. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VENOM
USA – 2018 – (12) – dabing – akční, dobrodružný
režie: Ruben Fleischer
hrají: Tom Hardy, Michelle Williams, Riz Ahmed

TOMAN
ČR – 2018 – (12) – 145 minut – drama
režie: Ondřej Trojan
hrají: Jiří Macháček, Kateřina Winterová, Kristýna 
Boková, Stanislav Majer

BELLA A SEBASTIAN 3: PŘÁTELÉ 
NAVŽDY
FR – 2017 – (0) – 91 minut – dabing – rodinný
režie: Clovis Cornillac
hrají: Clovis Cornillas, Anne Benoît, Félix Bossuet

ZRODILA SE HVĚZDA
USA – 2018 – (12) – 136 minut – titulky – hudeb-
ní, drama, romantický
režie: Bradley Cooper
hrají: Bradley Cooper, Lady Gaga, Anthony Ramos

11. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRVNÍ ČLOVĚK
USA – 2018 – (12) – 138 minut – titulky – – dra-
ma, životopisný
režie: Damien Chazelle
hrají: Ryan Gosling, Claire Foy, Jason Clarke

ZLÝ ČASY V EL ROYALE
USA – 2018 – (15) - titulky – thriller
Sedm podivných cizinců, každý s vlastním tajem-
stvím, se setkává v hotelu El Royale, který má vlast-
ní temnou minulost. 
režie: Drew Goddard
hrají: Jeff Bridges, Cynthia Erivo, Dakota Johnson

VILÍK: RYCHLE A VESELE
Malajsie – 2018 – (0) – dabing – Vertical Ent. – 
animovaný
režie: Yusry Abdul Halim

PRINCEZNA A DRÁČEK
Rusko – 2018 – (0) – 75 minut – dabing – ani-
movaný
režie: Marina Nefedova

NINA
SR/ČR – 2017 – (0) – 82 minut – drama
režie: Juraj Lehotský
hrají: Bibiana Nováková, Robert Roth, Petra Forna-
yová, Josef Kleindienst

18. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČARODĚJOVY HODINY
režie: Eli Roth
hrají: Jack Black, Cate Blanchett, Owen Vaccaro

HALLOWEEN
USA – 2018 - (15) - 109 minut – titulky – horor, 
thriller
režie: David Gordon Green
hrají: Jamie Lee Curtis, Judy Greer, Will Patton

MARS
ČR – 2018 – 84 minut – komedie
režie: Benjamin Tuček
hrají: Petra Nesvačilová, Tereza Nvotová, Halka 
Třešňáková, Ondřej Doule

KRÁLOVÉ ZLODĚJŮ
VB – 2018 – (12) – 108 minut – titulky – krimi, 
drama
režie: James Marsh
hrají: Michael Caine, Charlie Cox, Michael Gam-
bon, Jim Broadbent

TICHO PŘED BOUŘÍ
USA – 2018 – (15) – titulky – thriller
režie: Steven Knight
hrají: Matthew McConaughey, Anne Hathaway, 
Diane Lane

HOVORY S TGM
ČR – 2018 – (0) – 80 minut – drama, historický
režie: Jakub Červenka
hrají: Jan Budař, Martin Huba

JAK SE MOŘÍ REVIZOŘI
ČR – 2018 – (12) – 99 minut – komedie
režie: Eva Toulová
hrají: Petr Batěk, Dana Morávková, Michaela To-
mešová, Ladislav Ondřej

25. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOHNNY ENGLISH ZNOVU ZASAHUJE
USA/FR/VB – 2018 – (0) – 88 minut – dabing – 
komedie
režie: David Kerr
hrají: Rowan Atkinson, Ben Miller, Olga Kurylenko, 
Jake Lacy

DOGMAN
IT/FR – 2018 – (15) – 102 minut – titulky – drama
režie: Matteo Garrone
hrají: Marcello Fonte, Edoardo Pesce, Nunzia Schi-
ano, Adamo Dionisi

NEBEZPEČNÁ LASKAVOST
USA – 2018 – (15) – 117 minut – titulky – thriller, 
mysteriózní
režie: Paul Feig
hrají: Anna Kendrick, Blake Lively, Rupert Friend, 
Eric Johnson

ZLATÝ PODRAZ 
ČR – 2018 – (12) – 106 minut – drama, roman-
tický
režie: Radim Špaček
hrají: Filip Březina, Ondřej Malý, Stanislav Majer, 
Patrycja Volny

KDYŽ DRAKA BOLÍ HLAVA
ČR/SR – 2018 – (0) – 99 minut – pohádka, ko-
medie
režie: Dušan Rapoš
hrají: Charlotta Gottová, Karel Gott, Miroslav Ši-
můnek, Ján Koleník

AKCE
1. října v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GIACOMO PUCCINI: BOHÉMA
Záznam z Metropolitní opery New York – (12) – 
187 minut – italsky s českými titulky
režie: Franco Zeffirelli Dirigent: Nicola Luisotti
hrají: Angela Gheorghiu, Ainhoa Arteta, Ramón 
Vargas, Ludovic Tézier

3. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS: GIRLS IN FILM
Nastupující generace filmařek představuje svou 
různorodou tvorbu v rámci programu iShorts.

3. října v 18:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HITLER VERSUS PICASSO
IT/FR/Německo – 2018 – (12) – 94 minut – titulky 
– dokument
režie: Claudio Poli

4.–10. října  . . . . . . . . . . multikino, Malé kino
BE2CAN 2018
Filmy ze špičkových mezinárodních filmových fes-
tivalů. 
www.be2can.eu

17. a 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
22. října v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAYERLING
Záznam baletního představení z Královského ba-
letu Londýn
hudba: Franz Liszt
choreografie: Kenneth MacMillan
(12) – 195 minut – původní znění

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
i pro mladší diváky

3. října v 10 a ve 14 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUCI Z HOR
ČR – 2018 – (12) – 91 minut – drama
režie: Tomáš Magnusek
hrají: Martin Dejdar, Jiří Lábus, Martin Huba, Ljuba 
Krbová

10. října v 10 a ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MANŽEL NA ZKOUŠKU
USA – 2018 – (12) – 112 minut – titulky – roman-
tická komedie
režie: Bob Fisher, Rob Greenberg
hrají: Anna Faris, Eugenio Derbez, Eva Longoria, 
John Hannah

17. října v 10 a ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEŽ PŘIŠLA BOUŘE
USA – 2018 – (12) – 99 minut – titulky – akční, 
romantický, drama
režie: Baltasar Kormákur
hrají: Shailene Woodley, Sam Claflin, Jeffrey Tho-
mas

24. října v 10 a ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHATA NA PRODEJ
ČR – 2018 – (0) – 77 minut – CinemArt – komedie, 
drama
režie: Tomáš Pavlíček
hrají: Ivana Chýlková, David Vávra, Tereza Voříško-
vá, Judit Bárdos

31. října v 10 a ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAMMA MIA! HERE WE GO AGAIN
USA – 2018 – (0) – 114 minut – titulky – CinemArt 
– muzikál
režie: Ol Parker
hrají: Amanda Seyfried, Lily James, Meryl Streep, 
Pierce Brosnan

divadla, filharmonie  � 
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207,  
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
3. října v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
24. října v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
TESTOSTERON
4. října v 10 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDKY Z JEDNÉ A DRUHÉ KAPSY
5. října v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
TRÓJANKY
6. října v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAMILOVANÝ SHAKESPEARE
11. října v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA
12. října v 10 h . . . . . . . . . veřejná generálka
13. října v 19 h . . . . . . . . . . . . sk. P, premiéra
16. října v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
19. října v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
UPOKOJENKYNĚ
17. října ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 13
18. října v 10 a ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . .
18. října ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
JŮ A HELE – VESELÁ POUŤ
Divadlo Loudadlo

20. října v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESAME MUCHO
Radošinské naivné divadlo Bratislava

24. října v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TUČŇÁCI NA ARŠE 
25. října v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
ZAMILOVANÝ SHAKESPEARE
26. října v 10 a v 19 h  . . . . . . . . . . . derniéra
BLBEC K VEČEŘI
31. října v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVANÉ NA SKLE

STUDIO Z
4. a 20. října v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY
9. října v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A ŽENOU
26. října v 10 h . . . . . . . . . veřejná generálka
27. října v 19 h . . . . . . . . . . . . česká premiéra
MASARYK/ŠTEFÁNIK

DÍLNA 
3. října v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU
11. října v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: PÍSNIČKY 
Z ROKU 1968

ŠATNA ORCHESTRU
3. a 15. října v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLACKBIRD

 ▪ DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, 
tel: 608 430 172

7. října v 15:30 h . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK
21. října v 15:30 h  . . . . . . . . .sál Malá scéna
O KOCOURU MIKEŠOVI
28. října v 10 h . . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
DÁŠENKA ČILI ŽIVOT ŠTĚNĚTE

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz  
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h

27. září  - 25. října 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARMONIA MORAVIAE 2018
16. ročník mezinárodního hudebního festivalu 

3. října v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MAGDALENA KOŽENÁ
Václav Luks, dirigent

Jubilanti od 90 let
Adámková Marie, Běťáková Ludmila, 
Dušková Božena, Hanáková 
Ludmila, Hanulík Josef, Honek 
Josef, Julinová Jindřiška, Kanalaš 
Štefan, Klinkovský Svatopluk, Kovář 
Karel, Kovářová Marie, Králíková 
Ludmila, Lemberková Libuše, Lexová 
Františka, Lukášová Emílie, Mádr 
Radomír, Maulová Drahomíra, 
Míčková Anežka, Mynaříková 
Anděla, Němcová Ludmila, Nováček 
František, Osikowská Miloslava, 
Paták Alois, Plhoň Zdeněk, 
Pospíšilová Zdeňka, Přibíková Viera, 
Ryšková Paulina, Sandtnerová 
Zdenka, Strnadová Anna, Svobodová 
Eliška, Svozil Vladimír, Ševčíková 
Marie, Šimková Alžběta, Škubalová 
Viera, Šlapalová Emilie, Teplíček 
Radomír, Vozdek Libor

Sňatky
 ■ 4. srpna 2018 – Lešná

Martin Hamrlík (Fryšták), Klára 
Býčková (Zlín)
Martin Vavřiník (Zlín), Gabriela 
Němcová (Mutěnice)
Štěpán Veverka (Mikulov), Lenka 
Sehnalová (Zlín)

 ■ 4. srpna 2018 – jiná místa
Marcel Kotík (Zlín), Dominika 
Konská (Bratislava)

 ■ 11. srpna 2018 – radnice
Martin Vaňhara (Zlín), Nikola 
Mikešová (Zlín)
Zdeněk Ryška (Zlín), Kateřina 
Okénková (Zlín)
Boleslav Horák (Bystřice p. H.), Nela 
Droběnová (Zlín)
Richard Svoboda (Zlín), Kristýna 
Borovičková (Zlín)

 ■ 11. srpna 2018 – jiná 
místa

Michal Jurkovič (Zlín), Andrea 
Koníčková (Zlín)
Vojtěch Janoch (Zlín), Lenka Augu-
stová (Slušovice)
Petr Hanák (Zlín), Karla Rumlová 
(Kopřivnice)

 ■ 17. srpna 2018 – radnice
Jan Sečkár (Zlín), Martina Jeřelová 
(Zlín)
Jiří Tomešek (Zlín), Xenie Halaxová 
(Zlín)

 ■ 18. srpna 2018 – radnice
Milan Merva (Zlín), Martina Dobro-
volská (Zlín)
Ondřej Matoušek (Zlín), Eva Kame-
nářová (Zlín)
Denis Groeger (Zlín), Jana Rauše-
rová (Zlín)
Petr Švenda (Zlín), Petra Štěpánová 
(Zlín)

 ■ 18. srpna 2018 – jiná 
místa

Jaroslav Čermák (Zlín), Šárka 
Býčková (Sušice)



26 Magazín Zlín 10/2018  přehled kulturních a sportovních akcí

7. října v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . kostel na JS
CANTICUM CAMERALE
11. října v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál 
UČITELÉ A JEJICH ŽÁCI
Tomáš Brauner, dirigent

14. října v 18 h . kostel sv. Mořice, Kroměříž
DVOŘÁKOVY DUCHOVNÍ HARMONIE
16. října v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PRVNÍ DÁMY MASARYKOVY
18. října v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ČESKÝ VEČER
David  Švec, dirigent

25. října v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
LIBUŠE
Koncert ke 100. výročí vzniku Československa

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů

4. a 5. října  . . . . . . Kongresové centrum Zlín
VELETRH PRÁCE A VZDĚLÁVÁNÍ – 
PREZENTACE STŘEDNÍCH ŠKOL 
A FIREM ZLÍNSKÉHO KRAJE
10. října v 8 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
DOPRAVNÍ KONFERENCE 
S BESIPEM A FZŠ
19. října ve 20:30 h . . . . . . . . . . . . . Velký sál
LUNETIC TOUR 20 LET
20. října v 10 h . . . . . . .Kongresové centrum
KÁVAFEST 2018
www.kavafest.cz

26. října ve 20 h . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
YAMATO / THE DRUMMERS 
OF JAPAN – THE CHALLENGERS
www.pragokoncert.com

27. října v 16:45 h vernisáž . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA: CESTA KE SVOBODĚ – 
100 LET VÝROČÍ REPUBLIKY
Statutární město Zlín, Galerie ARTRIUM Zlín.

29. října v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ILONA CSÁKOVÁ A PETR SOVIČ 
GOLDEN BIG BAND PRAGUE 
www.csakova.cz

14|15 baťův institut � � � 
Vavrečkova 7040, 
www.14-15.cz, tel +420 573 032 111 

1.–31. října  . . . . . . . . .1. p. 15. budovy, foyer
4. října v 16 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA: PROMĚNY VENKOVSKÉ 
ARCHITEKTURY 19. A 20. STOLETÍ 
NA MORAVĚ A SLEZSKU
5. října v 16 h. . . . . . platforma, kavárna, sály
NOC VĚDCŮ UTB 2018
http://nocvedcu.utb.cz

18. října 15–19 h . . . . . . platforma, kavárna
POMOC Z NEBE ZLÍNSKÉ 
ONKOLOGII
První představení létajícího auta ve Zlíně. Přednáš-
ka Afrika na padáku.

galerie, výstavy � � � � �
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 
473, www.zlin.eu/alternativa 
e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8–12 a 13–17 h, so 10–16 h (mimo 12. 
října). Vstupenky možno zakoupit v informačním 
středisku na radnici nebo před akcí. 

do 13. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA ZLÍNSKÝCH VÝTVARNÍKŮ
Výstava zlínských umělců, kteří v Alternativě slavili 
svá životní jubilea.

4. října v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZ KONCERT – TRIO MUH – 
MAGRIS, UHLÍŘ, HELEŠIC
9. října v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IRSKO OČIMA PETRA VOLDÁNA

11. října v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAV KOVANDA – BÁSNÍK  
V ZÁSTĚŘE
Beseda nad připravovanou knihou zlínského malí-
ře, spisovatele Jaroslava Kovandy Pulec na cibulce 
aneb Zlínská kuchařka.

18. října v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SV(J)ET KOLEM – BESEDA Z CYKLU 
CESTOU NECESTOU – ZUZANA 
A MICHAL KLÍMKOVI
Amerika na kolech

22. října v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT MICHELLE NICOLLE
Zpěvačka Michelle Nicolle je hodnocena jako nej-
lepší současná jazzová zpěvačka Austrálie. Vyrůs-
tala na hudbě Billie Holiday, Elly Fitzgerald a Cheta 
Bakera, což se promítlo do jejího uměleckého cítě-
ní a hudebních vyjadřovacích prostředků.

24. října v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÝ VEČER S MIRKEM ČERNÝM
Hostem je Karel Sklenář, předseda České archeo-
logické společnosti, a Mirka Kabourková, hráčka 
na didjeridoo.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  
VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz 
út–ne 10–18 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína 
v baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.

do 28. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
NÁMĚSTÍ PRÁCE VE ZLÍNĚ A JEHO 
PROMĚNY
Prezentace seznámí prostřednictvím původních 
plánů a fotografií s projekty, zabývajícími se řeše-
ním významného urbanistického prostoru od po-
čátků jeho formování ve 30. letech do roku 1948.

do 25. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
MEZIVÁLEČNÁ ARCHITEKTURA 
V LÁZNÍCH LUHAČOVICE
16. října v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA O BYTOVÉ KOLONII 
NOVÝ DŮM
do 2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
23. října v 17 h  . . . . komentovaná prohlídka
UMĚNÍ P(R)O PRÁCI
Vztah managementu firmy Baťa k umění.

6. a 20. října 14–15:30 h . . . . . . . . . . . . 1. p.
SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA
28. října 19–22 h . . . . . . . . . . . . . . platforma
TEMATICKÝ VIDEOMAPPINGOVÝ 
VEČER K 100. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
ČESKOSLOVENSKA
31. října–31. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
30. října v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
DAVID PŘÍLUČÍK – MOVIES 
OF TOMORROW

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130 
www.galeriepodradnici.cz

11.–29. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BEDŘIŠKA UDŽILOVÁ – OBRAZY
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie
VÝSTAVA SPOLUPRACUJÍCÍCH 
AUTORŮ

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz, 
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 30 interaktivních objektů, které se 
snaží rozvíjet imaginaci a fantazii.
stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.p.
(NE)STÁLÁ VÝSTAVA NONSENS 
INSPIRACÍ
Výstava připravena k hledání smyslu v nesmyslu.

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek
stálá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. budova, www.kabinett.cz

do 25. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
25. října v 18 h  . . . . . . derniéra s koncertem
SLÁVA SOBOTOVIČOVÁ, DAVID 
FESL/DJ NA VOLNÉ NOZE
Site-specific instalace

 ▪ GALERIE II. PATRO
radnice, po–pá 7:30–17 h

2.–31. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. října ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
KDYŽ BOLÍ DUŠE – JAK SE ŽILO 
A ŽIJE SE SCHIZOFRENIÍ
Výstava Horizontu Zlín

 ▪ EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, http://zlin.evangnet.cz 
so, ne 10–12 a 13–18 h

do 25. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOSEF VAŇHARA – BAŤOVSKÝ 
FOTOGRAF

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

1. října–17. prosince v 16.30  . . . . . . . . . 4. p.
JÓGA
Cvičení vycházející z klasické hathajógy.

6. října 14–17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: LÉČIVÉ BYLINY NA 
VALAŠSKU
Ochutnávka bylinných čajů, příprava bylinné masti 
aj. Rezervace na objednavky.skoly@seznam.cz,  
tel. 573 032 319.

do 8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer budovy
HISTORICKÉ ZBRANĚ
Zbraně z archeologických sbírek muzea.

9. října–25. listopadu . . . . . . . . . foyer budovy
VÝSTAVA: 100 LET MUZEA 
LUHAČOVICE
Sbírkové předměty připomínající výročí Muzea lu-
hačovického Zálesí.

do 14. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
POCHODEM POD CÍSAŘSKÝM 
PRAPOREM 
Výstava připomíná vznik Československa v roce 
1918, ale i předchozích téměř 400 let, kdy jsme 
byli součástí rakouské monarchie.

26. října–6. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
25. října v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
DOMOV, KTERÝ BY BYL PÝCHOU     
Výstava interiérových celků z éry baťovského byd-
lení – ložnice M. Novosadové, kuchyň V. Karfíka a 
další jsou doplněny panelovou částí, která zachy-
cuje historii bytové výstavby ve Zlíně.

do 31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: HRAD MALENOVICE
do 18. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OBRÁZKY Z HISTORIE LÁZEŇSKÉ 
LÉČBY
Historie lázeňské léčby od lidového léčitelství až po 
modernizaci lázeňství.

30. října 10–12 a 14–16 h . . . . . . . . přízemí
DÍLNA: VŮNĚ LÁZNÍ
Děti 6–12 let si budou moci vyrobit bylinné mýdlo 
nebo sůl a zacvičit si. Rezervace na objednávky.
skoly@seznam.cz nebo 573 032 319.

HRAD MALENOVICE
tel. 577 103 379 
kastelan.malenovice@seznam.cz 
út–ne 10:00–17:00 h

stálá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZVÍŘATA NA ZEMI A ČLOVĚK
Stovky preparátů živočichů z celého světa.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hájenka
DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA
do 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIZOVICKÉ PEČIVO
13. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÉ SLAVNOSTI VÍNA
20. října 10–16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POUŤ KE SV. VENDELÍNOVI

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
stále . . . . . . . . . . . . . . . . .Dům kultury Elektra
ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ LUHAČOVICE
do 27. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luhačovice
MUZEUM STARÉ JAKO 
ČESKOSLOVENSKO
Připomenutí sta let od založení muzea a muzejní 
společnosti v Luhačovicích. 

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

2. října v 16 h. . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
NÁMĚSTÍ PRÁCE VE ZLÍNĚ A JEHO 
PROMĚNY
Komentovaná prohlídka výstavy.

9. října v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: ANGLICKÝ 
KRAJINÁŘSKÝ PARK
18. října  . . . . . . . . . ve 13:20 h z AN Zlín (32)
ŽIDOVSKÁ SYNAGOGA V HOLEŠOVĚ
Prohlídka památky a židovského hřbitova.

25. října  . . . . . . . . . . . v 5:31 vlakem ze Zlína
ZÁJEZD NA VÝSTAVY DO PRAHY
30. října v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PÁD MONARCHIE

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín,  
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz;  
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

po 18–20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KURZ OBJEVOVÁNÍ KŘESŤANSTVÍ
út 15–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA
 st v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM
st v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA
2., 9., 16., 23. a 30. října v 10:30 h . . Senior 
Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
4. října v 10 h. . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
SKUPINA NOŠENÍ DĚTÍ ZLÍNSKO
4. října v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
PŘEDNÁŠKA KARDIOLOGA 
O LIDSKÉM SRDCI
5. října v 16 h. . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI
8. října ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VYCHÁZKA NORDIC WALKING
9. října v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: STRAVA JAKO LÉK
9. října v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . Family Point
PODPŮRNÁ SKUPINA RODIČŮ 
ŠKOLNÍCH DĚTÍ
10. října v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU
11. října v 15 h . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
AKTIVITY PRO LIDI S DEMENCÍ
11. října 17–19:30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
17. října v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
JAK STÁTY USA KE SVÉMU JMÉNU 
PŘIŠLY
18. října   v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB S 
KAPELOU 180°



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 10/2018

19. října v 9:30 h. . . . . . . . . . . . . Senior Point
HORŇÁCI VE ZLÍNĚ ANEB DEN PLNÝ 
FOLKLORU PRO SENIORY
23. října v 18 h
KDE SE VZALO ZLO?  
SVĚDECTVÍ BIBLE

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773

po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.728 147 671, st a čt 13–17 h; v Regině

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM
středa 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN
14. října 14.30–19 h . . . . . . . . hotel Moskva
VINOBRANÍ S HUDBOU

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA, POČÍTAČ, 
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ, DESKOVÉ 
HRY
9. října sraz v 9 h . . kostel sv. Filipa a Jakuba
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
22. října ve 14 h . . . . . . . . . . . . . .MŠ Podhoří
PRÁVA A POVINNOSTI PACIENTŮ 
VŮČI LÉKAŘŮM A NEMOCNICÍM

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zájmová 
činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

4. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RECEPTÁŘ
11. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁŽITKY Z CESTOVÁNÍ
18. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA O ČESKÝCH 
KRÁLOVNÁCH
25. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: VZNIK ČESKOSLOVENSKA

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

2. října v 7.30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD: LEŠNÁ A KOPŘIVNICE

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

5. října v 9 h . . . . . . . . . . .Centrum pro rodinu
SPOLEČNÝ VÝLET

 ▪ SPCCH ZO DIA ZLÍN
8. října 9–14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
MĚŘENÍ TLAKU, CHOLESTEROLU, 
CUKRU

 ▪ SPCCH ZO RESPI
30. října v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . KS Podhoří
PŘEDNÁŠKA: SYNDROM SPÁNKOVÉ 
APNOE

 ▪ KS ŠTEFÁNIKOVA SENIOR BEAT 
CLUB

tel. 723 236 956

3. října v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAK ZDOKONALIT SEBE
Úklid v duši. Beseda s psychologem.

5. a 19. října v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BURZA KNIH NENOS, ALE ODNES 
10. října v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VOLNÝ PROGRAM
12. října ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÝ KLUB 
17. října v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOMMY – ROCKOVÁ OPERA  
24. října v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DISKUSNÍ KLUB
31. října v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROCK NA PŘÁNÍ

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e- mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Regině

3. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SETKÁNÍ S JUBILANTY
10. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOVATELSKÁ BESEDA
17. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET DO UHERSKÉHO BRODU
24. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÁ KAVÁRNA

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ  
ZLÍN

tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
I pro seniorskou veřejnost!

9. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD VELKÝ MEDER
25. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDRAVOTNICKÁ PŘEDNÁŠKA

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500,  
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

1. října–10. prosince 10:30–12 h . . . . . 1. p.
KURZ: ČESKÉ DĚJINY A JEJICH 
SOUVISLOSTI II.
Kurz Virtuální Univerzity třetího věku. Přihlášení na 
tel. 573 032 508, vrtalova@kfbz.cz.

2. října 9:30–10:30 h . . . . . . . . . . Jižní Svahy
DOPOLEDNE PRO MAMINKY 
S DĚTMI
3.–6. října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÝDEN KNIHOVEN
2.–30. října v 16 h beseda  . . . . . . . . . . . 1. p.
v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
PAMĚŤ TVÁŘE/TVÁŘE PAMĚTI… 
NEJEN NUCENĚ NASAZENÝCH
Výstava fotografií.

3. října ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p. 
SLOVINSKÝ DEN V KNIHOVNĚ
Poezie jako prvek společenské proměny; interak-
tivní přednáška slovinské básnířky.

3. října v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
SLOVINSKÝ DEN V KNIHOVNĚ
kavárna Život jako květ
poetický slovinský večer s harfou.

4. října v 16 h. . . . . . . . . . .park Komenského
ČTENÍ V PARKU – STAROZLÍNSKÉ 
POVĚSTI
do 6. října . . . . . . . . . . . . . . .všechny knihovny
REGISTRACE PRVŇÁČKŮ ZDARMA
10. října v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ZLÍN OČIMA… KRONIKÁŘE A 
UČITELE BOHUMILA GALÁSKA
10. října v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p. 
KUB MILOVNÍKŮ KNIH – 
DETEKTIVNÍ ROMÁNY A THRILLERY
17. října v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
BYLI JSME PŘED RAKOUSKEM, 
BUDEME I PO NĚM 
Aneb jak Češi (ne)směřovali k samostatnému státu.

19. a 22. října 10–12 h . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
KURZ: E-MAILOVÁ KOMUNIKACE
Přihlášení na tel. 573 032 508, vrtalova@kfbz.cz.

24. října v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PŘEDNÁŠKA: PAUL GAUGUIN: JSEM 
VELKÝ UMĚLEC, VÍM TO!
31. října v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
BESEDA: GAJDOŠI A GAJDOŠSKÉ 
MUZIKY VE ZLÍNSKÉM KRAJI
do 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p., vitríny
OTOKAR BŘEZINA
Výstavka dokumentů z fondu knihovny.

do 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p., vitríny
VZNIK ČESKOSLOVENSKA
Výstavka dokumentů z fondu knihovny

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

4. října v 10 h. . . . . . . . . . . . .městské divadlo
KAREL ČAPEK: POVÍDKY Z JEDNÉ 
A DRUHÉ KAPSY
Malí a velcí herci

23. října v 10 h . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
SETKÁNÍ S BÝVALÝMI KOLEGY
17. října v 17:30 h . . . . . . . . . . . . Komorní sál
I. HUDEBNÍ VEČER
říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer školy
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VO

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356 
www.zusmalenovice.cz

4. října v 15 h  . . . . . . . . . .park Komenského
v 19:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zel. šopa
MALENOVSKÉ POLETUCHY LIGHT
(na Setkání kytaristů)

5. října v 16 h. . . . . . . . . . .park Komenského
VYSTOUPENÍ KAPELY B.P.M.
23. října v 17:30 h . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibulu VO
PRÁCE ABSOLVENTŮ VO A PLENÉR
říjen . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: VODNÍ HRÁTKY
říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ, vestibul
OBRAZY AKRYL

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.
inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

17. října v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT ŽÁKŮ A UČITELŮ
říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna JS
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ RUKA 
K RUCE

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330 
info@zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz

15. října v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
PODZIMNÍ KONCERT

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897 
info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz

3. října v 16 h vernisáž Brezová pod Bradlom
STÁLE SPOLU 
Putovní výstava ke 100. výročí vzniku Československa

28. 10. ve 14 h  . . . . . . . . . Mohyla Rastislava 
Štefánika - Bradlo 
PIETNÍ AKT V RÁMCI 100. VÝROČÍ 
VZNIKU ČESKOSLOVENSKA
vystoupí žáci ZUŠ Morava ve spolupráci s SDOM Zlín 

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937

5. října 20–23 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVROPSKÁ NOC VĚDCŮ 2018
Prohlídka hvězdárny, pozorování oblohy, experi-
menty se světlem a ukázky podílu amatérských 
astronomů na výzkumu blízkého vesmíru.

8. října v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHILSKÝ VEČÍREK
Večer s Janem Burianem.

11. října v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA:  KYPR –  ZÁPADNÍ 
KYPR, TROODOS
15. října v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: ASTRONOMIE V DÍLE 
JULESE VERNEA
18. října v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: IRSKO – ZELENÝ 
OSTROV
22. října v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: KVAZARY
Aktivní galaktická jádra, kvazary, blazary a po-
dobné extrémně zářící objekty zůstávají stále ve 
vzdáleném vesmíru velmi tajemnými soustavami...

po, st, pá 20–22 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY

děti, mládež, rodina
denně 12–18 h . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
DĚTSKÝ KLUB KAMARÁD-NENUDA 
(ZDARMA)
od října . . . . . . . . . . . zámek Zlín, Malenovice 
Sportcentrum
HUDEBNÍ A POHYBOVÉ KURZY PRO 
RODIČE S DĚTMI 0,5–5 LET
https://muzihratky.webnode.cz/

čtvrtky 9–11 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
KAVÁRNA PRO RODIČE S MALÝMI 
DĚTMI
do ledna . . . . . Centrum pro rodinu a Orlovna
SEDMIKRÁSEK A MINISEDMIKRÁSEK
www.cpr-zlin.cz

čtvrtky 17:45 h  . . . . . . . .Centrum pro rodinu
KURZ GRAFOMOTORIKY PRO 
PŘEDŠKOLÁKY
www.cpr-zlin.cz

1. října 16:30–19:30 h  .Centrum pro rodinu
ZÁŽITKOVÝ KURZ PRVNÍ POMOCI 
U DĚTÍ
2. říjen 16:30–17:30 h . . . Kamarád-Nenuda
INTERAKTIVNÍ SEMINÁŘ: JSEM 
DŮSLEDNÝ RODIČ
2. a 23. října 16:30–18:30 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
ŠKOLA RODIČŮ – TAJEMSTVÍ 
TALENTU
5. října 16–18 h . . . . . . .Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – RŮŽIČKY 
NA DORTY
6. října v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA HOROLEZECKÉ 
STĚNĚ
7. října–9. prosince 16–18:30 h . . . Centrum  
pro rodinu
MANŽELSKÉ VEČERY
Osm podvečerních setkání s tématy týkajícími se 
partnerského vztahu.

9. října 16–17:30 h . . . . Centrum pro rodinu:
PŘEDNÁŠKA: DĚTSKÝ VZDOR
9. října v 16:30 h . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: STRES V RODINĚ
9. října v 16:30 h . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – VYJÁDŘENÍ POCITŮ 
POMOCÍ HUDBY
12.–13. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ŘÍJNOVÁ NOC PRO DĚTI 6–13 LET
Rezervace na recepci nebo na www.galaxiezlin.cz.

13. října 15–18 h . . . . . . . . hřiště Jaroslavice
VELKÁ ZLÍNSKÁ DRAKIÁDA
16. října 16:30 h . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
ŠKOLA LÁSKY DLE JIŘINY 
PREKOPOVÉ: DESATERO LÁSKY
17. října v 16:30 h . . . . . . . Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: NÁVRAT NA TRH 
PRÁCE
20. října v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÉ ZÁVODY V HODU NA KOŠ
23. října v 16:30 h  . . . . . . Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – VŮNĚ KOLEM NÁS



28 Magazín Zlín 10/2018  přehled kulturních a sportovních akcí

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

3. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE
4. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ NA TÉMA: RODINA 
A VZTAHY
8. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
9. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
10. a 17. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ ODPOLEDNE
11. října téma Kyberšikana . . . . . . . . . . . . . . .
18. října téma Kouření . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31. října téma Drogy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDY

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, 
Družstevní 4513, tel. 725 099 172, www.
ddmastra.cz

3. a 10. října 15–17 h  . . . . . . . . . .Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ 
ZOO
Děti uvidí agamy, trnorepy, chameleona, leguána, 
hady, želvy, morčata, králíky, pískomily, osmáky a 
další zvířata.

11. října 15–17 h . . . . . Centrální park JS (II. 
segment)
DRAKIÁDA
tel. 606 093 080

30. října 9–13 h . . . . . . . . . . . . . . .Družstevní
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION VR 
PARTY
Soutěžní dopoledne na PS4, PS3, PS Vita, PSP 
a PC pro dětskou veřejnost. Přezůvky a svačinu 
s sebou.

termín na webu 9–15 h . . . . . . Tyršovo nábř.
VLÁČKOVÁ SOBOTA

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
VÝTVARNÉ KURZY PRO DOSPĚLÉ 
I ZAČÁTEČNÍKY
www.cbds.cz, tel. 775 055 985

MALBA KRESBA, KNIHAŘSTVÍ
tel. 728 989 184, www.machalinkova-kurzy.web-
node.cz

VÝTVARNÉ KROUŽKY PRO DĚTI, 
OLEJOMALBA PRO DOSPĚLÉ, 
KERAMIKA PRO DĚTI I DOSPĚLÉ, 
KRESBA, GRAFIKA A AKVAREL PRO 
DOSPĚLÉ, KRESBA PRO SENIORY, 
ILUSTRÁTORSKÝ KROUŽEK PRO 
DĚTI, ŠIKOVNÉ RUČIČKY PRO 
NEJMENŠÍ.
www.mojedilna.eu

od 16. října v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . Soudní 5
KURZ FILOZOFIE A PSYCHOLOGIE 
VÝCHODU A ZÁPADU
www.akropolis.cz

23. října 16–17:30 h  . . .Centrum pro rodinu
KURZ NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
VÝTVARNÉ KURZY PRO DĚTI 
A DOSPĚLÉ
Kvítková 248, fb: Klára Suchá-pedagogická čin-
nost, tel. 777 217 996

koncerty  � � � � � � � � � � � 
4.–5. října. . . . . park Komenského, Zel. šopa
28. SETKÁNÍ KYTARISTŮ
www.setkanikytaristu.cz, předprodej Zelenáčova 
šopa

12. října ve 20 h . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
HORKÝŽE SLÍŽE
14. října ve 20 h . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
BONFIRE, HOST BASTARD
16. října v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
ZDENĚK IZER: NA PLNÝ COOLE!
19. října ve 20 h . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
PRIMAL FEAR

20. října ve 20 h . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
AXEL RUDI PELL
21. října ve 20 h . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
KATAKLYSM & HYPOCRISY
31. října v 19 h  . . . . . . . . obřadní síň radnice
KOMORNÍ KONCERT
Recitál: Ivana Tomášková, housle, Renata Ardaše-
vová, klavír.

pozvánky  � � � � � � � � � �
3. října v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . zámek Zlín
MARCUS AURELIUS
Film s přednáškou

7. a 21. října 15–19 h. . . . . . . . hotel Moskva
TANČENÍ S ORCHESTREM AKVAREL
13. října 9–13 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLOV ZBOŽENSKÝCH RYBNÍKŮ
Občerstvení zajištěno.

16. října v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
BESEDA S VÝTVARNÍKEM 
JAROSLAVEM KOVANDOU
17. října v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . zámek Zlín
PŘEDNÁŠKA: OTÁZKA SVOBODY
17. října v 15:30 h . . . . . .Centrum pro rodinu
POZNÁVÁNÍ A SBĚR BYLIN VČETNĚ 
KOŘENŮ
18. října v 16 h  . . . . . . .ČALS, Kvítková 4703
SETKÁNÍ RODINNÝCH PEČUJÍCÍCH 
O ČLOVĚKA S ALZHEIMEROVOU 
NEMOCÍ. 
www.alzheimerzlin.cz.

21. října v 15 h  . . . . . . . . . Evangelický kostel
DESERT ANEB BOHOSLUŽBY 
V HOSPODĚ
Beseda s brněnským evangelickým farářem.

27. října 9:30–12:30 h . . . . . . . . . . . OC Štípa
SEMINÁŘ FELDENKRAISOVY 
METODY
Přihlášky na tel. 605 527 605
jitka.zvolska@seznam.cz.

26. října v 19 h . . . . . . . Salesiánský klub, JS
NEALKOPÁTEK PRO MLÁDEŽ
26. října v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
SCREAMERS – VELKÝ FLÁM
31. října v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . zámek Zlín
PŘEDNÁŠKA: GÉNIUS LEONARDO

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz. www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka 
bezpečí pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, 
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské�centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční� centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum� náhradní� rodinné� péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, 
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, 
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu

Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, 
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

Terapeutické�centrum�ve�ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.

Centrum�komplexní�péče�ve�ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE 
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, 
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM 
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681, 
www.podaneruce.cz.
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088, 
www.gambling.podaneruce.cz

sport pro zdraví  � � � �
 ▪ TANEC

5. října 19–20 h . . . . . . . . . . . . . .Jateční 169
WORKSHOP TANCE BACHATA
Po skončení Tančírna – zouk, salsa, merenge.

Ostatní termíny a akce na https://starlight.
dance

19. října 19–23 h . . . . . . . . .Kavárna 15Kafe
TANČÍRNA DANCE STUDIO 
STARLIGHT

 ▪ CVIČENÍ
út 18–19 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna Zlín
AEROBIK JANA – MIX AEROBIK
út v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál OC Štípa
čt v 18:10 h . . . . . . . . . . . . . . Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU

 ▪ BĚH
6. října v 8:30 h . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA

KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, I. Prokopová, tel. 605 787 823, R. Lechner 
tel. 604 200 227, P. Hanák tel. 732 823 953, V. 
Zlínský tel. 603 787 611

6. října v 6:14 h  . . . . . . . .vlakem z Otrokovic
POCHOD  SLOVÁCKÝMI  VINOHRADY
13 km; J. Tomáš

9. října v 7:40 h  . . . . . . . . . . . . . . . . z AN Zlín
LÁZY
9 km; P. Hanák

13.–14. října v 6 h  z parkoviště vedle V. kina
SEMINÁŘ MALÉ KARPATY
8-18 km; R. Lechner

18. října v 7:12 h  . . . . . . .vlakem z Otrokovic
OSVĚTIMANY
15 km; I. Prokopová

20. října v 8 h  . . . . . . . . . . . . odjezd z AN Zlín
ČERTOVY SKÁLY A LAČNOVSKÉ 
SKÁLY
11 km; J.Tomáš

21. října v 8 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . z AN Zlín
PŘEDNÍ A ZADNÍ KOSTEL A SKALIČÍ
8 km; J.Tomáš

23. října v 8:15 h  . . . . . . . . . . . . . . . z AN (41)
NEVŠOVÁ
9 km; P.Hanák

27. října v 7:35 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . z AN
HRUŠOVÉ
13 km; F. Foukal

28. října v 8:14 h  . . . . . . .vlakem z Otrokovic
PŘEROVSKO
17 km; V. Zlínský

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432, 
S. Chadim 773 140 804, R. Křižák tel. 
721 600 804 

3. října v 7:45 h  . . . . . . . . . . . . . . vlakem Zlín
ADAMOVSKÉ ÚDOLÍ – MALÉ VRBNO
13 km; R. Křižák

7. října v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . vlakem Zlín
ORDĚJOV
15 km; V. Zlínský

10. října v 5:55 h  . . . . . . . . . . . . . vlakem Zlín
PODZIMNÍ VELKÁ JAVOŘINA
13 km; R. Křižák

13. října v 6 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . z AN Zlín
BLATNICA – VELKÁ FATRA
Místenková akce; I.Hrabal.

24. října v 7:45 h  . . . . . . . . . . . . . vlakem Zlín
PLUMLOV
14 km; R. Křižák

31. října v 6:45 h  . . . . . . . . . . . . . vlakem Zlín
MOTÝLÍ RÁJ
12 km; R. Křižák

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
tel. 776 713 865
e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
od 10. září otevřen 
po- pá  . . . . . . . . . . . . . . . .  6:00–21:00 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–20:00 h
otevření výjimky: 
1. října 6–11/16–21 h
3. října zavřeno

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–20 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . 14–16.30/18-20 h
st - pá  . . . . . . . . . . . . . . .14–16/18–20 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9–19 h
změny otevření: 
28. září 9–19 h

25M KRYTÝ BAZÉN
po- pá  . . . . . . . . . . . . . . . .  6:00–21:00 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–20:00 h
otevření výjimky: 
1. října 16–20 h
29. a 30. října 9–20 h

různé  � � � � � � � � � � � � �
ATLETICKÝ KLUB ZLÍN ZVE
V neděli 21. října se uskuteční tradiční běh Přes 
valašské kotáry – běh Zlínem. Jedná se již o 71. 
ročník tohoto závodu, který je určen všem věkovým 
kategoriím. Podrobnosti na www.atletikazlin.cz.

ORIENTAČNÍ BĚH
Od 28. do 30. září se Zlín a okolí stanou hlavním 
městem orientačního běhu – konají se zde hned 
tři významné akce:  v pátek 28.9. Mistrovství ČR 
sprintových štafet v orientačním běhu s centrem 
u kostela na Jižních Svazích, v sobotu 29.9. Český 
pohár štafet s centrem na louce u ulice Podlesí V. 
a v neděli 30.9. Český pohár štafet s centrem ve 
Fryštáku - Dolní Vsi. Více na www.skob-zlin.cz.



obchodní centrum

varianta 2.a

obchodní centrum

varianta 2.b

obchodní centrum

varianta 2.c

www.domuszlin.cz  |  tel.: 777 770 788

BIKERS CROWN -  vše pro motorkáře na 300 m2 plochy

DUDA  KOUPELNY -  kompletní koupelny vč. montáží

DUDA STONE -  vnitřní i venkovní kameny, montáže

TAPETY -  vč. montáží + bytové doplňky

TON Zlín -  stoly a židle za podnikové ceny, kovové obrazy

WB LACKE -  barvy, laky, míchání barev

ON LINE SPORT -  outdoorové vybavení

VEKRA -  dodávka a montáž oken a dveří

HÝŽA PODLAHY -  dodávka a montáž všech typů podlah

NIKAFIT -  fitness studio, osobní tréningy, skupinové lekce

LA FENICE STUDIO -  masérské a terapeutické služby

MGR. ADRIÁNA DUDOVÁ -  soukromá porodní asistentka

OBCHODNÍ CENTRUM MALENOVICE

MMZ1018_1_4_domus.indd   1 17.09.2018   10:43:06

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:

3+kk, Zlín, Díly – CENTRUM
2 290 000 Kč plus provize RK
OV, 66 m2, 4. patro, ihned k dispozici

Připravujeme k prodeji
• čtvrtdomek, ul. Mostní, Zlín, 

po rekonstrukci
• půldomek, ul. Dolní, Zlín, 

po venkovní rekonstrukci
• exkluzivní stavební pozemky, 

Zlín - Velíková, 2x 1300 m2 
(možnosti i jako celek 2600 m2)



Magazín Zlín 10/2018  30 na závěr

Sociální podnik 
Prádelna Zlín 
Prádelna Zlín je unikátní projekt 
poskytování služeb široké veřej-
nosti, postavený na naplňování cílů 
sociálního podnikání. Reaguje na 
problém znevýhodněných občanů 
města Zlína uplatnit se na volném 
trhu práce a také na potřeby trhu. 
V současné době zaměstnává tři 
znevýhodněné osoby a do konce 
roku 2020 zaměstná až 8 osob.
Prádelnu tvoří dvě části. První část 
je komerční s profesionálními pra-
dlenami, poskytující služby pravidel-
ným odběratelům, jako jsou obcho-
dy, fi rmy, školky, jídelny, nestíhající 
muži a ženy atd. Tato část prádelny 
je nepřístupná veřejnosti. Komerční 
prádelna kromě praní prádla zvládá 
i opravy poškozeného prádla, samo-
zřejmostí je doprava. Prádelna po-
skytuje svým zákazníkům náhradní 
plnění.
Druhá část prádelny je určena veřej-
nosti, osobám, které chtějí využít sa-
moobslužné pračky na mince umístě-
né v Open space prostoru. Tato část 
prádelny je sice koncipována jako sa-
moobslužná, ale k dispozici je kvalifi -
kovaný pracovník obsluhující v Open 
space. Za zhruba hodinu příjemně 
stráveného času např. surfováním 
na Wi-Fi zdarma, hraním deskových 
her s přáteli, čtením tisku, občerstve-
ním z jednoduché a kvalitní nabídky 
lokálních potravin a nápojů, odejde 
zákazník s čistým a suchým prádlem 
připraveným k nošení.
Výhodou prádelny je její umístě-
ní v centru města Zlína v bývalém 
areálu Svitu, budova 13b. Jedná se 
o frekventovanou část, což zaručuje 
dobrou dostupnost jak pěší chůzí, 
tak autobusovou nebo trolejbuso-
vou dopravou. V budově se nachází 
parkoviště s dostatkem místa pro 
parkování osobními vozidly. Podnik, 
který podpořila Evropská unie z Ope-
račního programu Zaměstnanost, 
prioritní osa OPZ 2: Sociální začleňo-
vání a boj s chudobou, má dva cíle, 
které budou během jeho existence 
postupně naplňovány. Hlavním cílem 
je poskytnout znevýhodněným oso-
bám vhodná, trvale udržitelná pra-
covní místa s podporou na volném 
trhu práce a dalším cílem je vytvoření 
ekonomicky udržitelného sociálního 
podniku působícího v oblasti posky-
tování služeb veřejnosti. 
 Martina Kadlecová, ředitelka

Cítili jsme se jako členové štábu  � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Přesně to říká majitel baťovského domku, ve kterém nedávno točili fi lmaři. Zlínský kraj v letošním roce pod-
pořil vznik šesti fi lmových projektů. Jeden z nich – rodinný seriál Kriminálka 5. C – se ve Zlíně s průběžnými 
přestávkami točil i v období letních měsíců. Kromě veřejných míst (park Svobody, Kongresové centrum, 
sklady v Malenovicích a další) fi lmaři zavítali také do soukromých prostorů. Jedním z nich byl i baťovský 
domek pana Oldřicha Kozubíka.

Oldřich Kozubík před svým domem. / foto: Magdaléna Hladká

Jak jste se ke spolupráci s fi lma-
ři dostal?
Jednou se nám objevil ve schrán-
ce lístek s informací, že produkce 
televizního seriálu hledá v této 
oblasti rodinný dům k natáčení. 
Ale my jsme na to v první chvíli 
nereagovali. Jenže pár dnů na 
to za námi přišla sestra mé ženy, 
která bydlí jen o ulici níž. Chtěla 
se s fi lmaři dohodnout, ale její 
dům byl pro účely seriálu malý. 
A tak ji napadlo, že by mohli točit 
u nás. Na to konto nás propojila 
se štábem, přišel za námi pro-
dukční a dohodli jsme se.
Člověk nemívá fi lmaře v domě 
často. Co jste od této zkušenosti 
očekával?
Doufal jsem, že uvidím trochu 
toho fi lmařského řemesla. Film je 
totiž můj koníček. Denně si pus-
tím dva fi lmy. Další věc je, že hraji 
ochotnické divadlo a říkal jsem 
si, že vidět fi lmové herce a vůbec 
celý štáb v akci by pro mě mohl 
být dobrý zážitek.
A naplnilo se toto očekávání?
Musím říct, že u nás doma vlád-
la spokojenost. Byli jsme rádi, že 
jsme se natáčení mohli zúčastnit. 
Se všemi ze štábu se nám dobře 
jednalo. Třeba pan režisér, to je 
výborný chlapík. Stejně tak pro-
ducent, osvětlovači…
Kolik lidí se vám nakonec po 
domě pohybovalo?
Odhaduji kolem čtyřiceti. To se 
samozřejmě průběžně měnilo, 
podle potřeb natáčení. Je pravda, 
že na začátku jsme tak velkou 
skupinu nečekali, takže to byl 
trochu šok. Ale pak jsme si zvykli. 
Byla to fajn parta.
Mít v domě čtyřicet cizích lidí 
musí znamenat pro běžný chod 
domácnosti řadu omezení…
Nás to v zásadě neomezovalo. Po 
dobu těch pěti dnů, kdy se u nás 
točilo, jsme byli ubytovaní na ho-
telu. Pro mě to byla vlastně jako 
dovolená. Byla to změna. Mám 
z toho veskrze dobré pocity.
Takže jste dali fi lmařům klíče od 
domu a na týden se odstěhovali 
do hotelu?
Kdepak. Prakticky se nestalo, že 
by u nás byli fi lmaři chvilku sami, 
beze mě či mojí ženy. Já i man-
želka pracujeme jako OSVČ, tak-
že jsme si naštěstí mohli upravit 
pracovní dobu tak, aby vždy ales-
poň jeden z nás byl doma. Každé 
ráno jsme fi lmařům otevírali a ve-

čer zase dům zamkli. Myslím, že 
i producent byl za naši přítomnost 
rád. Přece jen čas od času něco 
potřeboval. Vlastně jsme se cítili 
jako členové štábu.
Jak baťovský domek zvládal ná-
por takové skupiny lidí?
Musím samozřejmě přiznat, že 
v určitých chvílích to u nás vypa-
dalo, jako by tam vybuchla bom-
ba. Ale kluci ze štábu byli nesku-
tečně rychlí. Všechno bylo hned 
uklizené. Hlavně chlapi ze stavby, 
ti nám v domě pořád vysávali 
a opravdu se snažili (smích). Je-
diné, co se zatím nepodařilo dát 
do pořádku, je čmouha na pod-
laze, která vznikla posouváním 
nábytku. Jeden z kulisáků nám 
ale nabídl, že to přijde opravit. Po 
zkušenosti s fungováním tohoto 
štábu nemám strach, že bychom 
to brzy nevyřešili.
Mělo pro vás natáčení kromě 
pohledu do zákulisí i nějaký dal-
ší přínos?
Určitě. Za pronájem domku jsme 
dostali od štábu zaplaceno – 
takříkajíc k naší spokojenosti. 
Kromě toho jsem si mohl střih-
nout vlastní malou roli.
Jak jste se k ní dostal?
Když za námi tenkrát přišel pro-
dukční z televize, vtipkoval jsem, 
že bych si mohl v seriálu coby 
ochotník taky zahrát – kdyby jim 
třeba chybělo obsazení pro někte-
rou z hlavních postav (smích). Ale 
nevěřil jsem, že by to mohlo vyjít. 
Pak za mnou z ničeho nic přišli 
s tím, že pro mě mají roli pošťáka. 
Takže jsem chodil s balíčkem ko-
lem našeho domku a hledal adre-
sáta. Nakonec jsem poštu předal 

hlavnímu hrdinovi – klučinovi z té 
dětské party, který bydlel právě 
v našem domě. Natočení scény 
trvalo 20–30 minut, ale bylo to 
parádní. A i za tuto roli jsem do-
stal honorář.
A co spolupráce s Jurajem Nvo-
tou, režisérem seriálu?
Práce s režisérem byla výborná. 
Ve fi lmech jsou režiséři většinou 
nerváci, ale tento člověk byl vel-
mi příjemný. My jsme se vůbec se 
členy štábu hodně skamarádili. 
V průběhu natáčení jsme chodili 
na pivo. Mimochodem, jednomu 
kolegovi ze štábu (nebudu jme-
novat) jsme s manželkou pomohli 
sehnat kontakt na jeho bývalou 
lásku, se kterou se neviděl 35 let. 
Takže kromě pohledu do zákulisí 
jsme si z natáčení odnesli i nová 
kamarádství.
Je možné, že někteří čtenáři teď 
začínají o spolupráci s fi lmaři 
sami přemýšlet. Jak byste pro 
ně svoji zkušenost shrnul?
Režisér mi v jednu chvíli ze 
srandy říkal: „Filmaře do domu 
jednou a dost, co?“ (smích). Ale 
ne, za mě vládne spokojenost. 
Samozřejmě, je to určitý nápor, 
ale my jsme získali dobré zku-
šenosti. Obecně bych takový zá-
žitek druhým doporučil. Jen je 
dobré, aby si s produkčním nej-
dřív probrali, kolik bude mít štáb 
lidí a jak to celé bude probíhat. 
Já sám ale nemůžu říct půl slova. 
Jak už jsem řekl, mám jen dobré 
zkušenosti. A co se týče hraní, do 
vedlejší role bych šel klidně zno-
vu. Obohacení vnímám i v tom, 
že jsem konečně viděl, jak se 
vlastně dělá fi lm.  [mah] 



0

5

25

75

95

100

magazin zlin_zari_tisk_ 2018

čtvrtek 13. září 2018 9:11:36

VÝPRODEJ
SKLADOVÝCH VOZŮ 

ZA SKVĚLÉ CENY! 

Zlín-Malenovice | akcnivozyunicars.cz

0

5

25

75

95

100

inzerce_magazin zlin 92x136mm_zari

čtvrtek 13. září 2018 13:40:33

Optický internet Sprint
do konce roku
ZDARMA

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 15. 11. 2018 a při uzavření smlouvy 
na dobu neurčitou s minimální dobou trvání alespoň 12 měsíců.

Akční 
nabídka

 575 575 805www.avonet.cz

Čím dříve 
objednáte, 

tím více 
ušetříte!

Rychlost 
až 1 Gb/s



www.elements-cz.cz

Komplexní řešení koupelen. Kvalitní výrobky s úspornými funkcemi  
za výhodnou cenu. Obklady a dlažby do koupelny  i do interiéru  

ve všech cenových kategoriích. Profesionální vizualizace koupelny. 
Zdarma 3D virtuální prohlídka Vaší budoucí koupelny.  

Náš zkušený personál Vám poradí.

64. budova, Areál Svit Zlín, tel.: 735 700 300
Kvítkovická 1633, Napajedla, tel.: 734 439 559 

Dne 23. 10. 

ve Zlíně 

PREZENTACE 

WC S FUNKCÍ 

BIDETU

Krasna a komfortni koupelna nemusi byt drahaII III I

Jsme zde pro Vas‚

REALITNÍ KANCELÁŘ
S TRADICÍ OD ROKU 1992

KATEŘINA
KOLOMAZNÍKOVÁ
kolomaznikova@zvonek.cz

Uvažujete o prodeji nemovitosti?
Obraťte se na naše zkušené
realitní makléře!

Volejte  602 77 22 55 MICHAL BARTL
bartl@zvonek.cz

MGR. MIROSLAV ZVONEK
miroslav@zvonek.cz

MGR. HANA
KOŽÍŠKOVÁ
koziskova@zvonek.cz

PRODEJ A PRONÁJEM NEMOVITOSTÍ
HYPOTÉKY, PŮJČKY, FINANCOVÁNÍ
ZNALECKÉ POSUDKY, ENERGETICKÉ ŠTÍTKY 
POSOUZENÍ TRŽNÍ CENY NEMOVITOSTI
STĚHOVÁNÍ, VYKLÍZENÍ, REKONSTRUKCE
VYPLACENÍ DLUHŮ, PŮJČEK, EXEKUCÍ
RYCHLÝ ODKUP NEMOVITOSTÍ

Využijte našich 26 let zkušeností! 
PRODEJTE NEMOVITOST

ZA NEJVYŠŠÍ CENU NA TRHU!
PRO NAŠE KLIENTY HLEDÁME:

BYT 1+1, 2+1 VE ZLÍNĚ
např. Jižní Svahy, Obeciny, 
Podhoří, Malenovice, atd.
cena do 2.500.000 Kč

PŮLDOMEK VE ZLÍNĚ
např. Lesní čtvrť, Letná, 
Padělky, Zálešná, atd.
cena do 3.500.000 Kč

STAVEBNÍ POZEMEK
k výstavbě RD ve Zlíně
a okolí do 15 km
cena do 2.500.000 Kč

NABÍZÍME VÁM KOMPLEXNÍ 
REALITNÍ SERVIS:

ilustrační foto ilustrační foto ilustrační foto


